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Το έβαλε
στα πόδια 
ο Στέφανος
• Εσωκομματικό εκνευρισμό
προκάλεσε η αποχώρηση
Κασσελάκη από την Πολιτική
Γραμματεία
λόγω της
επικριτικής
ομιλίας
Τεμπονέρα
▶ΣΕΛ. 8







ΕΛΛΗΝΟ-ΤΟΥΡΚΙΚΑ:
Έτοιμη για παν
ενδεχόμενο 
με τον Ερντογάν
η Αθήνα 



Τα αγκάθια 
με την αυστη-

ροποίηση
του Ποινικού 

Κώδικα
▶ΣΕΛ. 24

• Αποφασισμένος ο Κωστής
Χατζηδάκης να δημιουργήσει

νέα έσοδα για τα κρατικά ταμεία   
▶ΣΕΛ. 25





▶ΣΕΛ. 9

• Την Δευτέρα θα ανακοινώσουν 
το όνομα, ενώ ετοιμάζονται 
και για το κόμμα   ▶ΣΕΛ. 7




• Ο Σκέρτσος
ετοιμάζει τους
«μπλε φακέλους»
για το 2024 με
τουλάχιστον 
20 νομοσχέδια
αιχμής 
• Το μήνυμα
που έστειλε 
ο Κυριάκος
Μητσοτάκης
από το Λονδίνο
▶ΣΕΛ. 4
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Π
έντε και σήμερα απομένουν –όπως λέγαμε και στον στρατό– για την υποδοχή του Τούρκου προέδρου
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν στα μέρη μας και δεν χωρά αμφιβολία ότι η συνάντηση κορυφής με τον Κυριά-
κο Μητσοτάκη αναμένεται με μεγάλο ενδιαφέρον, όχι μόνο εντός αλλά και εκτός των ελληνικών συνό-

ρων. Δεν είναι μυστικό ότι οι Ηνωμένες Πολιτείες ποντάρουν πολλά στην εξομάλυνση των ελληνοτουρκικών σχέ-
σεων προκειμένου η Τουρκία να παραμείνει προσδεδεμένη στο άρμα της Δύσης. Όπως δεν είναι κρυφός και ο
πόθος της Ευρωπαϊκής Ένωσης να δει τις δύο χώρες να τα βρίσκουν τουλάχιστον σε έναν μίνιμουμ κοινό πα-
ρονομαστή που με τη σειρά του θα εξασφαλίζει σχετική νηνεμία στα… νερά του μεταναστευτικού «πελάγους».

Πέρα από γεωπολιτικά συμφέροντα κάθε υπερεθνικού οργανισμού, τα εθνικά «θέλω» της Ελλάδας συμπί-
πτουν με αυτά των συμμάχων της. Άλλωστε ως μία από τις λί-
γες –αν όχι η μοναδική– δυνάμεις ειρήνης, σταθερότητας και
βιώσιμης ανάπτυξης στην περιοχή των Βαλκανίων και της α-
νατολικής Μεσογείου, η χώρα μας ήταν ανέκαθεν και παρα-
μένει προσανατολισμένη στην καλή γειτονία με σεβασμό στους
κανόνες του Διεθνούς Δικαίου. Αυτή είναι μία αναγκαία συν-
θήκη για να συνομιλούν χωρίς δεύτερες σκέψεις και αστερί-
σκους οι εθνικές ηγεσίες. Υπό την προϋπόθεση, όμως, ότι ο
συνομιλητής διέπεται από τις ίδιες αρχές και δυστυχώς στη
περίπτωσή μας η ηγεσία της γειτονικής χώρας πόρρω απέχει
από το να χαρακτηριστεί τέτοιου είδους συνομιλητής. Και η α-
λήθεια είναι ότι στις 7 Δεκεμβρίου στην Αθήνα έναν τέτοιο συ-
νομιλητή θα συναντήσει ο Κυριάκος Μητσοτάκης, στο πλαί-
σιο του ελληνο-τουρκικού διαλόγου όπως αυτός «χαρτογρα-

φήθηκε» έπειτα από τον διπλό φονικό σεισμό του περασμένου Φεβρουαρίου στην Τουρκία και ο οποίος φτάνει
πλέον στο πιο κομβικό σημείο του. Κι αυτό διότι όταν θα σβήσουν τα φώτα του τετ-α-τετ Μητσοτάκη-Ερντογάν
θα γνωρίζουμε grossus modus αν θα υπάρξει και συνέχεια στο «ειδύλλιο» της Αθήνας με την Άγκυρα ή αν ο
πύργος θα γκρεμιστεί ως σαν να ήταν φτιαγμένος από τραπουλόχαρτα. 

Θα ήταν άδικο να μην επισημανθεί ότι έπειτα από μία μεγάλη περίοδο οξείας έντασης που προκαλούσε η
Τουρκία στο Αιγαίο και στην ανατολική Μεσόγειο η ελληνική ενσυναίσθηση-αλληλεγγύη στην τουρκική τραγω-
δία συνετέλεσε στο να απομακρυνθεί για αρκετό καιρό η Άγκυρα από την «διπλωματία των κανονιοφόρων».
Αυτός ήταν και ο λόγος που η Αθήνα κράτησε ανοιχτούς τους διαύλους της επικοινωνίας ώστε να πακτωθούν και-
νούργια θεμέλια πάνω στα οποία θα οικοδομηθούν πιο στέρεες από ό,τι στο παρελθόν σχέσεις εμπιστοσύνης με-
ταξύ των δύο πλευρών.

Θα ήταν, όμως, και απόλυτα αφελές να παραγνωριστεί ότι η Τουρκία του Ταγίπ Ερντογάν συνεχίζει να είναι ό-
λα όσα περιέγραψε ο πρώην πρωθυπουργός και πρώην πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας Αντώνης Σαμαράς
στη συνέντευξη που παραχώρησε την προηγούμενη Κυριακή στην εφημερίδα «Καθημερινή». Συνεχίζει, συγκε-
κριμένα, να είναι η χώρα που ζητά την αποστρατικοποίηση νησιών του Αιγαίου ισχυριζόμενη ότι είναι κατακτη-
μένα από την Ελλάδα δικά της εδάφη, που υποκινεί «μειονοτικά ζητήματα» σε Θράκη και Δωδεκάνησα, που ερ-
γαλειοποιεί τις προσφυγικές-μεταναστευτικές ροές εμπαίζοντας μέσω διαδοχικών συμφωνιών την Ε.Ε.. Είναι, τέ-
λος, η χώρα της οποίας ο πρόεδρος που προ ημερών δήλωσε ότι η Θεσσαλονίκη εντάσσεται μεταξύ άλλων πό-
λεων στη «γεωγραφία της καρδιάς του».

Με αυτόν τον «κατευνασμένο» Ερντογάν θα συνομιλήσει την ερχόμενη Πέμπτη ο Κυριάκος Μητσοτάκης και
είναι πολλοί οι Έλληνες –αναλυτές ή μη– που εύχονται να βγει… ψεύτης ο Αντώνης Σαμαράς που θεωρεί «κακή
ιδέα» την επίσκεψη του Τούρκου προέδρου. Όσο για το εγχώριο λόμπι του κατευνασμού, αυτό δεν έχει τέτοιες α-
νησυχίες, καθώς προτιμάει να χτυπάει τον Μεσσήνιο από το να ακούει τις πικρές αλήθειες του…

Μακάρι να
κάνει λάθος
ο Αντώνης,
αλλά…

Η δική μας
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Μπορεί με τον Ρίσι Σού-
νακ να μην συναντήθηκε
στο Λονδίνο ο Κυριάκος
Μητσοτάκης, αλλά στο
τριήμερο που παρέμεινε
στην Βρετανική πρωτεύ-
ουσα είχε την ευκαιρία να
αναπτύξει την μεταρρυθ-
μιστική ατζέντα της κυ-
βέρνησης στους υποψή-
φιους επενδυτές.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
πρωθυπουργός μά-
λιστα έκανε λόγο
για επιθετική ατζέ-
ντα στο Λονδίνο
και όπως είπε στον

αντιπρόεδρο της Morgan
Stanley, Λουίτζι Ρίτσο, «οι πρω-
τοβουλίες μας πρέπει να εφαρμο-
στούν, ακόμη και αν αυτές εκλαμβά-
νονται από ορισμένους ως πολιτικά
επώδυνες». Ο πρωθυπουργός εί-
ναι πεπεισμένος ότι τώρα είναι η
κατάλληλη εποχή για να περά-
σουν δύσκολα νομοσχέδια στην
Βουλή, καθώς υπάρχει εν συνε-
χεία ο κατάλληλος πολιτικός χρό-
νος μέχρι τις εθνικές εκλογές του
2027 για να αποδώσουν οι με-
ταρρυθμίσεις και να καμφούν οι
τωρινές επιφυλάξεις. 

«Αν μη τι άλλο», είπε στη Βου-
λή, «είχαμε το πολιτικό θάρρος στην
αρχή της δεύτερης θητείας να κά-
νουμε κάτι που αντικειμενικά, ναι,
είναι πολιτικά δύσκολο», αναφερό-
μενος στο φορολογικό νομοσχέ-
διο που βγάζει στον δρόμο της
διαμαρτυρίας μια ομάδα που εν-
διαφέρει πολιτικά τη Ν.Δ. – τους
ελεύθερους επαγγελματίες. Δύο
24ωρα πριν με την ίδια αφορμή
αλλά ενώπιον γαλάζιου ακροατη-
ρίου μετέφερε το μήνυμα ότι αν
οι συγκρούσεις απειλούν με κό-
στος, «αυτή η κυβέρνηση δεν θα δι-
στάσει να το αναλάβει». 

Κι όπως αναφέρουν παράγο-
ντες του Μαξίμου το σχέδιο του κ.
Μητσοτάκη είναι σε τρεις άξο-
νες. Πρώτον, θέλει να εκμεταλ-
λευτεί τη νωπή λαϊκή εντολή δια-
βάζοντας αυτό το 41% της εκλογι-
κής της νίκης ως εντολή για μεγά-
λες τομές και σπεύδει να αξιοποι-
ήσει τον αέρα της πολιτικής κυ-
ριαρχίας. Δεύτερον, με βάση τις
δημοσκοπήσεις έχει χρόνο και ά-
νεση να περάσει τα δύσκολα νο-
μοσχέδια με τις λιγότερες πιθα-
νές αντιδράσεις από τη στιγμή
που η αντιπολίτευση είναι και πο-
λυδιασπασμένη και δεν έχει ευ-
ρεία απήχηση ο λόγος της στους
πολίτες. Και τρίτον, αυτή η δημο-
σκοπική άνεση της παρέχει ση-
μαντικό πολιτικό χρόνο για να ε-
παναφέρει στις τάξεις της όσους
ψηφοφόρους τώρα αντιδρούν. 

Μάλιστα εκτός των όποια νο-
μοσχέδια περάσουν μέχρι του τέ-

λους του χρόνου, ήδη από το Μα-
ξίμου κάνουν λόγο ακόμη και 20
καίριες παρεμβάσεις εντός του
2024, με τον Άκη Σκέρτσο να ε-
τοιμάζει τους γνωστούς «μπλε φα-
κέλους» προς τους υπουργούς.
Αυτές οι πρωτοβουλίες εντάσσο-
νται στην ρητορική του «πολυ-
διάστατου εκσυγχρονισμού».

Δικαιοσύνη-
υγεία-παιδεία
Η πρώτη παρέμβαση που επιχει-
ρείται είναι η Δικαιοσύνη, καθώς
ο Κυριάκος Μητσοτάκης σε ό-
λους τους συνομιλητές του παρα-
δέχεται ότι σε αυτό τον τομέα η
χώρα χωλαίνει. Πρώτο βήμα ο
ποινικός κώδικας (αναστολές και
αποφυλακίσεις με όρους) και έ-
πειτα ο δικαστικός χάρτης. Οι
πρωτοβουλίες περιλαμβάνουν
σημεία τα οποία απειλούν να
προκαλέσουν ενστάσεις στους
κόλπους δικηγόρων και δικα-
στών αλλά, σύμφωνα με κυβερ-
νητικές εκτιμήσεις, θα δώσουν
θετικά αποτελέσματα στους πολί-
τες εντός της άνοιξης. Ήδη έχει
δημοσιοποιηθεί το πλαίσιο για
την έκτιση ποινών και την επιτά-
χυνση δικών. Το αμέσως προσε-
χές διάστημα θα ακολουθήσουν
οι παρεμβάσεις για την «αρχιτε-
κτονική» της Δικαιοσύνης. Δηλα-
δή η ενοποίηση και η ανακατανο-

μή των δικαστηρίων και αναμόρ-
φωση στη λειτουργία τους.

Άλλο ένα στοίχημα που έχουν
βάλει το Μαξίμου και ο αρμόδιος
υπουργός, Μιχάλης Χρυσο-
χοΐδης είναι η δημόσια υγεία.
Καθημερινά υπάρχουν δεκάδες
παρατράγουδα, τα οποία πληγώ-
νουν την εικόνα του ΕΣΥ και την
προσπάθεια του ιατρικού και νο-
σηλευτικού προσωπικού. Ήδη ο
υπουργός Υγείας μέσα σε ελάχι-
στο χρονικό διάστημα έχει προ-
βεί σε πολλές αντικαταστάσεις δι-
οικητών, όπως έγινε και την Τε-
τάρτη, όπου απομακρύνθηκε η
διοικήτρια του μαιευτηρίου «Έλε-
να Βενιζέλου», επειδή αν και είχε
χαλάσει το σύστημα κεντρικής
θέρμανσης επί δεκαήμερο δεν έ-
κανε απολύτως τίποτα, αν και
γνώριζε ότι στο νοσοκομείο νο-
σηλεύονται και γυναίκες που μό-
λις γέννησαν, αλλά και νεογνά. 

Ήδη έχουν δρομολογηθεί
6.500 προσλήψεις ιατρικού, νο-
σηλευτικού και βοηθητικού προ-
σωπικού, ενώ αναμένουμε την α-
νακοίνωση όλου του σχεδίου για
τη λειτουργία του νέου ΕΣΥ πάνω
στο πλέγμα κινήτρων (οικονομι-
κών και επιστημονικών) ώστε να
καλυφθούν κρίσιμες ειδικότητες,
όπως αναισθησιολόγοι και ακτι-
νολόγοι, αλλά και να τρέξουν, στο
επόμενο τρίμηνο, οι νέες διοική-
σεις στα νοσοκομεία και οι προ-
σλήψεις. Το μεγάλο στοίχημα ό-
μως, εκείνο που απειλεί με μεγα-
λύτερες συγκρούσεις, είναι οι
συγχωνεύσεις υπηρεσιών και οι
μετακινήσεις προσωπικού.

Πέρα από μεταρρυθμιστικό, η
κυβέρνηση επιδιώκει και αλλα-
γές στον χώρο της Παιδείας με τη
θεσμοθέτηση της εγκατάστασης
στην Ελλάδα παραρτημάτων ευ-
ρωπαϊκών πανεπιστημίων. Ως ε-
πισπεύδον το αρμόδιο υπουργείο
ετοιμάζεται να φέρει την πρωτο-
βουλία εντός του Δεκεμβρίου, ώ-
στε να ακολουθήσει διαβούλευ-
ση και σε κάθε περίπτωση να ψη-
φιστεί το αργότερο στο τέλος του
χειμώνα. Το εγχείρημα θα υπο-
στηριχθεί με διακρατικές συμ-
φωνίες, κατά τις προβλέψεις του
άρθρου 28. Από την κυβέρνηση
διαμηνύουν ότι «θα υπάρχουν κα-
θαροί όροι και αυστηρά κριτήρια

λειτουργίας ενός μη κρατικού πανε-
πιστημίου». Το Μαξίμου κινείται
με την πεποίθηση, ότι η πλειονό-
τητα της κοινωνίας είναι θετική.
Τουλάχιστον αυτό δείχνουν οι
μέχρι τώρα μετρήσεις.

Όμως ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης δίνει προτεραιότητα και σε
παρεμβάσεις στην Οικονομία. 

Όχι μόνο αντιμετωπίζει τον
περιορισμό της φοροδιαφυγής
ως στοίχημα της νέας εποχής, αλ-
λά και δημόσια επέλεξε να πατή-
σει στο νέο πλαίσιο για τους ε-
λεύθερους επαγγελματίες προκει-
μένου να εκπέμψει μήνυμα απο-
φασιστικότητας ότι «θα προχωρή-
σουμε σε μεταρρυθμίσεις που θα ξε-
βολεύουν κάποιους». Μεγάλο βά-
ρος πέφτει μεταξύ άλλων και στο
κυβερνητικό σχέδιο για τους
servicers και στις αυστηρές, κατά
τις κυβερνητικές πηγές, υποχρε-
ώσεις διαφάνειας και για την
προστασία των ευάλωτων δανει-
οληπτών.

Ανθρώπινα δικαιώματα
Ήδη έχει ανοίξει στον δημόσιο
διάλογο το κεφάλαιο για τον γάμο
των ομόφυλων ζευγαριών και
την τεκνοθεσία. Κι όπως αναφέ-
ρουν πολιτικοί αναλυτές «εκεί θα
δοκιμαστούν οι γαλάζιες ισορρο-
πίες μαζί με ευρύτερες κοινωνι-
κές και πολιτικές συναινέσεις».

Ήδη έχει πάρει θέση τουλάχι-
στον τρεις φορές κατά της συγκε-
κριμένης πρωτοβουλίας ο Αντώ-
νης Σαμαράς, ξεκαθαρίζοντας
ότι είναι αντίθετος με το ενδεχό-
μενο να έρθει προς ψήφιση στην
Βουλή τέτοιο νομοσχέδιο. Ανά-
λογη δήλωση έχει κάνει και ο υ-
πουργός Επικρατείας, Μάκης
Βορίδης.

Το θέμα έχει κεντρική διαχεί-
ριση από το πρωθυπουργικό
γραφείο, όπου εξετάζονται οι πο-
λιτικές, νομικές και ηθικές δια-
στάσεις. Ενημερωμένες πηγές μι-
λούν για ισότητα στον γάμο. «Θα
επιλυθεί», λένε, χωρίς να προκα-
ταλαμβάνουν το χρονοδιάγραμ-
μα, μέχρι να λάβει την οριστική
απόφαση ο Πρωθυπουργός.

Σύμφωνα με πηγές του Μαξί-
μου οι εισηγήσεις που έχει στα
χέρια του ο πρωθυπουργός από
την επιτροπή που έχει συστήσει
για τα δικαιώματα των ΛΟΑΤΚΙ+
υπό τον πρώην πρόεδρο του Ευ-
ρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιω-
μάτων του Ανθρώπου, Λίνο Α-
λέξανδρο Σισιλιάνο, είναι ότι
«γάμος θα μπορεί να τελεστεί μεταξύ
ανθρώπων διαφορετικού ή του ίδιου
φύλου χωρίς αστερίσκους για την τε-
κνοθεσία».
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• Ο Κυριάκος Μητσοτάκης από το Λονδίνο απέστειλε μήνυμα ότι η κυβέρνηση
θα προχωρήσει τις αναγκαίες παρεμβάσεις σε όλα τα επίπεδα

Καταιγίδα
μεταρρυθμίσεων

Ο Σκέρτσος
ετοιμάζει τους

«μπλε φακέλους»
για το 2024 με 
20 τουλάχιστον
νομοσχέδια αιχμής
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Στην τελική ευθεία βρί-
σκονται οι προετοιμασίες
για την επίσκεψη του Ρε-
τζέπ Ταγίπ Ερντογάν
στην Αθήνα στις 7 Δεκεμ-
βρίου, ημέρα που είναι
προγραμματισμένη η συ-
νεδρίαση του Ανωτάτου
Συμβουλίου Συνεργασίας
των δύο χωρών.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
Τούρκος πρόεδρος
θα παραμείνει για
κάποιες ώρες στην
πρωτεύουσα (προς
ώρας γνωρίζουμε

για επτάωρη παραμονή), ενώ στο
πρόγραμμα του δεν περιλαμβά-
νεται επίσκεψη στην Θράκη. Του-
λάχιστον δεν υπάρχει ενημέρω-
ση από την Άγκυρα. Η συνάντη-
ση του Κυριάκου Μητσοτάκη
με τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν
θα πραγματοποιηθεί στο Μέγαρο
Μαξίμου και για λόγους ασφά-
λειας, αλλά η Αθήνα δεν καλλιερ-
γεί υπέρμετρες προσδοκίες. Του-
ναντίον ελπίζει να διατηρηθεί το
καλό κλίμα και να οικοδομήσει ε-
μπιστοσύνη στον χώρο που έχει
δημιουργηθεί στη βάση και της
θετικής ατζέντας.

Τα δύο σενάρια
Με βάση τα τελευταία τερτίπια
του Τούρκου Προέδρου, που τα
είδαμε και με τις απρεπείς δηλώ-
σεις στη συνάντηση του με τον Ό-
λαφ Σολτς στην Καγκελαρία, στο
Μαξίμου επεξεργάζονται δύο σε-
νάρια σε ό,τι αφορά το πώς θα
εμφανιστεί ο Ερντογάν στη συ-
νάντηση με τον Έλληνα πρωθυ-
πουργού. Το καλό σενάριο είναι
η Τουρκία, στο πλαίσιο της υπο-
χρεωτικής πλην όμως τακτικής
της αναδίπλωσης (εν πολλοίς ε-
ξαιτίας της κατάστασης της οικο-
νομίας αλλά και των αναγκών της
από το δυτικό σύστημα ασφαλεί-
ας), να συνεχίσει να παραμένει
δεσμευμένη στο μονοπάτι της α-
ποκλιμάκωσης χωρίς εντάσεις
στο πεδίο για μια σταδιακή εξο-
μάλυνση των ελληνοτουρκικών
σχέσεων. «Η εξομάλυνση είναι κά-
τι διαφορετικό από την ουσιαστική
βελτίωση των ελληνοτουρκικών σχέ-
σεων. Το τελευταίο προϋποθέτει μια
αλλαγή παραδείγματος της τουρκι-
κής στρατηγικής. Δεν υπάρχουν εν-
δείξεις προς αυτή την κατεύθυνση.
Απλώς για ένα διάστημα ο Τούρκος
Πρόεδρος επέλεξε να «σηκώσει χει-
ρόφρενο» έναντι της Ελλάδας. Προ-
κειμένου να εκκινήσει μια πορεία α-
λά καρτ συναλλακτικής επαναπρο-
σέγγισης με τη Δύση. Επιπλέον, τα
τελευταία χρόνια οι περιττοί κίνδυ-
νοι που ανέλαβε έναντι της Αθήνας
δεν του απέφεραν απτά οφέλη παρά
μόνο του κόστισαν, με αποτέλεσμα,

σε αυτήν τη συγκυρία τουλάχιστον,
η Τουρκία να μην αισθάνεται το ί-
διο ισχυρή», υποστηρίζει ο Σωτή-
ρης Σέρμπος, Αναπληρωτής
Καθηγητής Διεθνούς Πολιτικής,
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θρά-
κης, γνωστός για τις αναλύσεις
του στα ελληνοτουρκικά.

Το κακό σενάριο θα είναι να ε-
πιλέξει ο Ερντογάν να τερματί-
σει νωρίτερα την περίοδο των «ή-
ρεμων νερών». Δεν είναι το κυ-
ρίαρχο σενάριο διότι όταν απαι-
τείται παραμένει δεινός τακτικι-
στής και πραγματιστής. Επιπλέ-
ον, τουλάχιστον προς ώρας, δια-
χωρίζει τα ελληνοτουρκικά από
άλλα ζητήματα, όπως ο πόλεμος
Ισραήλ - Χαμάς. Προφανώς, ό-
μως, τα ελληνοτουρκικά δεν εξε-
λίσσονται στο κενό και θα εξακο-
λουθήσουν να επηρεάζονται από
τη μεγάλη εικόνα των σχέσεων
Δύσης - Τουρκίας και της προ-
σπάθειας της πρώτης να διατηρή-
σει υπό σχετικό έλεγχο έναν ανα-
ξιόπιστο εταίρο.

Φυσικά υπάρχει κι ένα εναλ-
λακτικό σενάριο: Ο Ερντογάν να

κρατήσει την ίδια στάση, όπως
στο Βερολίνο, να επιτεθεί εκ νέου
στο Ισραήλ και στις δυτικές χώ-
ρες κάνοντας λόγο για σφαγή των
Παλαιστινίων. Όμως οι περισσό-
τεροι αναλυτές-διεθνολόγοι εκτι-
μούν ότι ο Τούρκος πρόεδρος θα
αποφύγει να κάνει δημόσια λόγο
για αποστρατικοποίηση των νη-
σιών του Ανατολικού Αιγαίου,
παρά το γεγονός ότι το επανέφερε
στον δημόσιο διάλογο ο αρχηγός
του πολεμικού ναυτικού της
Τουρκίας, αλλά και μέρος του φι-
λοκυβερνητικού Τύπου της γείτο-
νας χώρας. Σύμφωνα με πηγές
του Μαξίμου, «ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης εάν προκληθεί θα απαντήσει
μη υπολογίζοντας του κανόνες ευγέ-
νειας». Σε ό,τι αφορά την κρίση

στην Μέση Ανατολή η θέση της
Ελλάδας είναι ξεκάθαρη και α-
διαπραγμάτευτη: «Η Χαμάς είναι
τρομοκρατική οργάνωση, το Ισραήλ
έχει δικαίωμα στην αυτοάμυνα, αλ-
λά υπάρχουν και κανόνες σε ένα πό-
λεμο». Εξάλλου η χώρα μας μαζί
με την Γαλλία πρωτοστάτησε για
να αποσταλεί ανθρωπιστική βοή-
θεια και να υπάρξει ανθρωπιστι-
κός διάδρομος από την Γάζα προς
την Αίγυπτο. 

Οι υπουργοί Εξωτερικών
Στη συνάντηση των δύο ηγετών
θα είναι παρόντες και οι δύο υ-
πουργοί Εξωτερικών, αλλά και οι
διπλωματικοί σύμβουλοι Άννα
Μαρία Μπούρα και Τσαγατάι
Κιλίτς. Ο Γιώργος Γεραπετρί-
της και ο Χακάν Φιντάν τις
προηγούμενες ημέρες ήταν στις
Βρυξέλλες στην Σύνοδο των Υ-
πουργών Εξωτερικών του ΝΑΤΟ.
Μάλιστα είχαν και μία συνάντη-
ση, με αντικείμενο τις τελευταίες
λεπτομέρειες του Ανώτατου Συμ-
βουλίου Συνεργασίας.

Μεταξύ των συμφωνιών που

θα υπογραφούν στις 7 Δεκεμβρί-
ου, στην οποία δίνεται ιδιαίτερη
έμφαση, είναι και αυτή που εστιά-
ζει στους νέους και την πραγματο-
ποίηση κοινών πρότζεκτ που θα
αφορούν τον τομέα της τεχνολο-
γίας. Μία συμφωνία που προβλέ-
πει επαφές και ανταλλαγές επισκέ-
ψεων, όπως υποστηρίζουν πηγές
του υπουργείου Εξωτερικών. Στο
τραπέζι και η κατασκευή της γέφυ-
ρας των Κήπων – Υψάλων, καθώς
οι συζητήσεις έχουν προχωρήσει.
Στην ατζέντα είναι επίσης η ενερ-
γειακή ασφάλεια και η συνεργα-
σία Ελλάδας – Τουρκίας σε αυτή
την κατεύθυνση.

Στους υπουργούς που αναμέ-
νεται να έχουν συναντήσεις στο
πλαίσιο του Ανωτάτου Συμβουλί-
ου Συνεργασίας σε επίπεδο Υ-
ΠΕΞ, πέραν των Γεραπετρίτη –
Φιντάν που έχουν και την ευθύ-
νη του συντονισμού, είναι οι υ-
φυπουργοί Εξωτερικών Αλεξάν-
δρα Παπαδοπούλου και Κώ-
στας Φραγκογιάννης και ο
τούρκος ομόλογός τους Μπου-
ράκ Ακτσαπάρ. Ακόμα συναντή-
σεις θα έχουν οι υπουργοί Άμυ-
νας, Νίκος Δένδιας και Γιασάρ
Γκιουλέρ, καθώς και οι υπουρ-
γοί που τα χαρτοφυλάκιά τους έ-
χουν αρμοδιότητες στους τομείς
της Μετανάστευσης, του Πολιτι-
σμού, του Τουρισμού, της Οικο-
νομίας και της Παιδείας.

Όσον αφορά το τελετουργικό,
δεν έχει αποφασιστεί ακόμα εάν
οι υπογραφές μνημονίων κατα-
νόησης και συμφωνιών θα γί-
νουν σε μία κοινή τελετή κατά την
ολομέλεια του Ανωτάτου Συμ-
βουλίου Συνεργασίας στο Μέγα-
ρο Μαξίμου ή στις κατ’ ιδίαν συ-
ναντήσεις των υπουργών.

Πολυπληθής αποστολή
Στην Αθήνα, συνοδεύοντας τον
Τούρκο πρόεδρο, θα βρεθούν ο
υπουργός Εξωτερικών Χακάν
Φιντάν, ο υπουργός Εσωτερικών
Αλί Γερλίκαγια, ο υπουργός Οι-
κονομικών Μεχμέτ Σιμσέκ, ο υ-
πουργός Ενέργειας και Τεχνολο-
γίας Αλπαρσλάν Μπαϊρακτάρ,
ο υπουργός Υγείας Φαχρετίν
Κοτσιά, ο υπουργός Δικαιοσύ-
νης Γιλμάζ Τουντζ, ο υπουργός
Τουρισμού και Πολιτισμού Μεχ-
μέτ Νουρί Ερσόι, ο υπουργός
Παιδείας Γιουσούφ Τεκίν, και ο
υπουργός Περιβάλλοντος και
Κλιματικής Αλλαγής Μεχμέτ Οζ-
χασεκί. Έμφαση στο καλό κλίμα
και στον διπλωματικό χώρο που
δίνει ώστε οι δύο χώρες να οικο-
δομήσουν σχέσεις εμπιστοσύνης
στις οποίες θα βασιστεί ο διάλο-
γος δίνει εκτός από την Αθήνα
και η Άγκυρα. Με διπλωματικές
πηγές και από τις δύο πλευρές να
σημειώνουν ότι τα προβλήματα
δεν μπορούν να λυθούν από τη
μία μέρα στην άλλη, αλλά απαι-
τούν υπομονή.

Στο Μαξίμου
επεξεργάζονται

δύο βασικά σενάρια
κι ένα εναλλακτικό

• Οι τελευταίες λεπτομέρειες απομένουν για το Ανώτατο Συμ-
βούλιο Συνεργασίας και τη συνάντηση Μητσοτάκη-Ερντογάν

Έτοιμος για 
παν ενδεχόμενο
ο Κυριάκος



Λίγες ημέρες μετά την α-
πρέπεια του Ρίσι Σούνακ
να αρνηθεί την προκαθο-
ρισμένη συνάντηση με
τον Κυριάκο Μητσοτάκη
στο Λονδίνο στο Μαξίμου
αποτιμούν ότι απόφαση
του Βρετανού πρωθυ-
πουργού έχει θετικό αντί-
κτυπο στο ελληνικό αίτη-
μα για την επιστροφή των
γλυπτών του Παρθενώνα
που είχε κλέψει ο λόρδος
Έλγιν κατά την διάρκεια
του Τουρκοκρατίας και
συγκεκριμένα από το
1801-1804.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
πρωτοφανής για
τα διπλωματικά
δεδομένα ενέργεια
του Ρίσι Σούνακ
όπως αποδεικνύε-

ται στα πρώτα 24ωρα διεθνοποί-
ησε το ελληνικό αίτημα και ολοέ-
να και περισσότερες προσωπικό-
τητες της παγκόσμιας πολιτικής
σκηνής θεωρούν επιβεβλημένη
την επιστροφή των γλυπτών του
Παρθενώνα. Κάτι που έχει θέσει
ως μεγάλο στόχο ο ίδιος ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης. Είναι χα-
ρακτηριστικό ότι ο κ. Μητσοτά-
κης, πριν από το… διπλωματικό
επεισόδιο με τον Σούνακ, τόνιζε
πως διατηρεί ακέραια την ελπίδα
του για επιστροφή των γλυπτών
κατά την διάρκεια της δεύτερης
θητείας του.

Αυτό τον στόχο επιβεβαίωσε
επί της ουσίας και το ίδιο το Βρε-
τανικό Μουσείο, που μέσω εκ-
προσώπου του τόνισε: «Η θέση
του Βρετανικού Μουσείου παραμέ-
νει αμετάβλητη. Οι συζητήσεις με
την Ελλάδα σχετικά με μια σύμπρα-
ξη για τον Παρθενώνα συνεχίζονται
και είναι εποικοδομητικές. Πιστεύ-
ουμε ότι μια μακροχρόνια συνεργα-
σία αυτού του είδους θα πετύχει τη
σωστή ισορροπία έτσι ώστε αφενός
να μοιραζόμαστε τα σπουδαιότερα
αντικείμενά μας με κοινά σε όλο τον
κόσμο και αφετέρου να διαφυλά-
ξουμε την ακεραιότητα της μοναδι-
κής συλλογής που διαθέτουμε στο
Μουσείο». Μία θέση που άδειασε
τον Βρετανό πρωθυπουργό.

Βέβαια εδώ θα πρέπει να ση-
μειωθεί ότι το Βρετανικό Μου-
σείο συζητά την προσωρινή επι-
στροφή και πάνω σε αυτή τη θέ-
ση γίνονται οι διαπραγματεύσεις.
Αυτό είχε πει προ 15 ημερών ο
πρόεδρος των διαχειριστών του
Βρετανικού Μουσείου Τζορτζ
Όζμπορν, όταν είχε εκφράσει
την ελπίδα ότι το μουσείο μπορεί
να καταλήξει σε μια συμφωνία με
την Ελλάδα που θα προβλέπει
την προσωρινή επιστροφή των

Γλυπτών του Παρθενώνα με α-
ντάλλαγμα αρχαιότητες που δεν
έχουν εκτεθεί ποτέ στο Ηνωμένο
Βασίλειο. «Μπορεί να μην τα κατα-
φέρουμε, αλλά πιστεύουμε ότι αξίζει
να προσπαθήσουμε» είχε πει ο Όζ-
μπορν μιλώντας στο ετήσιο δεί-
πνο των διαχειριστών του μου-
σείου στη γκαλερί «Duveen», ό-
που βρίσκονται και τα Γλυπτά. Ο
Όζμπορν είχε σκιαγραφήσει και
το πλαίσιο της συμφωνίας λέγο-
ντας ότι «ως διαχειριστές επιδιώ-
κουμε μια συνεργασία με τους Έλ-
ληνες φίλους μας που δεν απαιτεί α-
πό κανέναν να παραιτηθεί από τις
διεκδικήσεις του, δεν ζητά αλλαγές
σε νόμους που δεν είναι δικοί μας».
Σε αυτό το πλαίσιο εξήγησε ότι η
συμφωνία βρίσκει «έναν πρακτι-
κό, ρεαλιστικό και ορθολογικό τρό-
πο να προχωρήσουμε».

Οι διαρροές 
των Βρετανών
Οπότε προκαλεί τεράστια εντύ-
πωση για ποιο λόγο ο κ. Σούνακ
έλαβε αυτή την περίεργη όντως
απόφαση. Σύμφωνα με διαρροές
της βρετανικής κυβέρνησης προς
την «SUN», το Λονδίνο είχε γνω-
στοποιήσει στην διπλωματική

σύμβουλο του Έλληνα πρωθυ-
πουργού, Άννα Μαρία Μπού-
ρα, ότι η συνέντευξη του κ. Μη-
τσοτάκη προκάλεσε «σημαντική
αναστάτωση και απογοήτευση».
Μάλιστα ο βρετανικός Τύπος ι-
σχυρίζεται ότι «στις 10 Νοεμβρίου,
το υπουργείο Εξωτερικών της Βρετα-
νίας είχε φροντίσει να τονίσει στην
Αθήνα τη σημασία αποφυγής ανα-
φορών στα μέσα ενημέρωσης για τα
Μάρμαρα, πριν από την πραγματο-
ποίηση της συνάντησης Σούνακ –
Μητσοτάκη».

Η Αθήνα δεν πήρε θέση πάνω
σε αυτές τις διαρροές, αλλά οι ε-
κτιμήσεις στο πρωθυπουργικό
μέγαρο είναι ότι «ο Σούνακ χρησι-
μοποίησε το θέμα σε μία προσπά-
θεια να συσπειρώσει το συντηρητι-
κό ακροατήριο του κόμματος του, ει-
δικά μετά την κατ’ αρχάς συμφωνία
του Κυριάκου Μητσοτάκη με τον η-
γέτη των Εργατικών Κιρ Στάρμερ».
Να σημειωθεί ότι ο Στάρμερ-
σύμφωνα με τον «Guardian»-
πριν συναντηθεί με τον Έλληνα
πρωθυπουργό είχε διαβεβαιώσει
την ελληνική κυβέρνηση πως ό-
ταν εκλεγεί θα υποστηρίξει την ε-
πιστροφή των γλυπτών του Παρ-
θενώνα, όταν καταλήξει σε συμ-

φωνία το Βρετανικό Μουσείο με
το ελληνικό κράτος. «Εάν συμφω-
νηθεί μια δανειακή συμφωνία, που
θα είναι αμοιβαία αποδεκτή από τη
βρετανική κυβέρνηση και την ελλη-
νική κυβέρνηση, δεν θα σταθούμε
εμπόδιο», ανέφερε πηγή προσκεί-
μενη στον ηγέτη των Εργατικών,
σύμφωνα με τους Financial
Times. 

Να σημειωθεί ότι σε όλες τις
δημοσκοπήσεις ο Κιρ Στάρμερ
και οι Εργατικοί προηγούνται σε
όλες τις δημοσκοπήσεις κατά 20
ποσοστιαίες μονάδες διαφορά.
Κάτι τέτοιο οι Εργατικοί έχουν να
το δουν από την εποχή του Τόνι
Μπλερ. Επίσης η αποσυσπείρω-
ση των Συντηρητικών είναι τόσο
μεγάλη που ήδη όλοι οι αναλυτές
θεωρούν δεδομένη την ήττα του
Σούνακ στις επόμενες εκλογές.
Εξάλλου εντός του Συντηρητικού
κόμματος υπάρχουν και δελφίνοι
που δεν θα ένιωθαν λύπη εάν ο
Σούνακ όχι μόνο έχανε, αλλά
γνώριζε και τη συντριβή.

Προσπάθειες άμβλυνσης
Ήδη οι δημοσκοπήσεις στην
Βρετανία αποτελούν κόλαφο για
τον Σούνακ, καθώς η μεγάλη

πλειοψηφία των Βρετανών θεω-
ρεί απρέπεια την απόφαση του να
ακυρώσει την επίσημη συνάντη-
ση με τον Έλληνα πρωθυπουργό.
Επίσης σε άλλες δημοσκοπήσεις
η μεγάλη πλειοψηφία των Βρετα-
νών τάσσεται υπέρ της επιστρο-
φής των γλυπτών του Παρθενώ-
να. 

Δεν γενικεύουμε λένε πάντως
κυβερνητικές πηγές και, προβάλ-
λοντας τους διαχρονικούς δε-
σμούς Ελλάδας – Ηνωμένου Βα-
σιλείου, δείχνουν ότι η Αθήνα
δεν προτίθεται να προκαλέσει δι-
πλωματική κρίση. Προφανώς ό-
μως έχει πια καταγράψει με εξαι-
ρετικά αρνητικό πρόσημο τη συ-
μπεριφορά του Ρίσι Σούνακ. Ί-
σως μάλιστα ως μάζεμα, μια έν-
δειξη επιστροφής της ψυχραι-
μίας στη βρετανική πλευρά, ερ-
μηνεύεται μάλιστα το ραντεβού έ-
στω και στο πόδι του Βρετανού υ-
πουργού Εξωτερικών, Ντέιβιντ
Κάμερον (πρώην πρωθυπουρ-
γός), στον Έλληνα ομόλογό του
Γιώργο Γεραπετρίτη στο περι-
θώριο της Συνόδου των υπουρ-
γών Εξωτερικών του ΝΑΤΟ στις
Βρυξέλλες. Εκεί οι δύο υπουργοί
συμφώνησαν στην ανάγκη συ-
νεργασίας για τη διαφύλαξη των
σχέσεων Ελλάδας – Ηνωμένου
Βασιλείου και την αντιμετώπιση
των κοινών προκλήσεων.

Και η Τουρκία
Βέβαια στο Μαξίμου έχουν βάλει
στο μικροσκόπιο και την πρό-
σφατη «Συμφωνία Άμυνας» που
υπέγραψαν οι Μ. Βρετανία και
Τουρκία, λίγα 24ωρα πριν από
την απρέπεια Σούνακ, αλλά απο-
φεύγουν να τη συσχετίσουν. Την
συμφωνία υπέγραψαν οι υπουρ-
γοί Άμυνας Γκράντ Σαπς και
Γιασάρ Γκιουλέρ. Το Σύμφωνο
προβλέπει στενότερη συνεργασία
μεταξύ των αμυντικών βιομηχα-
νιών των δύο χωρών, τον εντο-
πισμό πιθανών κοινών εκπαι-
δευτικών ασκήσεων στη Μεσό-
γειο και την εξερεύνηση υποστή-
ριξης ασφαλείας γύρω από τη
Βόρεια Αφρική και τη Μέση Ανα-
τολή, αναφέρει το ανακοινωθέν.

Στην Άγκυρα ήδη μιλούν ότι η
Τουρκία είναι κοντά στην από-
κτηση των πολεμικών αεροσκα-
φών Eurofighter Typhoon, καθώς
οι Βρετανοί υποσχέθηκαν ότι θα
πείσουν και τους Γερμανούς. Να ση-
μειωθεί ότι κατά την πρόσφατη επί-
σκεψη του Ερντογάν στο Βερολίνο
ο Όλαφ Σολτς είχε αρνηθεί την πώ-
ληση των Eurofighter Typhoon (α-
ποτελούν σύμπραξη Βρετανών -Γερ-
μανών- Ισπανών) στην Τουρκία. 
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Κέρδος η διεθνοποίηση
του αιτήματος

• Στο Μαξίμου έχουν συμπεράνει ότι η απρέπεια του Ρίσι
Σούνακ να ακυρώσει τη συνάντηση με τον Μητσοτάκη, 
οφείλεται στην προσπάθεια του Βρετανού πρωθυπουργού
να συσπειρώσει το συντηρητικό ακροατήριο
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Εντός ολίγων 24ωρων
κάνει την πρεμιέρα της
στην Βουλή η νέα Κοινο-
βουλευτική Ομάδα των
«11», που θυμίζουν αρκε-
τά την γνωστή κινηματο-
γραφική ταινία με πρωτα-
γωνιστή μεταξύ άλλων
και τον αείμνηστο Πελέ
«Η απόδραση των 11». 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

M
εθαύριο Δευτέ-
ρα θα ανακοι-
νωθεί το όνομα
της νέας Κ.Ο.
που σύμφωνα

με τα όσα είπε ο Νίκος Μπίστης
θα είναι με δύο λέξεις. Και βέ-
βαια η πρεμιέρα της νέας Κ.Ο. θα
γίνει στο φορολογικό νομοσχέ-
διο, το οποίο θα συζητηθεί τις ε-
πόμενες ημέρες στην Βουλή. Ε-
κεί όπου θα πάρει το βάπτισμα
του πυρός και ο Αλέξης Χαρί-
τσης ως επικεφαλής της «Από-
δρασης των 11». 

Ο κ. Χαρίτσης μιλώντας για τη
νέα Κοινοβουλευτική Ομάδα, υ-
ποστήριξε ότι δεν «πρόκειται να
κάνουμε πολιτική με ατάκες», αφή-
νοντας σαφέστατη αιχμή για τον
τρόπο που ασκεί τα πολιτικά του
καθήκοντα ο Στέφανος Κασσε-
λάκης. Ο κ. Χαρίτσης είπε επί-
σης ότι «έχουμε όλες και όλοι μας
μια ιστορία πίσω μας και θα συ-
γκροτήσουμε μια Κοινοβουλευτική
Ομάδα της Αριστεράς που θέλουμε
να απευθυνθεί σε όλο το προοδευτι-
κό ακροατήριο της χώρας, με το ι-
δεολογικό μας πλαίσιο, με τις προ-
γραμματικές μας αρχές και με έναν
λόγο που θα είναι πειστικός και μα-
χητικός απέναντι στην αντικοινωνι-
κή πολιτική της κυβέρνησης Μη-
τσοτάκη και ταυτόχρονα θα ανοίγει
διεξόδους για το μέλλον». Υποστή-
ριξε, ακόμη ότι «αυτό έχει ανάγκη
η ελληνική κοινωνία και αυτό απου-
σιάζει σήμερα από το πολιτικό σύ-
στημα». Σημείωσε ότι «αυτό που θέ-
λουμε να κάνουμε το επόμενο διά-
στημα είναι να συνενώσουμε δυνά-
μεις».

Ο κ. Χαρίτσης, λοιπόν, πα-
ρουσιάστηκε πολύ προσεκτικός,
εξάλλου διακρίνεται για την με-
τριοπάθεια του. Τουναντίον ο
Γιώργος Σταθάκης, που λογικά
θα παίξει ρόλο στο οικονομικό ε-
πιτελείο του νέου κόμματος και
θα είναι αρωγός των «11» στα
κοινοβουλευτικά τους καθήκο-
ντα, ήταν σαφώς πιο επιθετικός.
Ισχυρίστηκε πως «εκ των πραγμά-
των είναι αποτυχημένη η αντιπολί-
τευση του ΣΥΡΙΖΑ απέναντι στην
κυβέρνηση» υποστηρίζοντας πως
«έχει παρακάμψει κάθε έννοια αντι-
πολίτευσης». Κι εξηγώντας το λόγο
που ο ΣΥΡΙΖΑ αδυνατεί να ασκή-
σει τα αντιπολιτευτικά του καθή-

κοντα υπογράμμισε ότι «η νέα η-
γετική ομάδα Κασσελάκη- Πολάκη-
Τζάκρη είναι ομάδα ήττας, δεν μπο-
ρεί να απευθυνθεί στο ευρύτερο πο-
λιτικό φάσμα».

Η συνάντηση
Οι 11 ανεξάρτητοι βουλευτές
(Σία Αναγνωστόπουλου, Έφη
Αχτσιόγλου, Χουσεΐν Ζεϊμπέκ,
Νάσος Ηλιόπουλος, Πέτη
Πέρκα, Δημήτρης Τζανακό-
πουλος, Μερόπη Τζούφη, Ευ-
κλείδης Τσακαλώτος, Οζγκι-
ούρ Φερχάτ, Θεανώ Φωτίου,
Αλέξης Χαρίτσης) συναντήθη-
καν προ ημερών και έκαναν μια
πιο τυπική διαβούλευση στο γρα-
φείο της κ. Φωτίου στα Εξάρχεια
όπου και κατέληξαν πως ο πρόε-
δρος της νέας ΚΟ θα είναι ο Αλέ-
ξης Χαρίτσης, κοινοβουλευτικοί
εκπρόσωποι οι Ευκλείδης Τσα-
καλώτος και Νάσος Ηλιόπου-
λος, ενώ γραμματέας της ΚΟ η
Πέτη Πέρκα.

Τίτλο είπαν θα «αποκαλύ-
ψουν» μεθαύριο Δευτέρα αν και
όλα συγκλίνουν πως στο όνομα
του νέου φορέα θα πρέπει να θε-
ωρείται δεδομένη η αναφορά του
όρου Αριστερά, αφού οι «6+6»
αλλά και η «Ομπρέλα» συμφω-
νούν σε αυτό. Μαζί με αυτό ίσως
και μια αναφορά στη ριζοσπαστι-
κή Οικολογία και το πράσινο κί-

νημα. Το όνομα υπήρχε, αλλά κα-
λά πληροφορημένες πηγές λένε
πως υπήρξε διαφωνία. Πάντως
και για λόγους επικοινωνίας εκτι-
μήθηκε ότι είναι πιο σωστό να α-
νοίγουν βήμα-βήμα τα χαρτιά
τους. 

Αυτό, πάντως που έκανε εντύ-
πωση είναι ότι παρά το γεγονός
ότι η ομάδα των «6+6» έχει πε-
ρισσότερους βουλευτές, εν τού-
τοις οι δύο τάσεις μοιράστηκαν ι-
σότιμα τους ρόλους. Αυτό έχει να
κάνει και με τα επόμενα βήματα
για την οργάνωση του νέου κόμ-
ματος. Η Ομπρέλα διαθέτει τερά-
στια δικτύωση σε όλη την Ελλά-
δα, ενώ δύο στελέχη της ο Δημή-
τρης Βίτσας και ο Πάνος
Σκουρλέτης έχουν υπάρξει
γραμματείς του ΣΥΡΙΖΑ την τε-
λευταία δεκαετία. Κάτι που ση-
μαίνει ότι γνωρίζουν πρόσωπα,
καταστάσεις και ιδιαιτερότητες.

Ακόμη και πριν από τα Χρι-
στούγεννα θα υπάρξουν εξορμή-
σεις και θα αρχίζει να ξεδιπλώ-
νεται ένα «συνεκτικό σχέδιο για μια
προοδευτική, οικολογική, αριστερή
εναλλακτική πρόταση για την Ελλά-
δα». Εδώ έχει ενδιαφέρον πα-
ράλληλα και στη δομή του νέου
φορέα πως από μεριάς Ομπρέ-
λας έχει προταθεί να υπάρχει έ-
να άτυπο ανοιχτό όργανο, λει-
τουργικό που να έχει ρόλο στη

διαμόρφωση του σχήματος με ευ-
ρύτερη συμμετοχή αριστερών
προσωπικοτήτων και όλου του
φάσματος των αποχωρησάντων
από την Κουμουνδούρου.

Άδειο κέλυφος ο ΣΥΡΙΖΑ
Όπως τόνισε προ ολίγων 24ω-
ρων, άλλος ένας πρώην γραμμα-
τέας της Κεντρικής Επιτροπής του
ΣΥΡΙΖΑ κι ένας από τους αποχω-
ρήσαντες, ο Δημήτρης Τζανα-
κόπουλος «ο ΣΥΡΙΖΑ είναι ένα κέ-
λυφος άδειο από μέσα. Και αυτό
διότι έχουν αποχωρήσει ομαδικά ο-
λόκληροι τομείς και νομαρχιακές ε-
πιτροπές». Για παράδειγμα, αυτήν
την στιγμή έχει πάψει να υφίστα-
ται η Νομαρχιακή Επιτροπή Παι-
δείας του ΣΥΡΙΖΑ, καθώς έφυγε
η τεράστια πλειοψηφία των με-
λών της. Αυτό ισχύει και για τα
τμήματα των Δικαιωμάτων και
του Πολιτισμού, ενώ ουσιαστικά
έχουν αποδεκατιστεί και οι νο-
μαρχιακές επιτροπές του ΣΥΡΙ-

ΖΑ, όπως αυτή της Α’ Αθήνας,
που αποχώρησε η πλειοψηφία
των μελών και της Ροδόπης, που
απέμειναν μόλις 3 μέλη.

Το αυτό ισχύει και για πολλές
οργανώσεις, το αυτό, όμως, ισχύ-
ει και για τα ανώτατα κομματικά
όργανα. Σύμφωνα με τις πληρο-
φορίες, η Κεντρική Επιτροπή,
που αποτελούνταν από 300 μέ-
λη, δεν υπάρχουν διαθέσιμοι α-
πό πίσω για να συμπληρώσουν
τα κενά που άφησαν πίσω οι α-
ποχωρήσαντες. Η δε Πολιτική
Γραμματεία του ΣΥΡΙΖΑ, από όρ-
γανο 41 μελών, θα παραμείνει
όργανο 25 περίπου μελών, χω-
ρίς προσπάθεια να αναπληρω-
θούν οι κενές θέσεις. Στο δια
ταύτα και έχοντας πράγματι κατα-
γράψει -κατά προσέγγιση- τον α-
ριθμό των αποχωρήσεων, σίγου-
ρα η εικόνα, δεν είναι αυτή που
παρουσιάζεται επισήμως από τον
ΣΥΡΙΖΑ.

Γι’ αυτό και στην ομάδα των
«11» υπάρχει αισιοδοξία ότι σύ-
ντομα το νέο κόμμα θα παρουσια-
στεί πιο οργανωμένο για να αντι-
μετωπίσει την πρόκληση των ευ-
ρωεκλογών. Μάλιστα ο Νίκος
Μπίστης σε δηλώσεις του την Πέ-
μπτη το πρωί εξέφρασε την αισιο-
δοξία του, ότι ο νέος υπό σύστα-
ση κομματικός φορέας θα καταφέ-
ρει να εκλέξει ευρωβουλευτή. 

• Οι αποχωρήσαντες από τον
ΣΥΡΙΖΑ δηλώνουν έτοιμοι με 
επικεφαλής τον Αλέξη Χαρίτση
να ασκήσουν αντιπολίτευση
στην κυβέρνηση

Την Δευτέρα θα
ανακοινώσουν

το όνομα, ενώ
ετοιμάζονται και 
για το κόμμα

Μπαίνουν 
οι «11» 
στο γήπεδο



Το έβαλε 
στα πόδια 
ο Στέφανος

Η εσωστρέφεια καλά κρατεί στον
ΣΥΡΙΖΑ, όπου κατά την διάρκεια
της συνεδρίασης της Πολιτικής
Γραμματείας φάνηκε ξεκάθαρα ό-
τι ο βασικός στόχος του Στέφα-
νου Κασσελάκη είναι να διώξει κι
άλλους από το κόμμα. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
ην Τετάρτη το απόγευμα λοιπόν,
υπό το βάρος των μετρήσεων,
αλλά και των αποχωρήσεων
που είναι πολλές κι έχουν προ-
καλέσει ένα σοκ στο εσωτερικό

του ΣΥΡΙΖΑ, ο πρόεδρος του κόμματος ση-
κώθηκε κι έφυγε από τη συνεδρίαση, όταν
πήρε τον λόγο ο Διονύσης Τεμπονέρας, ο
οποίος ασκούσε σφοδρή κριτική στη νέα
ηγετική ομάδα καις την έλλειψη ουσιαστι-
κών δράσεων. Κάτι που ενόχλησε όλους
τους παλαιούς προεδρικούς του ΣΥΡΙΖΑ,
προεξέχοντος των Αλέκου Φλαμπουρά-
ρη και Όλγα Γεροβασίλη.

Η αλήθεια είναι ότι εκτός του Διονύση
Τεμπονέρα και άλλοι άσκησαν κριτική για
το γεγονός ότι ο ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει αρθρώ-
σει ένα πολιτικό λόγο, την ώρα που το διή-
μερο Τρίτη και Τετάρτη το ΠΑΣΟΚ, που εί-
ναι ο βασικός ανταγωνιστής, διοργάνωσε
εκδηλώσεις για το ιδιωτικό χρέος, κατέθε-
σε πρόταση νόμου, ενώ στο Ηράκλειο
διοργάνωσε ημερίδα για τα προβλήματα
της δημόσιας υγείας. Η αποχώρηση του
προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ χαρακτηρίστηκε α-
πό πολλά στελέχη ως «απρέπεια, αλλά και
ως ευτελισμός του οργάνου».

Σύμφωνα με πληροφορίες, κατά την ει-
σήγησή του ο κ. Τεμπονέρας ζήτησε να
σταματήσει η τοξικότητα και ο διχασμός.
Ακόμη, επισήμανε πως το κόμμα είναι πί-
σω οργανωτικά, ιδεολογικά και προγραμ-
ματικά, υπογραμμίζοντας την απουσία πλά-
νου και σχεδιασμού. Στο πλαίσιο αυτό, ε-
στίασε στην ανάγκη για ένα συνέδριο αυ-
τοκριτικής, σύνθεσης και υπέρβασης άμε-
σα, δηλαδή τον Ιανουάριο, εκτιμώντας
ταυτόχρονα ότι τα 13 περιφερειακά συνέ-
δρια δεν μπορεί να υποβαθμίσουν τον
προσυνεδριακό διάλογο. Για το λόγο αυ-
τό, επανέφερε τον οδικό χάρτη που είχε
προτείνει στην τελευταία συνεδρίαση, με
συγκεκριμένα ορόσημα, επεξεργασίες και
προτάσεις πολιτικής, ώστε το κόμμα να φύ-
γει μπροστά, με επίκεντρο την ακρίβεια,
τους μισθούς και τη στέγαση. «Επιμένω στην
ιδεολογική, προγραμματική και οργανωτική ε-
πανεκκίνηση», φέρεται να τόνισε ο κ. Τε-
μπονέρας. Αμέσως μετά την έξοδο του
Προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ από την αίθουσα,
στελέχη που ήταν παρόντα ζήτησαν, κατά
πληροφορίες, να πληροφορηθούν αν είχε
όντως αποχωρήσει οριστικά ο κ. Κασσε-
λάκης, με τους Γραμματείς του κόμματος
να του τηλεφωνούν, για να διαπιστώσουν
τι πραγματικά ίσχυε. Τελικά, ενημέρωσαν
τα στελέχη που βρισκόταν στην αίθουσα
πως ο κ. Κασσελάκης είχε αποχωρήσει.
Τότε, ο Γιάννης Ραγκούσης δήλωσε, εμ-
φανώς ενοχλημένος, πως δεν επιθυμεί να
τοποθετηθεί στο όργανο, ζητώντας να σβη-
στεί το όνομά του από τον κατάλογο των ο-
μιλητών, ενώ ανάλογη στάση κράτησαν
και οι Αλέκος Φλαμπουράρης και Θα-
νάσης Θεοχαρόπουλος.

Διαφωνίες για το Συνέδριο
Την ίδια ώρα, τη δυσαρέσκεια αρκετών
στελεχών προκάλεσε το γεγονός ότι οι «Νε-
οπροεδρικοί», Νίκος Σκορίνης και Θεο-
δώρα Τζάκρη έσπευσαν να ζητήσουν τη
διεξαγωγή του Συνεδρίου μετά τις ευρωε-
κλογές, με τον κ. Κασσελάκη να ανταπα-
ντά, όμως, πως «το Συνέδριο πρέπει να γίνει
στην ώρα του». Καθώς πρόκειται για τη δεύ-
τερη φορά που το σχετικό αίτημα ήρθε
στην Πολιτική Γραμματεία του ΣΥΡΙΖΑ,
στελέχη παρατηρούσαν πως η εμμονή των
«Νεοπροεδρικών» να μεταθέσουν το Συνέ-
δριο δεν είναι ασύνδετη με την επιθυμία
τους να ελέγξουν τα όργανα και τους συ-
σχετισμούς στο κόμμα, όπως διαφάνηκε α-
πό την κινητικότητα που παρατηρήθηκε τις
τελευταίες ημέρες σε ορισμένες Νομαρχια-

κές οργανώσεις, όπου εμφανίστηκαν «προ-
εδρικοί πυρήνες». Αντιδράσεις υπήρξαν
και από ορισμένα στελέχη και για την αρ-
θρογραφία στενών συνεργατών του κ.
Κασσελάκη, όπως οι Γιώργος Τσίπρας
και Θανάσης Οικονόμου στον Τύπο,
στην κατεύθυνση της πόλωσης που εντεί-
νει το ρεύμα των αποχωρήσεων από τον
ΣΥΡΙΖΑ. Παρατηρήσεις σε επιμέρους θέ-
ματα φέρεται να έκανε και ο πρόεδρος της
ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ, Σωκράτης Φάμελλος, ε-
νώ αρκετά στελέχη ενέσκηψαν στο θέμα
της ανασυγκρότησης του κόμματος, μετά τη
διάσπαση.

Και αυτό διότι παρά τα όσα λένε οι «νε-
οπροεδρικοί» υπάρχουν νομαρχιακές επι-
τροπές, όπου δεν έμεινε ούτε ένας από τις
διοικήσεις. Συν τοις άλλοις σε πολλές πε-

ριοχές δεν υπάρχει εκπροσώπηση στην
Βουλή μετά την αποχώρηση των 11 βου-
λευτών. Άρα το κόμμα έχει σοβαρό έλλειμ-
μα στην οργάνωση του.  

Ως πρώτη γραμμή άμυνας, κορυφαία
στελέχη αναμένεται να ξεκινήσουν άμεσα
περιοδείες ανά την επικράτεια, με στόχο
μέχρι τα μέσα Δεκεμβρίου να έχουν επι-
σκεφθεί όλες τις πρωτεύουσες των νομών,
ενώ έμφαση αναμένεται να δοθεί στις Νο-
μαρχιακές Επιτροπές και τις τοπικές οργα-
νώσεις όπου σημειώθηκαν μαζικές απο-
χωρήσεις, όπως στην Α’ Αθήνας και τον
Βόρειο Τομέα Αθηνών.

Αναζητά εκτόνωση
Με τις δημοσκοπήσεις να προμηνύουν
νέα πτώση των ποσοστών του ΣΥΡΙΖΑ, ο
Στέφανος Κασσελάκης επιχειρεί να αποτι-
νάξει την εικόνα εσωστρέφειας από το κόμ-
μα του, συγκαλώντας διαδοχικά τα όργανα
για να εκτονωθεί το βαρύ κλίμα της διά-
σπασης. Μάλιστα, ο αναπληρωτής γραμ-
ματέας του κόμματος Γιώργος Βασιλειάδης
φαίνεται ότι στην εισήγησή του δεν έμεινε
στους αριθμούς, όπως αρχικά βγήκε προς
τα έξω, αλλά έθεσε το ζήτημα της εκπρο-
σώπησης του κόμματος στη βάση και στις
κομματικές οργανώσεις. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, ο κ. Βασιλειάδης σημείωσε,
μεταξύ άλλων, ότι το ζήτημα δεν είναι πό-
σοι είναι αυτοί που φεύγουν επίσημα από
το κόμμα και βγαίνουν από τα μητρώα του
κόμματος, αλλά πόσοι είναι εκείνοι που
φεύγουν και πάνε σπίτι τους, όπως φέρεται
να είπε.

Υπό το βάρος των αντιδράσεων για την
αποχώρηση του κ. Κασσελάκη, λίγο αρ-
γότερα το βράδυ της Τετάρτης ο πρόεδρος
παραχώρησε δείπνο σε βουλευτές και στε-
λέχη στο μπαρ-εστιατόριο «Musique» στο
Παγκράτι, το οποίο αποτέλεσε στέκι των
ΣΥΡΙΖΑιων κατά την διάρκεια της διακυ-
βέρνησης Τσίπρα. 

Το παρών στο δείπνο έδωσαν οι Θεό-
φιλος Ξανθόπουλος, Πέτρος Παππάς,
Γιώργος Παπαηλιού, Χάρης Μαμουλά-
κης, Όλγα Γεροβασίλη, Μαριλίζα Ξενο-
γιαννακοπουλου, Κυριακή Μάλαμα,
Ραλλία Χρηστίδου, Διονύσης Καλαμα-
τιανός, Νίκος Παππάς, Κωνσταντίνος
Μπάρκας, Γιώργος Τσίπρας, Ρένα Δού-
ρου, Συμεών Κεδίκογλου, Θεοδώρα
Τζάκρη, Γιώργος Γαβρήλος, Σωκράτης
Φάμελλος, Ευάγγελος Αποστολάκης,
Γιώργος Καραμέρος.

Πλέον στον ΣΥΡΙΖΑ τα πράγματα είναι
ξεκάθαρα. Ο πρόεδρός του έμεινε με κάτι
παραπάνω από τα μισά στελέχη του κόμ-
ματος, ορισμένα από τα οποία βέβαια πολύ
απέχουν από το να είναι ενθουσιασμένα
μαζί του. Κι όπως παρατήρησε παλαιά κα-
ραβάνα της αριστεράς «η κατάσταση θυμίζει
την εποχή του Γιάννη Ζίγδη, ο οποίος το 1977
παρέλαβε ένα κόμμα –την ΕΔΗΚ– σε αντί-
στοιχη ή και μεγαλύτερη κρίση με τον σημερι-
νό ΣΥΡΙΖΑ, στο 12%, και αφού εκκαθάρισε
με αξιοθαύμαστη πυγμή τους εσωκομματικούς
αμφισβητίες του, έλαβε το 1981 0,4%». 

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 2/3 ΔΕΚΕΜΒΡΙOY 2023
www.iapopsi.gr8 | Η ΑΠΟΨΗ

• Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ δεν άντεξε την κριτική από τον Τεμπονέρα στην
Πολιτική Γραμματεία και αποχώρησε προκαλώντας εκνευρισμό σε πολλούς 

Παλιοί αριστεροί
παρομοιάζουν τον

Κασσελάκη με τον
αείμνηστο Ζίγδη, που
έδειξε ανάλογη πυγμή
στην ΕΔΗΚ και από το
12% κατέληξε στο 0,4%
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Η δημοσκοπική άνοδος
του ΠΑΣΟΚ στην 2η θέση
φαίνεται ότι λειτούργησε
ως σπιράλ για την Χαρι-
λάου Τρικούπη, η οποία
μετά από κάμποσο διά-
στημα… ξαποστάματος έ-
χει ανεβάσει ρυθμούς α-
ναλαμβάνοντας επί της
ουσίας τον ρόλο της α-
ξιωματικής αντιπολίτευ-
σης, καθώς ο ΣΥΡΙΖΑ εξα-
κολουθεί εδώ και τουλά-
χιστον ένα τρίμηνο να
βρίσκεται σε περιδίνηση. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

M
έσα σε δύο
24ωρα (Τρίτη-
Τετάρτη) το ΠΑ-
ΣΟΚ διοργάνω-
σε δύο εκδηλώ-

σεις και όπως λένε οι συνεργάτες
του Νίκου Ανδρουλάκη «στέ-
φθηκαν από εξαιρετική επιτυχία».
Η μία ήταν για το ιδιωτικό χρέος,
όπου το ΠΑΣΟΚ μέσω του Παύ-
λου Γερουλάνου, αρμόδιου το-
μεάρχη και εισηγητή στο συγκε-
κριμένο νομοσχέδιο, κατέθεσε
μία σειρά προτάσεων. Προτάσεις
που στο πρώτο άκουσμα τους
βρήκαν ευήκοα ώτα από επαγγελ-
ματίες, μικρομεσαίους και α-
πλούς πολίτες. 

Όπως έχει περιγράψει πολλά-
κις ο Νίκος Ανδρουλάκης επί
της ουσίας «οι δύο πρώτες θεματι-
κές εκδηλώσεις ήταν ένα πλατύ κά-
λεσμα στους πιο αδύναμους πολίτες
και στη μεσαία τάξη». Σύμφωνα με
τα στελέχη της Χαριλάου Τρικού-
πη η μεσαία τάξη αναζητά προο-
δευτική εναλλακτική απέναντι
στην κυβέρνηση της Ν.Δ. Το πιο
σημαντικό είναι ότι το ΠΑΣΟΚ ε-
πιχειρεί να αφήσει το αποτύπω-
μα του σε μία εποχή που ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ κερδίζει δημοσιότητα για τις
αποχωρήσεις και τα τερτίπια του
Κασσελάκη και όχι για τον πο-
λιτικό του λόγο. 

Το ιδιωτικό χρέος
Σε ό,τι αφορά το ιδιωτικό χρέος ο
Νίκος Ανδρουλάκης παρου-
σίασε την Τρίτη τις προτάσεις του
κόμματος του, τις οποίες συζήτη-
σε με φορείς, που ήταν καλεσμέ-
νοι στην εκδήλωση που διεξή-
χθη σε αίθουσα της Γερουσίας.
Μάλιστα την Πέμπτη στην Βουλή
ο Παύλος Γερουλάνος τις πα-
ρουσίασε αναλυτικά, ενώ το ΠΑ-
ΣΟΚ κατέθεσε και τέσσερις τρο-
πολογίες. Η πρώτη τροπολογία
αφορά τον εξωδικαστικό μηχανι-
σμό και την υποχρεωτική συμμε-
τοχή των πιστωτών στη διαδικα-
σία του, την υποχρέωση του πι-
στωτή για αιτιολόγηση της πρό-
τασής του με βάση τις αρχές και
τα κριτήρια του Κώδικα Δεοντο-

λογίας, καθώς και τη δυνατότητα
προσφυγής του δανειολήπτη
στην ανεξάρτητη Επιτροπή Διευ-
θέτησης Οφειλών. Η δεύτερη
τροπολογία αφορά στη ρητή κα-
τοχύρωση του αυτονόητου δικαι-
ώματος των δανειοληπτών να
λαμβάνουν πλήρη ενημέρωση
για το ιστορικό της οφειλής τους.
Η τρίτη τροπολογία αφορά
στην επέκταση της προστασίας
του δανειολήπτη και σε δάνεια
που μεταβιβάζονται μέσω τιτλο-
ποιήσεων, όχι μόνο μέσω πωλή-
σεων. Τέλος η τέταρτη τροπολο-
γία στοχεύει στην ενίσχυση της
ουσιαστικής εφαρμογής του Κώ-
δικα Δεοντολογίας τού Ν.
4224/2013 προκειμένου αυτός
ο Κώδικας, από εντελώς αναπο-
τελεσματικός σήμερα, να αποτε-
λέσει ένα ουσιαστικό εργαλείο
ρύθμισης των οφειλών, ιδίως
προς αποτροπή πλειστηριασμών
σε βάρος κατοικιών. 

Σε ό,τι αφορά τις προτάσεις
του ΠΑΣΟΚ είναι εννέα και τους
ανέπτυξε στην Βουλή ο Παύλος
Γερουλάνος, μία ομιλία του ο-
ποίου τις προηγούμενες ημέρες
έγινε viral στο διαδίκτυο. Στην ο-

μιλία αυτή ο κ. Γερουλάνος εξι-
στόρησε την περιπέτεια της κυ-
ρίας Ειρήνης που παρά το γεγο-
νός ότι πλήρωνε κανονικά το
χρέος, λόγω πωλήσεων του δα-
νείου της από την τράπεζα σε
servicers ακόμη είναι υπερχρεω-
μένη.

Οι 9 προτάσεις
Αναλυτικά οι προτάσεις του ΠΑ-
ΣΟΚ είναι οι ακόλουθες:

1. Για τα χρέη σε εφορία -
ΕΦΚΑ: Ρύθμιση 120 δόσεων για
όλους και κούρεμα 30%, εφόσον
τηρείται η ρύθμιση.

2. Για την προστασία της
κύριας κατοικίας: Επαναφορά
του νόμου του ΠΑΣΟΚ του 2010
(νόμου Κατσέλη), με επικαιρο-
ποιημένα κριτήρια και ένα πλαί-
σιο προσωρινής προστασίας για
όσους, αποδεδειγμένα, είναι ευά-
λωτοι ή έχει μεταβληθεί ραγδαία
η οικονομική τους κατάσταση, λό-
γω των συνεχιζόμενων κρίσεων.

3. Για τους αγρότες: Προστα-
σία της αγροτικής γης που έχουν
παραγωγοί ως μοναδικό μέσο ε-
πιβίωσης και απειλείται με κατά-
σχεση.

4. Για τους δανειολήπτες: Ο
δανειολήπτης αποκτά δικαίωμα
για ρύθμιση της οφειλής του με
βάση τις αρχές, τα κριτήρια και
τις λύσεις τού Κώδικα Δεοντολο-

γίας και δυνατότητα προσφυγής
σε ανεξάρτητες επιτροπές που θα
ελέγχουν, επί της ουσίας, τη ρύθ-
μιση. Επίσης, οι τράπεζες και οι
servicers να υποχρεούνται, πριν
τη μεταβίβαση του δανείου ή την
πώλησή του στη δευτερογενή α-
γορά, να κάνουν πρόταση ρύθμι-
σης στον οφειλέτη. Μία τροπολο-
γία που το ΠΑΣΟΚ έχει καταθέ-
σει από το 2019 και απορρίφθη-
κε από την Κυβέρνηση της Ν.Δ.

5. Για τους εγγυητές δανεί-
ων: Η ευθύνη του εγγυητή να
προσδιορίζεται με βάση την τιμή
αγοράς της απαίτησης από το
fund, ταυτόχρονα να έχουν δι-
καίωμα σε ρύθμιση με συγκεκρι-
μένες προδιαγραφές στην περί-
πτωση καταγγελίας της σύμβασής
τους και αντιμετώπιση του φαινο-
μένου των καταχρηστικών ρη-
τρών με τις οποίες ο εγγυητής ο-
δηγείται σε παραίτηση από τα δι-
καιώματά του.

6. Για τους δανειολήπτες σε
ελβετικό φράγκο: Απεγκλωβι-
σμός για 80.000 οικογένειες με
κατανομή του συναλλαγματικού
κινδύνου μεταξύ δανειολήπτη
και πιστωτικού ιδρύματος. 

7. Για τους παλιννοστούντες
ομογενείς: Βιώσιμη λύση για τα
40.000 στεγαστικά δάνεια των
συμπατριωτών μας.

8. Για τους συνεπείς δανειο-

λήπτες-οφειλέτες (μία κατηγο-
ρία που κανείς δεν αναφέρει):
Πρόβλεψη για γενναία μείωση
προκαταβολής φόρου (μέτρο χω-
ρίς δημοσιονομική επίπτωση)
και επιδότηση της αύξησης του ε-
πιτοκίου με πόρους που θα προ-
έλθουν από τη φορολόγηση των
υπερκερδών των τραπεζών. 

9. Συμψηφισμός οφειλών
στο δημόσιο-ΕΦΚΑ, με τον ο-
φειλέτη να μπορεί να συμψηφίζει
τις οφειλές του με απαιτήσεις κατ’
αυτών ή όταν ο πιστωτής είναι
διαφορετικός φορέας να εκχωρεί
αυτές, με ταυτόχρονη παύση της
επιβάρυνσής του, με τόκους ή
προσαυξήσεις και αντίστοιχη ε-
νημερότητα.

Για την υγεία
«Η Ν.Δ. είναι αντιμέτωπη όχι μόνο
με χρόνιες παθογένειες, που διατη-
ρεί και επιδεινώνει, αλλά και με νέα
προβλήματα που δημιούργησε η ί-
δια με τις πολιτικές της» σημείωσε
ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, μιλώ-
ντας σε ειδική θεματική εκδήλω-
ση για την υγεία που διοργανώ-
θηκε την Τετάρτη στο Ηράκλειο
Κρήτης.

«Είμαστε η χώρα με τις δεύτερες
υψηλότερες ιδιωτικές δαπάνες υγείας
στην ΕΕ, πίσω μόνο από τη Βουλγα-
ρία» σημείωσε ο Νίκος Ανδρου-
λάκης τόσο στην εκδήλωση του
ΠΑΣΟΚ στο Ηράκλειο της Κρή-
της, όσο και στη συνέντευξη που
παραχώρησε στο MEGA υπο-
γραμμίζοντας την «κυβερνητική α-
βελτηρία να μην αναγεννηθεί το ΕΣΥ
με πόρους από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης». Ο Νίκος Ανδρουλάκης
πρόσθεσε ότι «από τα 32 δισεκα-
τομμύρια ευρώ που λάβαμε, και τα
οποία αυξήθηκαν σε 36 δισεκατομ-
μύρια μετά από αίτημα της κυβέρ-
νησης για επιπλέον δάνεια, μόλις τα
1,5 δισ. κατευθύνονται προς την υ-
γεία, με τα μισά να αφορούν την ε-
νεργειακή αναβάθμιση των νοσοκο-
μείων και των κέντρων υγείας».

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ επα-
νέλαβε τη δέσμη οκτώ παρεμβά-
σεων «για την αναγέννηση του Ε-
ΣΥ» που δημοσιοποίησε η Χαρι-
λάου Τρικούπη, εδώ και καιρό. 

• Με δύο εκδηλώσεις το Κίνημα για το ιδιωτικό χρέος και την Δημόσια Υγεία
«φώναξε» ότι αποτελεί επί της ουσίας την αξιωματική αντιπολίτευση

Οι δημοσκοπήσεις
«ξύπνησαν» το ΠΑΣΟΚ

Η Χαριλάου
Τρικούπη

κατέθεσε και
τέσσερις
τροπολογίες υπέρ
των οφειλετών



«Φέρτε μου να πιω 1 σφηνάκι
για να ξεχάσω τους βουλευτές
που μου έφυγαν»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Αλλαγή
ισορροπιών στην
Κουμουνδούρου
Μετά τις αποχωρήσεις κόσμου
και κοσμάκη από τον ΣΥΡΙΖΑ
υπάρχει μία μόνο ισχυρή φα-
τρία εντός του ΣΥΡΙΖΑ. Αυτή
των «νεοπροεδρικών», οι ο-
ποίοι πλέον κόβουν και ρά-
βουν κατά το δοκούν. Οι μόνο
που δεν έ-
χουν ε-
νταχθεί
στους νεο-
προεδρι-
κούς είναι
οι παλιοί
προεδρικοί.
Δηλαδή η
Όλγα Γερο-
βασίλη, η
Μαριλίζα Ξε-
νογιαννακο-
πούλου, ο Κώ-
στας Ζαχαριάδης, ο Θανάσης
Θεοχαρόπουλος, ο Αλέκος Φλα-
μπουράρης και ο Γιάννης Ρα-
γκούσης. Αυτοί «ακτινογραφούν
κάθε κίνηση του προέδρου και
των «νεοπροεδρικών». Δικό του
πόλο έχει σχηματίσει ο Διονύσης
Τεμπονέρας, τον οποίο δεν τον
βλέπω να αντέξει και πολύ στον
ΣΥΡΙΖΑ του Κασσελάκη…

Η αποχώρηση 
της Ελευθερίας

Μεγάλη μερίδα του Τύπου
έγραψε τις προηγούμενες

ημέρες ότι η Ελευθερία
Χατζηγεωργίου, πρώην υ-
πουργός Μα-

κεδονίας ήταν
μεταξύ των

στελεχών που
αποχώρησαν
από τον ΣΥΡΙ-

ΖΑ και την
χρέωναν στον
Τσίπρα. Η αλήθεια είναι ό-
τι η κ. Χατζηγεωργίου ή-
ταν στο γραφείο του Δη-
μήτρη Τζανακόπουλου κι
έπαιξε το ρόλο της πυρό-
πληκτου στο Μάτι, όταν
το επισκέφθηκε ο κ. Τσί-
πρας ένα πρωινό του κα-

λοκαιριού του 2018.

Ο «κλειδωμένος»
Δήμας

Ένα όνομα που έχει κάνει
συζητήσεις και είναι πολύ
κοντά στο να κλειδώσει
για το ευρωψηφοδέλτιο
της Ν.Δ. είναι ο ολυμπιο-
νίκης μας και πρώην βου-
λευτής του ΠΑΣΟΚ, Πύρ-
ρος Δήμας, ο οποίος έχει

αναπτύξει στενή προσωπι-
κή σχέση με τον κ. Μητσο-
τάκη και είχε πάει μαζί του
και στη Χειμάρρα, όταν ο
πρωθυπουργός είχε επι-
σκεφθεί τους ομογενείς
μας στη Βόρειο  Ήπειρο

προ μηνών.

Δεν έχουν λεφτά, αλλά έχουν
το know how για το νέο κόμμα

Αρκετά θετικά, αλλά και με ένα σημαντικό αρνητικό ξεκινάει το νέο κόμμα
(όταν θα το ανακοινώσουν κι επίσημα) οι αποχωρήσαντες από τον ΣΥΡΙΖΑ.
Το αρνητικό είναι ότι μέχρι τις ευρωεκλογές δεν δικαιούνται κρατικής χρη-
ματοδότησης και είναι αναγκασμένοι να ποντάρουν στις κρατήσεις από την
βουλευτική αποζημίωση των «11» βουλευτών. Δηλαδή 13.200 ευρώ το μήνα.
Σίγουρα το ενοίκιο των νέων γραφείων στο Νέο Κόσμο θα το πληρώνουν με
άνεση. Από εκεί και πέρα το θετικό είναι ότι ποντάρουν στους χιλιάδες απο-
χωρήσαντες για να οργανωθούν ως κόμμα. Τα μικρομεσαία στελέχη από τους
διάφορους τομείς εργασίας του ΣΥΡΙΖΑ είναι μία σημαντική μαγιά για να τρέ-
ξουν το νέο κόμμα, ακόμη και χωρίς χρήματα. Διότι έχουν και τα τηλέφωνα
των απλών μελών του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά το κυριότερο τις δράσεις που προγραμ-
ματίζονταν αυτοί τις σχεδίαζαν.  Την ίδια ώρα στην Κουμουνδούρου το κτίριο
έχει αδειάσει και πλέον υπάρχει αδυναμία ακόμη και να τρέξει ο ΣΥΡΙΖΑ την
προετοιμασία εκδηλώσεων και περιοδειών.

Ο Σταϊκούρας έβαλε
και πούλμαν
Είναι γνωστό τοις πάσι στη Νέα Δημοκρατία ο ανταγωνι-
σμός που έχουν αναπτύξει στις τελευταίες εκλογικές ανα-
μετρήσεις ο Χρήστος Σταϊκούρας και ο Γιάννης Οικο-
νόμου για την πρωτιά σε σταυρούς. Μία μάχη που βγάζει
νικητή τον νυν υπουργό Υποδομών και Μεταφορών. Τώ-
ρα ο κ. Σταϊκούρας που έχει αναλάβει και το υπουργείο
των έργων έχει την χρυσή ευκαιρία να κάνει επίδειξη δύ-
ναμης. Όπως έγινε προ ημερών και στο έργο του αυτοκι-
νητοδρόμου Μπράλου-Ιτέας, το οποίο είναι εξόχως ση-
μαντικό για την οικονομία της Φθιώτιδας καθώς θα απο-
κτήσει πιο εύκολη πρόσβαση προς το λιμάνι της Φωκί-
δας. Στα εγκαίνια του έργου πήγε και ο πρωθυπουργός, ό-
πως και πληθώρα δημοσιογράφων από Αθήνα και από
Λαμία. Όλοι μεταφέρθηκαν με πούλμαν που είχε μισθώσει
το υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών. Το κομβόι στην
συνέχεια πήγε και στο νέο λιμάνι του Αγίου Κωνσταντί-
νου. Και όλοι είχαν να πουν μία καλή κουβέντα για τον κ.
Σταϊκούρα. Την ίδια ώρα ο Γιάννης Οικονόμου έμεινε
απλός παρατηρητής. 



Του Μανώλη Δράκου

Από την εποχή που έγι-
νε επαγγελματικό το
ποδόσφαιρο στη χώρα
μας έχουν δει πολλά

τα μάτια μας. Η μπάλα μπορεί
να κάνει διάσημους ακόμη και
παντελώς άγνωστους ανθρώ-
πους. Η προβολή είναι μεγάλη.
Όπως και το παραμύθι….Εσχά-
τως, πλάκωσαν και ξένοι επεν-
δυτές. Ο Ατζούν (του Survivor)
ενδιαφέρεται για το Βόλο.
Πριν από ένα χρόνο ο Καμίνσκι
με τον Παναιτωλικό. Το ερώτη-
μα είναι αν πράγματι ενδιαφέ-
ρονται να βάλουν λεφτά ή έ-
χουν άλλους σκοπούς στο
μυαλό τους. Όπως και να΄χει
αργά ή γρήγορα αποκαλύπτο-
νται οι επενδυτές και οι …«ε-
πενδυτές».

Ο πιο γνωστός «επενδυτής» μέ-
χρι πρόσφατα ήταν ο Βλάσης Τσά-
κας. Τον Ιούνιο του 2001 ο Τσά-
κας πρότεινε στον τότε πρόεδρο
της ΠΑΕ ΠΑΟΚ, Γιώργο Μπατα-
τούδη, την αγορά του πλειοψηφι-
κού πακέτου από όμιλο εταιρειών
της Αργεντινή. Η δουλειά χάλασε
(σύμφωνα με τον Τσάκα) επειδή ο
Μπατατούδης πούλησε τον Βενε-
τίδη στον Ολυμπιακό. Αργότερα,
τον Σεπτέμβριο του 2011 επιχεί-
ρησε να φέρει  στον Παναθηναϊκό
έναν πρίγκηπα. Μέχρι που τον πή-
ραν χαμπάρι…

Τον Δεκέμβριο του 2022 μάθα-
με ότι ο Φώτης Κωστούλας πού-
λησε το πλειοψηφικό πακέτο των
μετοχών στον Μάτσιεκ Καμίνσκι.
Ήταν ο ίδιος που ήθελε την Ατλέτι-
κο Μαδρίτης και την Έβερτον. Δεν
πήρε καμία. Πριν ακόμη γίνει γνω-
στό ότι το ενδιαφέρον του για την
ομάδα του Αγρινίου ναυάγησε εμ-
φανίστηκε να κάνει επαφές με την
βελγική Κορτράικ….

Ο Μαλαισιανός της Κορτράικ,
Βίνσεντ Ταν είχε βάλει το κλαμπ
προς πώληση και ο όμιλος «Καμίν-
σκι» θα έβαζε στο τραπέζι 15 εκα-
τομμύρια ευρώ. Η  αγοραπωλησία

δεν ολοκληρώθηκε ποτέ. Οι Κα-
μίνσκι έφυγαν,δεν πλήρωσαν πο-
τέ ούτε ένα δολάριο για την εξα-
γορά και ακόμα τους ψάχνουν!!!
Όπως στον Παναιτωλικό… 

Στην υπόθεση με την Κόρτραϊκ
συνέβησαν τα εξής: Τον Άλεξ
Κρους (άνθρωπος της Άλκμααρ
τότε) προσέγγισε ο Κύπριος Γιώ-
της Παναγιώτου, ο οποίος εργάζε-
ται ως «ενδιάμεσος» σε τέτοιες
συμφωνίες στον χώρο του ποδο-
σφαίρου. Έψαχνε σύλλογο για
τους Καμίνσκι μόλις είχε χαλάσει
η δουλειά με τον Παναιτωλικό. Ο
ποδοσφαιρικός ατζέντης με έδρα
το Λονδίνο είχε ήδη ρωτήσει τον
Κρους στο παρελθόν εάν ήθελε να
πουλήσει την Γκο Αχέντ Ιγκλς, που
ήταν βασικός μέτοχος εκείνη την
εποχή, αλλά αυτός τον έφερε σε ε-
παφή με τους ιδιοκτήτες της Κορ-
τράικ. Ο Παναγιώτου παρουσιά-
στηκε ως εκπρόσωπος των Καμίν-
σκι τον Φεβρουάριο του 2023. Ε-
κείνο το διάστημα οι Αμερικανοί
βρίσκονταν ακόμα στο Αγρίνιο και
ο Φώτης Κωστούλας περίμενε να
καταβληθεί το συμφωνηθέν ποσό
για την πώληση των μετοχών της
ΠΑΕ Παναιτωλικός!!!

Οι Καμίνσκι κατάφεραν να πεί-
σουν τον  Μαλαισιανό παράγοντα
της Κορτράικ με τραπεζική εγγύη-
ση εννέα εκατομμυρίων ευρώ για
τις προθέσεις τους. Ενδιάμεσα, τέ-
λη Μαρτίου 2023, ο Φώτης Κω-
στούλας που κατάλαβε ότι κάτι
δεν πήγαινε καλά με τους Καμίν-
σκι και δεν είχε λάβει ακόμα ούτε
δολάριο για την αγοραπωλησία
των μετοχών της ΠΑΕ Παναιτωλι-
κός, αναγκάστηκε να αναλάβει ξα-
νά τον σύλλογο.

Στο Βέλγιο η προθεσμία για την
πρώτη πληρωμή έληξε τον Ιούλιο
του 2023. Ούτε δολάριο δεν με-
ταφέρθηκε από τις ΗΠΑ. Στην
Κορτράικ υποψιάστηκαν ότι δεν υ-
πήρχε ούτε…σάλιο! 

Ο Γιώτης Παναγιώτου πείστηκε
να μεσολαβήσει για τους Καμίνσκι
πιστεύοντας ότι όλα ήταν εντάξει
επειδή πολλοί δικηγόροι και σύλ-
λογοι τους είχαν ελέγξει. Οι Καμίν-
σκι συμφώνησαν  με τον Κωστού-
λα τον Δεκέμβριο του 2022 και με
τον Μαλαισιανό το καλοκαίρι του
2023 για την Κορτράικ, αλλά εξα-
φανίστηκαν και από τις δυο συμ-
φωνίες!

Ο Κύπριος παράγοντας πείστη-

κε για την οικονομική τους εμβέ-
λεια  μέχρι την επιβεβαίωση ότι
δεν είχαν ποινικό μητρώο επειδή
οι Καμίνσκι έδωσαν όλα τα απα-
ραίτητα έγγραφα και πήραν άδεια
από την Επιτροπή Επαγγελματικού
Αθλητισμού για την αγορά του Πα-
ναιτωλικού... Όλα ήταν σωστά και
η συμφωνία είχε εγκριθεί από τις
αρχές.

Όμως οι Καμίνσκι δεν πλήρω-
σαν τον Κωστούλα και εξαφανί-
στηκαν από το Αγρίνιο χωρίς ποτέ
να τοποθετηθούν για το θέμα. Το
ίδιο έκαναν και στην Κορτράικ. Τι
μπορεί να συμβαίνει;

Σύμφωνα με δημοσιεύματα στο
εξωτερικό «…υπάρχει η υποψία ότι
οι Καμίνσκι δεν έχουν σχεδόν κα-
θόλου χρήματα στην πράξη. Προ-
σπαθούν να αποκτήσουν συλλό-
γους χωρίς να πληρώσου . Μόλις
πάρουν έναν σύλλογο στα χέρια
τους, αναζητούν άλλους επενδυ-
τές ώστε να καλύψουν μέρος της
επένδυσης. Αν δεν τους βρουν…
φεύγουν!»

Αυτό –φαίνεται ότι- έκαναν και
στον Παναιτωλικό εκμεταλλευό-
μενοι και τις χαλαρές ρήτρες με
τον Κωστούλα….

Πρίγκηπες, εταιρίες, λεφτά με ουρά για μεταγραφές, 
αλλά στο τέλος δεν υπήρχε ούτε σάλιο 

«ΕπΕνδυτΕς» ςτην
Super League: 

Από τον τσάκα
στον Καμίνσκι

Ατζούν: 
Από τον
Ατρόμητο
στον Βόλο

O Aτζούν Ιλιτζαλί (ο
Τούρκος παραγωγός
του Survivor)  ενδια-
φέρεται να αγοράσει
μια ποδοσφαιρική ομά-
δα της Super League.
Αν πιστέψει κανείς όσα
κυκλοφορούν στην
πιάτσα ρώτησε μέσω ε-
νός κοινού γνωστού
τον Γιώργο Σπανό για
τον Ατρόμητο. Πήρε
μια προσφορά της τά-
ξης των 6 εκ.ευρώ. Του
φάνηκαν πολλά. Πήγε
στον Μπέο και συζήτη-
σε μαζί του για τον Βό-
λο. Του ζήτησε 4 εκατ.
ευρώ και ο Τούρκος ε-
πιχειρηματίας αποφά-
σισε να κάτσει στο τρα-
πέζι των συζητήσεων. 
Δεν είναι η πρώτη φο-
ρά που ο Μπέος παρα-
δίδει μετοχές μιας ομά-
δας. Το είχε κάνει και
με τον Τσακίρη στον
Πανιώνιο. Κι ο Ατζούν
όμως έχει σχέση με την
μπάλα. Δεν μπορείς να
τον κοροϊδέψεις. Είναι
ήδη ιδιοκτήτης της
Χαλ. Σκοπός του είναι
ο Βόλος να αποτελέσει
«δορυφόρο» για την ο-
μάδα της Champi-
onship στέλνοντας
στον σύλλογο της Μα-
γνησίας ταλέντα, αλλά
και ποδοσφαιριστές
που δεν χωρούν στο
ρόστερ της Χαλ προκει-
μένου να αναδειχθούν
και να αξιοποιηθούν
μελλοντικά από τις
«Τίγρεις». «Δεν θα δώ-
σουμε την ομάδα σε
στοιχηματζή» είπε ο
Μπέος όταν είχε ερω-
τηθεί για το ενδεχόμε-
νο πώλησης των μετο-
χών του Βόλου…
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Του Νίκου Συνοδινού

Γεφύρι της Άρτας είχε
καταντήσει η υπόθεση
της νέας Τούμπας. Ο
Ολυμπιακός δημιούρ-

γησε το νέο Καραϊσκάκη, η
ΑΕΚ την «Αγιά Σοφιά», ο Πα-
ναθηναϊκός προχωρά τις δια-
δικασίες για το υπερσύγχρο-
νο γήπεδο στο Βοτανικό, αλ-
λά ο ΠΑΟΚ ακόμη είναι στο
περίμενε, με τον ιδιοκτήτη
του Ιβάν Σαββίδη να έχει ε-
γκατασταθεί τα τελευταία
χρόνια στο Ροστόφ και να
μην «τρέχει» τις διαδικασίες
τόσο για το Καυτανζόγλειο,
όσο και για τη Νέα Τούμπα.

Όσο μπορούσε πάντως ο
Σαββίδης έριχνε με τον έναν ή
τον άλλο τρόπο καρφιά στην κυ-
βέρνηση του Κυριάκου Μητσο-
τάκη, για τον οποίο υποστήριζε
πως δεν θα γίνει ποτέ Πρωθυ-
πουργός. Πάντα κάτι έλλειπε,
πάντα κάτι έφταιγε. 

Το Προεδρικό Διάταγμα που
περίμενε ο ΠΑΟΚ υπογράφτηκε
από την Κατερίνα Σακελλαρο-
πούλου στις 7 Ιουνίου 2022 και
όλα έδειχναν, ότι ανοίγει ο δρό-
μος για την ανέγερση του νέου
γηπέδου. Στην επόμενη φάση της
διαδικασίας, η ΠΑΕ ΠΑΟΚ επιση-
μοποίησε την έναρξη της συνερ-
γασίας της με το σχήμα εταιριών
με επικεφαλής την SALFO, που
ανέλαβε τη διαχείριση και την ε-
ταιρία Populous, που είναι ο αρχι-
τέκτονας του σχήματος.

Το όνομα της τελευταίας προ-
κάλεσε δέος και ενθουσιασμό
στον κόσμο του ΠΑΟΚ, δημιουρ-
γώντας υψηλές προσδοκίες. Για-
τί πρόκειται για τον Παγκόσμιο
κολοσσό που ειδικεύεται σε α-
θλητικές εγκαταστάσεις, αρένες
και συνεδριακά κέντρα, καθώς
και στο σχεδιασμό και το σχεδια-
σμό μεγάλων ειδικών εκδηλώ-
σεων, διαθέτοντας 40 χρόνια ε-
μπειρίας στους κύκλους εργα-
σιών που δραστηριοποιείται από
το 1983.

Οι πιο γνωστές κατασκευές;
Το νέο Γουέμπλεϊ, το οποίο είναι
το μεγαλύτερο στάδιο στο Νησί
με 90.000 θέσεις. Το νέο γήπεδο
της Τότεναμ, χωρητικότητας
62.580 θέσεων, το οποίο είναι
ξακουστό για την πολυλειτουρ-
γικότητά του, αφού ο χλοοτάπη-
τας μετακινείται, αποθηκεύεται
στην... κοιλιά του θηρίου, από το
οποίο βγαίνουν άλλα δύο... πα-
τώματα, ένας αγωνιστικός χώ-
ρος για αγώνες του NFL και ένα
πλάτωμα για τις συναυλιακές,
συνεδριακές και λοιπές χρήσεις

του γηπέδου. Το χρονοδιάγραμ-
μα που συζητούσαν η ΠΑΕ ΠΑ-
ΟΚ και οι εταιρίες βγήκε εκτός
στόχων, καθώς το νέο πρόβλημα
που προέκυψε ήταν το γήπεδο
που θα έπρεπε να χρησιμοποιή-
σει ο δικέφαλος του βορρά ως έ-
δρα, μέχρι να γίνει η νέα Τούμπα.

Η μόνη ουσιαστικά λύση προ-
σφερόταν από το Καυτανζόλειο,
που είχε σημάδια εγκατάλειψης. 

Η Πολιτεία προχώρησε στο
σουλούπωμα του Καυτανζογλεί-
ου στο σκέλος που την αφορού-
σε και ήδη δόθηκε ένα εκατ. ευ-
ρώ, προκειμένου να επιλυθούν
τα προβλήματα της πυρασφά-
λειας και των ηλεκτρομηχανο-
λογικών εγκαταστάσεων. 

Όμως όσον αφορά τη Νέα
Τούμπα λευκός καπνός δεν βγαί-
νει. «Οι δυσκολίες και οι επανα-
σχεδιασμοί για τη νέα Τούμπα,
για την οποία εκφράστηκε ακόμη
μια φορά η δέσμευση του Ιβάν
Σαββίδη να προχωρήσει, ανε-
ξάρτητα από οποιαδήποτε α-
προσδόκητα εμπόδια». Αυτή η α-
καταλαβίστικη ανακοίνωση έβα-
λε σε υποψίες φιλάθλους και
Πολιτεία

Ζήσε… Μάη μου;
Το παράδοξο είναι πως στα λό-
για η διάθεση είναι δεδομένη. Τι
ακριβώς περιμένουν στον ΠΑΟΚ
για να προχωρήσει η νέα Τού-
μπα; Ποια είναι τα απροσδόκητα
εμπόδια που μπορεί να εμφανι-
στούν; Εδώ και μήνες είχε υπάρ-
ξει συμφωνία ανάμεσα στην Πο-
λιτεία και τον ΠΑΟΚ να υπογρα-
φεί ένα master plan, προκειμέ-
νου η ΠΑΕ με βάση τα όσα θέλει
η UEFA να κάνει τις απαραίτητες
παρεμβάσεις στο Καυτανζόγλειο
(δημοσιογραφικά θεωρεία, καθί-
σματα). Το κόστος για τα έργα
αυτά ύψους 1,8 εκατ. ευρώ πε-
ρίπου το οποίο θα κατέβαλε ο
ΠΑΟΚ, στη συνέχεια όπως είχε
επισημανθεί θα εξοφλείτο από
το ενοίκιο για το Καυτανζόγλειο.
Έτσι και οι διαδικασίες θα προ-
χωρούσαν με ταχύτητα και ου-
σιαστικά ο ΠΑΟΚ πρακτικά θα
προπλήρωσε το ενοίκιο για το
γήπεδο. 

Η ΠΑΕ όμως δεν έχει προχω-
ρήσει την διαδικασία, προκειμέ-
νου να οδηγηθούμε στη φάση
της υλοποίησης. Πλέον χρόνος
δεν υπάρχει. Γιατί ο ΠΑΟΚ θα
πρέπει να δηλώσει γήπεδο στην
UEFA ως έδρα για την επόμενη
σεζόν μέχρι τον Μάιο του 2024.
Θα πρέπει οι εργασίες να ολο-
κληρωθούν, να γίνει η επιθεώ-
ρηση απ’ την αρμόδια επιτροπή
της Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας

Μήνες τώρα δεν υπογράφει το master plan για Καυτανζόγλειο
και δύσκολα τον Μάιο θα το δηλώσει στην UEFA ως έδρα. 

Άρα και την περίοδο 2024-25 στην Τούμπα…

Eξαφανισμένος 
ο Ιβάν!!

✓ Το 2024 πάλι 
στην Τούμπα

✓ Το 2025 ίσως
ξεκινήσει 

η Νέα Τούμπα
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και στη συνέχεια ν’ ανάψει το
πράσινο φως. Η κυβέρνηση πε-
ριμένει τον ΠΑΟΚ να προχωρή-
σει αυτά που χρειάζονται για το
Καυτανζόγλειο και στη συνέχεια
να προχωρήσει στην κατασκευή
της Νέας Τούμπας.

Το κόστος της Νέας Τούμπας
υπολογίζεται κοντά στα 90 εκατ.
ευρώ, ενώ τον περιβάλλοντα
χώρο έχουν δεσμευτεί να ανα-
λάβουν η Περιφέρεια Μακεδο-
νίας και ο Δήμος Θεσσαλονίκης.
Κάτι ανάλογο εξάλλου έγινε με
το γήπεδο της ΑΕΚ, όπου η συν-
δρομή της Περιφέρειας Αττικής
για τα έργα στον περιβάλλοντα
χώρο ήταν ουσιαστική.

Όλες πλέον οι διαδικασίες α-
φορούν αφορούν τον  Ιβάν Σαβ-
βίδη, για τη δημιουργία ενός νέ-
ου γηπέδου 35.000 θέσεων
στην ιστορική έδρα της ομάδας.
Γιατί δεν προχωράει όμως; 

Μετά την υπογραφή του
Προεδρικού Διατάγματος για
την κατασκευή του νέου γηπέ-
δου, η ΠΑΕ ΠΑΟΚ απεγκλωβί-
στηκε από τον μεγάλο βραχνά.
Είχε όλα τα εχέγγυα να προχω-
ρήσει, ώστε το όνειρο για ένα
σύγχρονο γήπεδο στη θέση της
ιστορικής Τούμπας να αρχίσει
σταδιακά να παίρνει σάρκα και
οστά.

Από τον Ιούνιο του 2022 ό-
ταν έπεσαν οι υπογραφές μετα-
ξύ της ΠΑΕ με το σχήμα των ε-
ταιρειών Salfo και Populous,
που ανέλαβαν τη μελέτη του
masterplan και του business
plan για τη Νέα Τούμπα, πέρα-
σαν 17 μήνες.

Πολλοί είναι αυτοί που υπο-
στηρίζουν ότι η επίθεση της Ρω-
σίας στην Ουκρανία, «πάγωσε»
τα σχέδια, μέχρι να ξεκαθαρίσει
πού θα πάει το πράγμα. Είναι
λογικό να υπάρχει διστακτικότη-
τα να δοθεί ένα μεγάλο ποσό,
για το γήπεδο του ΠΑΟΚ, όταν
το τοπίο είναι ρευστό. Δεν είναι
τυχαίο πως ο Ιβάν Σαββίδης από
τότε δεν πάτησε το πόδι του
στην Ελλάδα.

Στο πίσω μέρος του μυαλού
του Σαββίδη δεν ξέρει κανείς τι
υπάρχει. Γιατί αφήνει το χρόνο

να περνάει;  Ο στόχος να γιορ-
τάσει ο ΠΑΟΚ τα 100 χρόνια α-
πό την ίδρυσή του στη νέα Τού-
μπα, το 2026, απομακρύνεται ε-
πικίνδυνα, ακόμη και αν εκδο-
θούν οι σχετικές άδειες μεταξύ
των οποίων και της κατεδάφι-
σης του υπάρχοντος γηπέδου
και ακολούθως να ξεκινήσει η α-
νέγερση του νέου σταδίου. Μή-
πως αναζητεί αφορμές κι αιτίες
να επιτεθεί στην κυβέρνηση Μη-
τσοτάκη βάζοντας μπροστά το
θέμα του γηπέδου για να επηρε-
αστεί η κοινή γνώμη και δη οι
φίλοι του ΠΑΟΚ; Η κάλπη ωστό-
σο είναι μακριά. 

Πονοκέφαλος το Open
Σα να μην έφθανε αυτό, ο επι-
χειρηματίας έχει ν’ αντιμετωπί-
σει την οικονομική κατάσταση
του Open, του τηλεοπτικού κα-
ναλιού που αποτελεί μέχρι τώρα
βαρέλι δίχως πάτο. Το ζημιογό-
νο κανάλι του Ιβάν Σαββίδη έλα-
βε από τον βασικό μέτοχό του
νέα κεφαλαιακή ένεση ύψους
3,5 εκατ. ευρώ. Είναι η 11η αύ-
ξηση του μετοχικού κεφαλαίου
της εταιρείας που γίνεται μετά
την απόκτηση του καναλιού το
καλοκαίρι του 2017 και είναι α-
πό τις μικρότερες αυξήσεις που
έχουν πραγματοποιηθεί στην ε-
ταιρεία. 

Αισίως η πλευρά Σαββίδη έχει
ρίξει στην εταιρεία σχεδόν 120

εκατ. ευρώ μέχρι σήμερα, αλλά
χωρίς να υπάρχει κάποια δυνα-
μική απομείωσης της χασούρας.
Με βάση τα οικονομικά αποτε-
λέσματα που έγιναν γνωστά, το
2022 το Open Beyond είχε κύ-
κλο εργασιών 20.965.464 ευρώ
και ζημίες 21.655.361 ευρώ. 

Αντίστοιχα και το 2021 οι ζη-
μίες του καναλιού ξεπέρασαν τα
20 εκατ. ευρώ. Ο Ιβάν με τις συ-
νεχείς κεφαλαιακές ενέσεις δια-
τηρεί τα ίδια κεφάλαια σε θετικό
έδαφος. Όταν όμως την τελευ-
ταία πενταετία η χασούρα υπερ-
βαίνει κάθε χρόνο τα 20 εκατ.
ευρώ, υπάρχει πρόβλημα. Οι
φήμες περί πώλησης ή παραχώ-
ρησης ποσοστού, επανέρχονται,
δίχως κάτι όμως να είναι ξεκά-
θαρο.

Η απάντηση στο ερώτημα α-
νάγεται πρωτίστως στην οικο-
νομική δύναμη πυρός και συνά-
μα στη βούληση του επιχειρημα-
τία. Να συνεχίσει δηλαδή να ρί-
χνει λεφτά σε ένα επί της ουσίας
τρύπιο πιθάρι.

Διότι μέχρι στιγμής αυτό κά-
νει ο Ιβάν Σαββίδης με το βαρύ-
τατα ζημιογόνο τηλεοπτικό κα-
νάλι OPEN Beyond. Το οποίο ναι
μέν του προσφέρει «πόντους» ε-
πιδραστικότητας στο  ευρύτερο
επικοινωνιακό πεδίο, αλλά με
καταφανώς σημαντικό κεφαλαι-
ακό κόστος.

Το OPEN Beyond αποτελεί

μετεξέλιξη το καναλιού Epsilon,
που πέρασε στον πλήρη έλεγχο
του Ιβάν Σαββίδη ( μέσω της ε-
δρεύουσας στην Κύπρο Dimera
Media ) τον Δεκέμβριο του
2017. Όταν και ολοκληρώθηκε
η μεταβίβαση των μετοχών, ένα-
ντι ενός τμηματικά καταβαλλό-
μενου τιμήματος 14,4 εκατ. ευ-
ρώ εν συνόλω.

Πωλήτρια εταιρεία ήταν η Α-
ORIZON με σκιώδη μέτοχο τον
Φίλιππο Βρυώνη, υπο τον έλεγ-
χο της οποίας βρισκόταν η «Ρα-
διοτηλεοπτική Α.Ε» που είχε το
Epsilon t.v. Με το ΚΚΕ να  διατη-
ρεί ώς ενέχυρο το 30% των με-
τοχών της «Ραδιοτηλεοπτική»
μέχρι ότου η πλευρά Βρυώνη να
εξοφλήσει ολοκληρωτικά το τί-
μημα της εξαγοράς, που είχε γί-
νει 2013…

Οι συνολικές ζημίες του
Open ανέρχονται σε
118.990.838,71 ευρώ! Ο κύ-
κλος εργασιών της εταιρείας
Ραδιοτηλεοπτική ΑΕ, της
Dimera, το 2022 ανήλθε σε
20.965.464 ευρώ έναντι
25.153.594 ευρώ το 2021. Η
συμφωνία για την ανάθεση της
ψυχαγωγίας στην Barkingwell
Media του Νίκου Κοκλώνη, σί-
γουρα δεν λύνει το πρόβλημα.

Τρελή επένδυση στο
λιμάνι του Βόλου
Ο Ιβάν Σαββίδης ωστόσο δεν α-
ποσύρεται απ’ την Ελλάδα. Στις
28 Σεπτεμβρίου το Διοικητικό
Συμβούλιο του ΤΑΙΠΕΔ, εται-
ρεία μέλος του Υπερταμείου,
προχώρησε στην αποσφράγιση
των τεσσάρων δεσμευτικών
προσφορών που υποβλήθηκαν
στον διαγωνισμό για την από-
κτηση πλειοψηφικής συμμετο-
χής ποσοστού 67% στο μετοχικό
κεφάλαιο του Οργανισμού Λιμέ-
νος Βόλου Α.Ε.

Μετά την αποσφράγιση, το

Διοικητικό Συμβούλιο του Τα-
μείου αποφάσισε την ανακήρυ-
ξη του Οργανισμού Λιμένος
Θεσσαλονίκης (ΟΛΘ Α.Ε.) ως
Προτιμητέου Επενδυτή για την
απόκτηση 67% των μετοχών
του Ο.Λ.Β. Α.Ε έναντι τιμήματος
51 εκατ. ευρώ.

Από ποιον ελέγχεται ο Οργα-
νισμός Λιμένος Θεσσαλονίκης;
Μα απ’ τον Ιβάν Σαββίδη, ο οποί-
ος προσέφερε υψηλότατο τίμη-
μα, πέραν πάσης προσδοκίας. Αν
ήθελε να φύγει γιατί π.χ. έδωσε
51 εκατ. ευρώ για το 67% του
λιμανιού του Βόλου, ένα ποσό
που η αγορά κρίνει υπερβολικό
με βάση τα οικονομικά αποτελέ-
σματα που έχει ο ΟΛΒ; Ο δεύτε-
ρος μνηστήρας για τον ΟΛΒ, η
Goldair υπό τον Καλλίνικο Καλ-
λίνικο, προσέφερε τα μισά για το
67%, δηλαδή 26 εκατ. ευρώ.
Γιατί άραγε να έδωσε ο Ιβάν
Σαββίδης 51 εκατ. αν είχε σκοπό
να αποχωρήσει επιχειρηματικά
από την Ελλάδα; Το προσφερό-
μενο τίμημα είναι σχεδόν 15 φο-
ρές πάνω από τον τζίρο της εται-
ρείας ΟΛΒ με βάση τα αποτελέ-
σματα του 2023 (5,4 εκατ. ευ-
ρώ). Κανείς δεν μπορεί να παρα-
βλέψει τα χαμηλά τιμήματα που
προσέφεραν οι άλλοι μνηστή-
ρες, δηλαδή 26 εκατ., 17 εκατ.
και 14 εκατ. Προφανώς γιατί α-
ποτίμησαν ότι μια μεγάλη επέν-
δυση δεν «βγαίνει» στο Βόλο.

Μήπως πίσω από την κίνησή
του αυτή κρύβονται τόσο γεω-
στρατηγικά συμφέροντα με πο-
λιτικές προεκτάσεις όσο και σε-
νάρια περί πώλησης «πακέτο»
των λιμανιών που διαθέτει ο
Σαββίδης; Κανείς δεν μπορεί να
μπει στο μυαλό του επιχειρημα-
τία. Η ουσία είναι πως ένας επι-
χειρηματίας όπως ο Ιβάν Σαββί-
δης που κάνει τέτοιες κινήσεις
χρειάζεται απαραίτητα μια λαο-
πρόβλητη ομάδα. Τον κόσμο του
ΠΑΟΚ στο πλευρό του. Που θα
γλυκαθεί στο όραμα της νέας
Τούμπας, πόσο δε μάλλον όταν
βλέπει να υλοποιείται. Το να κα-
θυστερεί τις διαδικασίες για το
Καυτανζόγλειο και το γκρέμισμα
της Τούμπας, ερμηνεύεται από
έμπειρους αναλυτές ως ένα ό-
πλο πίεσης για να επαναδια-
πραγματευθεί τους οικονομι-
κούς όρους για τη δημιουργία
της Νέας Τούμπας. Αν ισχύει αυ-
τό τότε μάλλον ο Ιβάν Σαββίδης
δεν έχει μετρήσει σωστά τον χα-
ρακτήρα του Κυριάκου Μητσο-
τάκη σε τέτοια θέματα. Εκτός
και τον έχει μετρήσει γι’ αυτό ε-
δώ και χρόνια κατοικοεδρεύει
στο Ροστόφ και όχι στη Θεσσα-
λονίκη.
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καν με τον Τοτό. Με τον Κασσελά-
κη. Ομάδα με έναν παίκτη δεν θα
βρεις πουθενά στον κόσμο. Ο Ο-
λυμπιακός είναι ένας Φορτούνης
και από εκεί και πέρα, αντίο σας
και να μας γράφετε.

Να μην ξεφύγω, όμως. Για τον
Λουτσέσκου σου έλεγα. Έχει τον
τρόπο του να φτιάχνει καλές ομά-
δες. Κανένας δεν μπορεί να το αμ-
φισβητήσει αυτό. Κι όχι επειδή νί-
κησε μέσα στην Γερμανία. Το δεύ-
τερο γκολ του Ζίφκοβιτς ήταν μία
ευγενική προσφορά του τερματζή
της Άιντραχτ. Και μην ξεχνάμε και
το τετ – α – τετ που έχασε ένας
Γερμανός. Μέσα στο παιχνίδι είναι
όλα, όμως. Όλα μπαίνουν και όλα
όχι. Ο Ρουμάνος έφτιαξε ωραία ο-
μάδα, χαίρεσαι να την βλέπεις. Ε-
μείς εδώ στην «Α» και την iapop-
si.gr δεν είμαστε ούτε δογματικοί,
ούτε κακεντρεχείς και κακοπροαί-
ρετοι. 

Και σου λέει ο άλλος, αδικεί τον
εαυτό του ο Λουτσέσκου με το να

Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Μεγάλη μαγκιά του
ΠΑΟΚ στην Γερμα-
νία. Πάρτον κάτω
τον αράπη, που τρα-

γουδούσε ο αείμνηστος Ζαμπέ-
τας. Και κάθεσαι και σκέφτεσαι,
ρε φίλε. Τον Λουτσέσκου, σκέ-
φτεσαι, όταν είναι προπονητής,
αλλά και όταν είναι ο κυβερνη-
τικός εκπρόσωπος του Ιβάν
Σαββίδη. Ό,τι ωραία πράγματα
φτιάχνει μέσα στο γήπεδα, μό-
λις ανοίξει το στόμα του, τα τι-
νάζει όλα στον αέρα. 

Ρωτάω τώρα εγώ: Ποια ελλη-
νική ομάδα μπορεί να κάνει δυο νί-
κες σε βάρος γερμανικής ομάδας,
μέσα έξω; Μπορεί η ΑΕΚ; Δεν
σταύρωσε νίκη στην Φιλαδέλφεια
και αποκλείστηκε από την Α-
ντβέρπ, που έγινε ο καρπαζοει-
σπράκτορας των ομίλων του
Champions League. Μπορεί ο Πα-
ναθηναϊκός; 

Αν βγάλει τον Σαραβάκο και τον
Βαζέχα από την κρυογονική, μπο-
ρεί. Μπορεί ο Ολυμπιακός; Μιλάμε
για ομάδα – ανέκδοτο. Άπαξ και μι-
λήσει κάποιος για τον Ολυμπιακό
ότι μπορεί να προχωρήσει έτσι, ξέ-
ρεις τι απάντηση παίρνει. Το άλλο
με τον Κασσελάκη το ξέρεις; Ούτε

λέει συνέχεια για κλεμμένο πρω-
τάθλημα και κύπελλο. Και να κα-
τηγορεί την Αθήνα, ότι όλα εδώ
μαγειρεύονται και ο βορράς είναι
παραμελημένος και άλλες τέτοιες
παπαριές. Δεν κολλάνε, μάστορα.
Τώρα, θα πεις, ο Λουτσέσκου τα

λέει όλα από μόνος του; Μήπως ο
Ιβάν του λέει και κανένα φωνήεν
για να πει και να κάνει ντόρο; Που
να ξέρεις, ρε. Ιβάν είναι αυτός. Το
είχε δηλώσει το Πρώτο Θέμα ότι ο
Τσίπρας είναι ο Πούτιν της Ελλά-
δας και ο Μητσοτάκης δεν θα γί-

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
2/3 ΔΕΚΕΜΒΡΙOY 2023

Ίδιο πράγμα ο
«Μπονούτσι»
Κουλιεράκης
με τον Ντόι.
Τσουβάλια για
να μαζεύουν
τα γκολ
Ο ΠΑΟΚ την ξέσκισε την
Άιντραχτ και μέσα στην
Γερμανία και μαγκιά του.
Άλλο θέλω να σου πω ε-
γώ. Οι Γερμανοί έβαλαν
ένα γκολ και έχασαν δυο
τρεις κλασικές ευκαιρίες
για γκολ. Είδε κανένας
ποιος ευθύνεται για όλα
αυτά; Ο Μπονούτσι του
ΠΑΟΚ ευθύνεται. Για να
ξέρουμε τι λέμε. Εντάξει.
Πάνω στα πανηγύρια,
κανένας δεν κάθεται να
δει τι έγινε στην άμυνα
του ΠΑΟΚ στην Γερμα-
νία. Ο Κουλιεράκης, αυ-
τόν βάφτισαν Μπονού-
τσι, για τον μεγαλύτερο –
ίσως σέντερ μπακ όλων
των εποχών της Γιουβέ-
ντους, έκανε τραγικά λά-
θη. Να σου θυμίσω και το
γκολ του Παναθηναϊκού
στο 2-2, το ίδιο έγινε με
τον Γερεμέγιεφ πως τον
λένε. Άπαξ, δηλαδή και
τον δει ένας σοβαρός
σκάουτερ, πάνω από δυο
μιλιόνια δεν δίνει κι ο Ι-
βάν ζητάει καμία εικοσα-
ριά. Έτσι γράφουνε οι
Σαββιδοτέχνες και πάνε
να το τρελάνουν το παι-
δί. Τα ίδια που έγραφαν
και στο Μαρινακέικο για
τον Ντόι και έπαιξε με
τσουβάλι στο Φράι-
μπουργκ για να μαζεύει
τα γκολ.

Το Σαββιδοτεχνείο έδωσε στίγμα για την Έφη στο λαό 
του ΠΑΟΚ. Καλώς στο κοουτσάρισμα ο Λουτσέσκου, 

ως «αντ’ αυτού» του Σαββίδη χάνει λάδια…

Μαγεύει ο ΠΑΟΚ
στην Ευρώπη 

(και η Αχτσιόγλου τον
Ιβάν στην Ελλάδα…)
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εδρος της Εφέσεων έγινε αξιοσέ-
βαστο πρόσωπο για την κοινωνία
του ΠΑΟΚ. Κανονικά, τον Γιαρένη
έπρεπε να βάλει ο Κασσελάκης. Κι
αν δεν δεχότανε ο Ηλίας, να έβαζε
τον Σκουτέρη, που μεσάνυχτα είχε
αποφασίσει να παίξει με κόσμο ο
ΠΑΟΚ κόντρα στον Ολυμπιακό.
Αυτοί, μάλιστα. Είναι δίκαιοι δικα-
στές. Όχι σαν τον Φαραντούρη.
Ξέφυγα, όμως. Για τον Λουτσέ-
σκου σου έλεγα.

Τι θέλεις να κάνει, δηλαδή, ο
Ραζβάν, όταν διαβάζει ότι ο Ιβάν
θα στηρίξει την Έφη; Να μην σιγο-
ντάρει κι αυτός για βορρά, νότο
και τα γραφικά που λέει; Καλά κά-

νει ποτέ πρωθυπουργός. Κι ο Λου-
τσέσκου, τι να κάνει, δηλαδή. Να
μην υποστηρίξει τα συμφέροντα
του αφεντικού του; Πλάκα κάνου-
με τώρα;

Να σου πω το εξής: Ο Λουτσέ-
σκου διαβάζει τα πάντα όλα που
τον αφορούν καθημερινά στον Τύ-
πο. Διαβάζει στο Σαββιδοτεχνείο,
ότι αφού ο Κασσελάκης διέλυσε
τον ΣΥΡΙΖΑ, ο λαός του ΠΑΟΚ
πρέπει να ακουμπήσει στην Έφη Α-
χτσιόγλου, που είναι ΠΑΟΚτζού.
Μιλάμε για φοβερό πολιτικό κρι-
τήριο, δηλαδή. Να ψηφίσει ο λαός
του ΠΑΟΚ ό,τι του λέει ο κόλακας
του Σαββίδη. Την Εφη, επειδή εί-
ναι ΠΑΟΚτζού. Αν ήταν Άρης, με
την καμία, δηλαδή.

Τα ίδια που έλεγε ο συγκεκρι-
μένος κόλακας και προεκλογικά
και μάλιστα έβγαλαν ανακοινώ-
σεις οι σύνδεσμοι της Θύρας 4 ότι
όποιος ψηφίσει Μητσοτάκη είναι
εχθρός του ΠΑΟΚ. Και πήρε 41%
η ΝΔ στις γειτονιές των ΠΑΟΚτζή-
δων. Τον γράψανε κανονικά οι ΠΑ-
ΟΚτζήδες και τον Ιβάν και τους κό-
λακες. 

Γράφουν και το άλλο το καλό οι
κόλακες του Σαββίδη. Ότι ο Κασ-
σελάκης δεν τους υπολογίζει, για-
τί κάπου έβαλε τον Φαραντούρη
σύμβουλο ευρωπαϊκής πολιτικής
του ΣΥΡΙΖΑ. Δεν μπορεί, σου λένε,
να γίνεται αυτό, όταν ο Φαρα-
ντούρης είχε ψηφίσει στην ΕΕΑ ότι
υπάρχει συνιδιοκτησία του ΠΑΟΚ
με την Ξάνθη. Ότι ο Κασσελάκης
τον γράφει κανονικά τον ΠΑΟ-
Κτζή. Αυτό λέει ο κόλακας. Επειδή
και καλά, ο ΠΑΟΚ δικαιώθηκε από
το CAS για την υπόθεση. Καμία δι-
καίωση και καιρός είναι να πούνε
την αλήθεια στο λαό του ΠΑΟΚ, ό-
τι το CAS δεν δικαίωσε κανέναν
ΠΑΟΚ. 

Γύρισε πίσω την υπόθεση να
ξαναδικαστεί. Και την δίκασε ο Η-
λίας Γιαρένης στην Επιτροπή Εφέ-
σεων. Τον οποίο Γιαρένη τον έβριζε
το Σαββιδοτεχνείο, επειδή οι κόρες
του ήταν στην κολύμβηση του Ο-
λυμπιακού. Ότι έμπαινε θέμα ηθι-
κής τάξεως. Όταν ο Γιαρένης δι-
καίωσε τον ΠΑΟΚ αφού έγιναν και
μερικά σότο πασάτζιο, μετά ο πρό-

νει, λέω εγώ που σε κοινωνικά θέ-
ματα είναι η ουρά του Σαββίδη.
Δηλαδή, τι είναι ο Ιβάν, για να κα-
ταλάβω. Ήρθε στην Ελλάδα, έχω-
σε χρήμα με το φτυάρι και δεν θα
έχει γνώμη για το ποιος θα κυβερ-
νήσει την Ελλάδα; Πλάκα κάνου-
με τώρα; 

Οι άλλοι, πώς έχουνε, δηλαδή;
Ο Μελισσανίδης δεν ενδιαφέρεται
για το ποιος θα είναι πρωθυπουρ-
γός και ποιούς υπουργούς θα βά-
λει στην ναυτιλία, τον αθλητισμό;
Ο Μαρινάκης δεν ενδιαφέρεται; Ή,
μήπως δεν ενδιαφέρεται ο Αλα-
φούζος; Όλοι ενδιαφέρονται. Έτσι
κι ο Ιβάν, το ίδιο. Τώρα, αν πόνταρε

στο κουτσό άλογο
τον Αλέξη, είναι δικό
του θέμα. Δεν του έκα-
τσε ο Τσίπρας, πάει με την
Αχτσιόγλου τώρα. Σου λέει
είναι Μακεδονίτισσα η Έφη,
είναι αριστερή, όπως κι εγώ,
αυτήν πρέπει να στηρίξω. Κι αν
αύριο γίνει κανένα πατατράκ στα
Βαλκάνια να έχω μία πόρτα για
βορειοδυτικά. Αν και κανονικά, ο Ι-
βάν έπρεπε να είναι με τον Κασσε-
λάκη. Τέτοιου τύπου αριστερός εί-
ναι κι αυτός. Αριστερός με εκατομ-
μύρια μιλιόνια στις τράπεζες.

Ο Λουτσέσκου, λοιπόν, δεν γί-
νεται να μείνει στην απ έξω. Κάνει
περισσότερο κλικ κι από τον ίδιο
τον Σαββίδη στον ΠΑΟΚ.  Μάνι –
μάνι, έγινε ένα μπέρδεμα με τον
διαιτητή τον Κομίνη. Αν δεν μιλή-
σει ο Ραζβάν ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος, ποιος θα μιλήσει; Ήταν
αυτός που είχε σφυρίξει στην Τού-
μπα, το ματς με την ΑΕΚ. Ο Κομί-
νης πήγε και μίλησε σ’ αυτά τα παι-
διά τους BATARADES που χωρίς
να είναι δημοσιογράφοι, κάνουν
σπουδαίοι δημοσιογραφική δου-
λειά. Και λέει ο Κομίνης, ότι επικοι-
νώνησε με τον βοηθό στο γκολ
του ΠΑΟΚ και άκουσε να του λέει
ότι είναι οφ σάιντ, αλλά ακυρώνε-
ται εδώ μέσα; Αυτό είπε ο Κομίνης.
Και τους χάλασε την μανέστρα στο
Σαββιδοτεχνείο. Καλά είχαν ταϊσει
μανέστρα με σανό το λαό του ΠΑ-
ΟΚ ότι δεν υπήρχε κανέναν οφ
σάιντ. 

Κι όχι μονάχα αυτό. Υπάρχει και
το άλλο, μάστορα, που με την συ-
νέντευξη, πάει το μυαλό του κανο-
νικού ΠΑΟΚτζή. Πόσες αναβολές
πήρε η δίκη του Ιβάν για την μπού-
κα με το πιστόλι στον αγωνιστικό
χώρο; Αυτό το ξέχασαν οι Σαββι-
δοτέχνες που το παίζουνε και δη-
μοσιογράφοι. Επτά τον αριθμό και
σε κάποια στιγμή θα ξεχαστεί. Ε-
κτός κι αν ζητήσει ο Ιβάν να γίνει
μία δικαστική σύνθεση και να τους
πάρει με το αερόπλανο, να τους
πάει στο Ροστόφ στην φάρμα, να
κάνουν εκεί την δίκη. 

Και πρόσεξε, μάστορα, να δεις
αντίδραση από το Σαββιδοτεχνείο.
Υψηλής δημοκρατικής έντασης ο
κόλακας. Αντί να τα χώσει στον
Κομίνη, τα έχωσε στους BETA-
RADES. Τα έχωσε γιατί έδωσαν
βήμα στον Κομίνη. Καταλαβαίνεις
τώρα, πως την βλέπει την δημο-
κρατία ο ΠΑΟΚ; Δεν είχαν κανένα
δικαίωμα άνευ λόγου και αιτίας να
δώσουν λόγο στον Κομίνη. Άμα εί-
ναι έτσι, αυτά τα παιδιά οι PETA-
RADES να θέλουν κανέναν για συ-
νέντευξη, να παίρνουν πρώτα τη-
λέφωνο τον τσουτσουλομύτη αν
εγκρίνει και μετά να σηκώνουν το
ακουστικό. 

Οι κόλακες
του Ιβάν
στοχοποίη-
σαν τον 
Στεφάνου
του Mega 
Χωρίς πλάκα, τώρα.
Στην Θεσσαλονίκη υ-
πάρχουν δημοσιογρα-
φικές οργανώσεις όπως
στην Αθήνα; Δεν το
γνωρίζω αυτό το πράγ-
μα. Ούτε για τα Γιάννι-
να ξέρω. Πολύ επικίν-
δυνο έχει καταντήσει το
πράγμα, μάστορα.
Βγαίνει το Σαββιδοτε-
χνείο και στοχοποιεί έ-
ναν που βγαίνει στο
MEGA, τον Παναγιώτη
Στεφάνου. Επαγγελμα-
τίας δημοσιογράφος εί-
ναι ο Στεφάνου. Δεν εί-
ναι επαγγελματίας ΠΑ-
ΟΚτζής. Και τον έβαλαν
στο στόχο οι κόλακες,
επειδή κάτι είπε για τον
Λουτσέσκου. Απαγο-
ρεύεται, δηλαδή, να
ζεις στην Θεσσαλονίκη
και αν δουλεύεις, να
βγάζεις μεροκάματο για
την οικογένεια σου σε
κανάλι του Μαρινάκη.
Οι επαγγελματίες ΠΑΟ-
Κτζήδες κόλακες, όμως,
μπορεί να έχουν και δέ-
κα δουλειές από τον Ι-
βάν. Εκεί δεν υπάρχει
πρόβλημα. Αρκεί ο λαός
του ΠΑΟΚ να μην μα-
θαίνει ποτέ την αλήθεια
και να τον ταϊζουν σα-
νό. Τελικά, υπάρχει ή ό-
χι σωματείο δημοσιο-
γραφικό στην Θεσσα-
λονίκη;
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Η επένδυση
του Μονεμ-
βασιώτη
Ο Παναγιώτης Μονεμβα-
σιώτης είναι πετυχημένος
επιχειρηματίας, αλλά στο
ποδόσφαιρο με τον Απόλ-
λωνα Σμύρνης δεν τα κα-
τάφερε. Η «Ελαφρά Τα-
ξιαρχία» βρίσκεται πλέον
στην Γ΄ Εθνική στον όμι-
λο με τον Πανιώνιο και
τον Εθνικό, αλλά δεν έχει
βλέψεις για κάτι παραπά-
νω. Ο mister "Βενέ-
της", ωστόσο αναζητά
μια δεύτερη ευκαιρία στο
ποδόσφαιρο. Και αναζη-
τεί ομάδα με όνομα βαρύ
σαν ιστορία. Αρχικά είχε
χτυπήσει την πόρτα του
Θοδωρή Καρυπίδη για να
αποκτήσει το πλειοψηφι-
κό πακέτο των μετοχών
της ΠΑΕ Άρης, αλλά ο ι-
σχυρός άνδρας των κίτρι-
νων είχε αρνηθεί. Πλέον
ο Παναγιώτης Μονεμβα-
σιώτης μπαίνει στον Ηρα-
κλή. Θέλει να επενδύσει
στον ιστορικό σύλλογο
της Θεσσαλονίκης που έ-
χει εκτόπισμα και πολ-
λούς οπαδούς. Ήδη έχει
κάνει τις πρώτες κινήσεις
του και προχωρά με πλά-
νο, ώστε ο «Γηραιός» το
καλοκαίρι να έχει τέτοιο
υλικό που θα πρωταγωνι-
στήσει για να επιστρέψει
στα μεγάλα σαλόνια. Για-
τί θέλει να βρεθεί σε ομά-
δα της Θεσσαλονίκης; Έ-
τσι κι αλλιώς θα "ανοί-
ξουν" οι δουλειές του εκεί
αφού ετοιμάζει 6 νέα κα-
ταστήματα της γνωστής
αλυσίδας φούρνων. Ήδη
ο Μονεμβασιώτης δίνει
πριμ στους παίκτες του Η-
ρακλή για τη νίκη τους ε-
πί του Καμπανιακού, κα-
θώς θέλει να δείξει τόσο
εντός όσο και εκτός της ο-
μάδας πόσο θετικός είναι
στην προοπτική να την α-
ναλάβει. Όπως όλα δεί-
χνουν η συμφωνία θα ο-
λοκληρωθεί, καθώς κα-
νείς άλλος δεν δείχνει εν-
διαφέρον να σηκώσει τα
χρέη του Ηρακλή και να
επενδύσει, προκειμένου
να γίνει πρωταγωνιστής.

ΘΕΜΑ


Εγώ δεν δίνω
χαρτάκια αλλά αυτός
ο Μπρινιόλι πρέπει
να παίζει; Άσε που

θέλει κι ένα μιλιόνι…

Πρόεδρε 
το έπιασα… 
Θα το δω…

Η αναγέννηση του Καμαρά φέρνει νέο συμβόλαιο
Παίκτης ψυχολογίας αποδεικνύεται ο Μαντί Καμαρά. Ο Αφρικανός ήρθε στον Ολυμπιακό το 2018
από την Αζαξιό και οι παρουσίες του τα πρώτα χρόνια τον έκαναν να είναι στη λίστα τοπ ευρωπαϊκών
ομάδων. Γρήγορα όμως τα πράγματα άλλαξαν. Πήγε στην Ρόμα όπου μέτρησε 21 συμμετοχές σε όλες
τις διοργανώσεις, με τον Ζοσέ Μουρίνιο να μην δίνει το ΟΚ να παραμείνει στην ιταλική ομάδα και τον
Καμαρά να επιστρέφει στον Πειραιά. Η εικόνα που εμφάνιζε τον οδηγούσε στην έξοδο το περασμένο
καλοκαίρι. Ο Ολυμπιακός όμως δεν πήρε κάποια αξιοπρεπή πρόταση κι έτσι ο 26χρονος άσος έμεινε
στο λιμάνι. Η έλευση του Ντιέγκο Μαρτίνεθ μεταμόρφωσε τον Καμαρά, με τον Ισπανό τεχνικό να του
δίνει θέση στο κέντρο της ομάδας και τον Αφρικανό να ανταποκρίνεται πλήρως στον ρόλο του. Ο
Μαντί μετράει μέχρι στιγμής φέτος 18 συμμετοχές, όλες σαν βασικός, έχοντας μάλιστα μια ασίστ και έ-
να γκολ, όντας από τους πιο καταλυτικούς παίκτες της ομάδας. Το συμβόλαιο του Καμαρά λήγει το κα-
λοκαίρι και στο λιμάνι δεν το συζητάνε πλέον να μην κρατήσουν έναν παίκτη που μπορεί να φάνταζε…
«τελειωμένος», αλλά έχει αναγεννηθεί και μπορεί να προσφέρει πολλά στον Ολυμπιακό.

Λαυράκι ο Μορόν πρώτος σκόρερ στο πρωτάθλημα 
(στη μοναδική έξοδό του απ’ την Ισπανία)
Στα 30 του χρόνια βγήκε για πρώτη φορά εκτός Ισπανίας, αλλά με το… καλημέρα ο πρώην άσος της
Μπέτις δείχνει τα δόντια του. Ο Λόρεν Μορόν έχει σκοράρει στα μισά παιχνίδια που πήρε χρόνο συμμε-
τοχής με τον Άρη και βρίσκεται στην κορυφή του πίνακα των σκόρερ του πρωταθλήματος με 7 γκολ. Ο Λό-
ρεν μέχρι πρότινος είχε σκοράρει απέναντι σε μικρομεσαίους αντιπάλους, αλλά την περασμένη Κυριακή ε-
κτέλεσε τον Παναθηναϊκό. Τον βοήθησε βέβαια και ο… Μπρινιόλι με το λάθος του, όμως ο Ισπανός δείχνει
πως δεν χαρίζει. Είναι παράλληλα δεύτερος στον συνδυασμό γκολ και ασίστ, πίσω μόνο από τον Φορ-
τούνη που έχει μοιράσει τέσσερα και έχει σκοράρει πέντε. Είναι πρώτος στα συνολικά σουτ με 39 και
δεύτερος σε κερδισμένα φάουλ, με 36. Ο Άρης βρήκε στο πρόσωπο του Μορόν έναν επιθετικό που του έ-
λειπε, έναν ποδοσφαιριστή με πολύ σημαντική επίδραση σε όλο το σύνολο, έναν σκόρερ και μια προσω-
πικότητα που θέλει να αποδείξει πολλά... Γιατί ο Πελεγκρίνι τον έστειλε δανεικό στην Λας Πάλμας. Την
βοήθησε ν’ ανέβει στη μεγάλη κατηγορία και το καλοκαίρι έμεινε ελεύθερος καθώς στην Μπέτις δεν πί-
στευαν στις δυνατότητες του Ανδαλουσιανού απ’ την Μαρμπέγια. Ο Μορόν έχει βάλει προσωπικό στοί-
χημα ν’ αποδείξει ότι κακώς τον έδιωξαν απ’ τη Σεβίλλη, καθώς παραμένει… killer.
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Ο κρίκος
στην ποδο-
σφαιρική 
αλυσίδα του
Μαρινάκη
Ο Αντόνιο Κορδόν είχε έρ-
θει με τυμπανοκρουσίες
στον Ολυμπιακό αναλαμ-
βάνοντας τη θέση του τε-
χνικού διευθυντή της ο-
μάδας. Ο Ισπανός είχε
περγαμηνές πίσω του και
πολλοί έκριναν πως αυτή
είναι η καλύτερη μετα-
γραφή της ομάδας του
Πειραιά. Και… ξαφνικά
πριν καν αλλάξει ο χρό-
νος κι έρθει η χειμερινή
μεταγραφική περίοδος,
προκύπτει νέος τεχνικός
διευθυντής στην ομάδα
του Πειραιά, ο Πέδρο Άλ-
βες. Η πενταετής θητεία
του στην Εστορίλ, δεν έχει
σχέση με τη λάμψη του
Κορδόν. Ωστόσο ο Πορτο-
γάλος είναι δουλευταράς
και δεν θα είναι μόνος
του. Το δεξί χέρι του Κορ-
δόν, ο Ιγνάσιο Ναβάρο, θα
συνεχίσει κανονικά στον
Ολυμπιακό. Ο Αντόνιο
Κορδόν έπρεπε ν’ αποδε-
σμευτεί από τον ρόλο του,
καθώς λόγω προσωπικού
προβλήματος δεν μπο-
ρούσε να βρίσκεται στην
Ελλάδα. Θα έχει ωστόσο
την υψηλή εποπτεία στο
δίκτυο των ομάδων του
Βαγγέλη Μαρινάκη, κα-
θώς πλέον απλώνεται σε
Ελλάδα, Αγγλία και Πορ-
τογαλία, με την απόκτηση
του πλειοψηφικού πακέ-
του της Ρίο Άβε. Ο Πέδρο
Άλβες γνωρίζει καλά την
αγορά της Πορτογαλίας
και θα συμβάλει στη μετα-
κίνηση παικτών. Συνεπώς
αποτελεί στην προκειμένη
περίπτωση έναν πολύ κα-
λό συνδετικό κρίκο για το
ποδοσφαιρικό οικοδόμη-
μα που χτίζει ο Βαγγέλης
Μαρινάκης. Ο δε Αντόνιο
Κορδόν έκανε σε χρόνο
μηδέν εξαιρετική δουλειά,
καθώς ο Ολυμπιακός είχε
ένα.. κάρο παίκτες που έ-
πρεπε να φύγουν. Και κα-
τάφερε να τους πουλήσει,
να τους αποδεσμεύσει ή
να τους δανείσει. Έτσι έ-
πεσε ο αριθμός του δυνα-
μικού του Ολυμπιακού
κατά 10, με τον καλύτερο
δυνατό τρόπο. 

ΑΝΑΘΕΜΑ


Η νίκη του Πανσερραϊκού 9-4 στη Λιβαδειά
Ελάχιστοι το θυμούνται όμως στις 29 Μαρτίου 1998 για την 25η αγωνι-
στική της Β΄ εθνικής, στην Λιβαδειά έγινε κάτι.. εξωπραγματικό. Ο Παν-
σερραϊκός που διεκδικούσε άνοδο αλλά δεν τα κατάφερε, συνέτριψε τον
τοπικό Λεβαδειακό που μαχόταν για την παραμονή με το απίστευτο 9-4. Ο
Πανσερραϊκός του Νίκου Γαβριηλίδη ήταν 5ος, κι εξαφάνισε τον Λεβα-
δειακό του Γιάννη Γούναρη, αφού προηγήθηκε 6-1 στο ημίχρονο... Η αρ-

χή έγινε στο 4ο λεπτό όταν ο Γιοβάνοβιτς έ-
βαλε μπροστά την ομάδα των Σερρών η ο-
ποία δύο λεπτά αργότερα έκανε το 0-2 με
τον Ηπειρώτη. Ο ίδιος στο 29ο λεπτό με
«βολέ» έκανε το 0-3 για να μειώσει στο 35ο
λεπτό για τον Λεβαδειακό ο Φράνκε. Το 1-3
του 35ου λεπτού έγινε… 1-6 μέχρι το ημί-
χρονο. Με τη σέντρα και αμέσως μετά το 1-
3 ο Βραζιλιάνος «σταρ» του Πανσερραϊκού
Ροντρίγκεζ Αντεμάρ έκανε το 1-4 με «πλα-

σέ». Στο 41ο λεπτό πάλι ο Αντεμάρ έγραψε το 1-5 για να έρθει ένα λεπτό
(42ο) αργότερα ο Πάτηνιος να κάνει το 1-6. Με την έναρξη του δεύτερου
ημιχρόνου οι παίκτες του Λεβαδειακού κέρδισαν πέναλτι. Ο Καλπακίδης
στο 51ο λεπτό, ευστόχησε (2-6). Στο 66΄ο Λόμπας νίκησε τον Καρακώ-
στα,  τερματοφύλακα των γηπεδούχων. Ο Κλοκίδης με κεφαλιά έκανε το
3-7 στο 74΄, ενώ στο 78΄ πάλι ο Καλπακίδης μείωσε και άλλο (4-7). Όμως
οι Σερραίοι δεν είχαν πει την τελευταία τους λέξη… Πρώτα ο Γιοβάνοβιτς
στο 84ο λεπτό με κεφαλιά έκανε το 4-8, πριν έρθει ένα (85ο) λεπτό αργό-
τερα ο Αντεμάρ να κάνει «χατ-τρικ» και να σημειώσει το τελικό 4-9!

Μετά από 30 ματς κέρδισε εκτός έδρας
την ΑΕΚ ο Άρης

Η 12η Φεβρουαρίου 1989 ήταν μία ιστορική μέρα για τον Άρη Θεσ-
σαλονίκης. Η μεγάλη νίκη με 1-0 επί της μετέπειτα πρωταθλήτριας
ΑΕΚ, μέσα στη Νέα Φιλαδέλφεια, έβαζε τέλος σε ένα αρνητικό σερί
των «Θεσσαλονικέων» όταν επισκέπτονταν την ΑΕΚ στην Αθήνα.

Στο 54΄ ο σπεσιαλίστας των φάουλ Κώ-
στας Οικονομίδης με υπέροχη εκτέλεση
έστειλε την μπάλα συστημένη στο δεξί
«παραθυράκι» του Σπύρου Οικονομό-
πουλου. Ο Άρης έτσι «έσπασε» την πολύ
κακή παράδοση που είχε εναντίον της
ΑΕΚ στην Αθήνα. Παρά την πίεση που ά-
σκησε η ΑΕΚ, ο Άρης του Αλκέτα Πανα-
γούλια, κράτησε την νίκη και για πρώτη
φορά, στο 30ο παιχνίδι ανάμεσα στις
δύο ομάδες, που έγινε στην Αθήνα. Όλα
ξεκίνησαν τη σεζόν 1959-1960, όταν η
Α΄ Εθνική έκανε την εμφάνιση της στο

Ελληνικό ποδόσφαιρο. Εκείνη τη χρονιά, ΑΕΚ και Άρης συναντή-
θηκαν στη Νέα Φιλαδέλφεια στα πλαίσια της 26ης αγωνιστικής. Η
ΑΕΚ, με ένα γκολ του Κώστα Νεστορίδη και δύο του Ανδρέα Στα-
ματιάδη, νίκησε εύκολα με 3-0 τον Άρη, κάνοντας αρχή ενός σερί
που κράτησε 30 χρόνια. Σε αυτά ο Άρης κατάφερε να φύγει με την
ισοπαλία σε μόλις 8 παιχνίδια. Στις υπόλοιπες 21 συναντήσεις η Α-
ΕΚ είτε εύκολα είτε δύσκολα έπαιρνε τη νίκη. 

 

Την ώρα που ο χρυσο-
πληρωμένος Πινέδα
είναι εξαφανισμένος
στην ΑΕΚ, ο Στίβεν
Τσούμπερ βγάζει τα
κάστανα απ’ τη φωτιά
και αποτελεί την πιο
πολύτιμη μονάδα στο
ρόστερ της ΑΕΚ.
Τελευταίο επίτευγμα
του Ελβετού το νικη-
τήριο γκολ της Ένω-
σης στα Ιωάννινα. Ο
Τσούμπερ έφτασε φέ-
τος τα 4 γκολ στο
πρωτάθλημα, όλα ε-
κτός έδρας, και είναι
στην πρώτη θέση των
σκόρερ της ΑΕΚ στη Super League 1. Συνολικά, ο Τσούμπερ
έχει πετύχει 21 τέρματα με τη φανέλα της ΑΕΚ σε 20 ματς
σε όλες τις διοργανώσεις, έχοντας το εκπληκτικό στατιστικό
ότι τα 17 συνοδεύτηκαν με νίκη, ένα με ισοπαλία και μόλις
δύο με ήττα. Ο Ελβετός άσος σκόραρε στο 3-3 με τον ΟΦΗ
στην πρώτη του σεζόν με την ΑΕΚ το 2021-22 και την ίδια
σεζόν στην ήττα με 3-2 από τον Ολυμπιακό εντός έδρας, ε-
νώ πέρυσι πέτυχε το μοναδικό γκολ στην ήττα με 3-1 από

τον Ολυμπιακό. Τις υπόλοιπες φορές που βρήκε δίχτυα, η ο-
μάδα του νίκησε και αυτό τον καθιστά έναν πολύτιμο σκό-
ρερ. Κι όλα αυτά αν σκεφτεί κανείς ότι έχει αγωνιστεί σε αυ-
τά τα 2,5 χρόνια του στην ΑΕΚ σε αρκετές θέσεις. Αν και α-
ποκτήθηκε ως αριστερός εξτρέμ, επί των ημερών του Αλμέι-
δα παίζει κυρίως πίσω από τον φορ, αλλά και ως δεύτερος
προωθημένος ενώ  πέρυσι στην αρχή της σεζόν είχε παίξει
και ως αριστερός μπακ-χαφ.

Ο εξαφανισμένος Πινέδα 
και ο ήρωας Στίβεν Τσούμπερ
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Ποιος
πρόεδρος
ζαχάρωνε
τον Πογέτ
και ήθελε
την
απόλυση
από την
εθνική;
Ο Πογέτ ήταν σκέτος
ακροβάτης πριν από το
ματς με την Γαλλία.
Που έτσι κι έχανε η Ελ-
λάδα, όπως έπρεπε, δη-
λαδή, θα την έκανε γι
άλλες πολιτείες. Μάλι-
στα. Λογικό. Τι έγινε
ξαφνικά κι έμεινε; Κάτι
οι δηλώσεις του Μπα-
κασέτα, κάτι το «όχι»
του Σάντος, ο Πογέτ έ-
μεινε. Κι όχι μόνο γι
αυτό. Ο Μπαλτάκος εί-
χε την πληροφορία ότι
τον Ουρουγουανό τον
καλοβλέπει δικός μας
πρόεδρος στην Super
League 1. Πίνει νερό
στο όνομά του Γουστά-
βου. Και δεν πάει το
μυαλό κανενός. 

Αφού ο Φρόιντφελντ δεν είναι
λαμόγιο, γιατί δέχτηκε να κάνει τον
αρχιδιαιτητή, ενώ είναι δημοτικός
υπάλληλος στην Σουηδία;
Τον Μπαλτάκο τον αφήνω στην άκρη εγώ. Είναι αυτός που είναι και δεν αλ-
λάζει για τον τρόπο που σκέφτεται κι έφερε και που δεν έφερε τον Σουηδό
τον Πίτερ Φρόιντφελντ. Άλλο θέλω μα ρωτήσω. Αυτός ο Σουηδός, που υ-
ποτίθεται ότι έχει άλλη κουλτούρα ο άνθρωπος, ότι δεν έχει καμία σχέση με
την Ελλάδα, ότι είναι καθαρός και ξάστερος, πώς δέχτηκε να έρθει να κάνει
τον αρχιδιαιτητή; Ήξερε ότι είναι δημοτι-
κός υπάλληλος και δεν μπορεί να παίρνει
άδεια για να κάνει στην Ελλάδα τον αρχι-
διαιτητή. Γιατί δέχτηκε την πρόταση του
Τάκι; Δεν είναι κανένα λαμόγιο, να πεις,
πάω για κονόμα στην Ελλάδα και στα
μπατζάκια μου. Σοβαρός άνθρωπος είναι.
Κι έχεις και τον Μάνταλο και σου λέει ψέ-
ματα στην ΕΡΤ3 ότι είχε ένα πρόβλημα,
λέει και γι αυτό δεν ήρθε σήμερα στα σε-
μινάρια των διαιτητών στην Ξάνθη και θα
έρθει αύριο. Κι ο Σταύρος, όμως, τέτοια ε-
νημέρωση είχε. Από ποιον; Από τον Μπαλ-

Κρατικό μυστικό το προπονητικό 
της εθνικής, η UEFA φοβάται μην
σουφρώσει κανένας τα λεφτά της

Η ΕΠΟ βρήκε προπονητικό κέντρο, έχει και τα λεφτά, γύρω στα 8 μιλιόνια, είπε ο
πρόεδρος Μπαλτάκος σ΄ έναν Γιαννίκο και μία Λήλα Πάουζε. Μάλιστα. Και που εί-
ναι το προπονητικό, που είναι και δυο; Δεν το αποκάλυψε ο Τάκις, θα είναι κρατι-
κό μυστικό, βέβαια, δεν εξηγείται αλλιώς. Ύστερα, είπε ότι τα δυο αυτά οικόπεδα,
τυγχάνουν της έγκρισης της UEFA, επειδή έδωσε το παραδάκι. Και πώς, δηλαδή,
τα ενέκρινε η συνομοσπονδία; Έστειλε απεσταλμένο κανέναν εμπειρογνώμονα;
Μπαλτακίες κανονικές. Η UEFA έδωσε τα λεφτά και θέλει να πάνε για προπο-
νητικό και να μην μοιραστούν αλλού, αυτό θέλει. Σιγά, μην ενδιαφέρεται αν το οι-
κόπεδο είναι στην Ραφήνα ή στο Κορωπί.

ΠΣΑΠ: Η καλύτερη εντεκάδα 
είχε …12 παίκτες
Στο Μέγαρο Μουσικής έγινε  η εκδήλωση  όπου ο Πανελλήνιος
Σύνδεσμος Αμοιβομένων Ποδοσφαιριστών και Ποδοσφαιριστών
γνωστοποίησε την κορυφαία ενδεκάδα για τη σεζόν 2022-23.
Κορυφαίος γκολκίπερ  αναδείχτηκε ο Αλμπέρτο Μπρινιόλι, με την

καλύτερη άμυνα να αποτελείται
από τους Ροντινέι, Κουλιεράκη,
Μουκουντί και Χατζισαφί. Καλύ-
τεροι κεντρικοί μέσοι ψηφίστηκαν
οι Ρουμπέν Πέρεθ, Ορμπελίν Πι-
νέδα και Μιγιάτ Γκατσίνοβιτς, ε-
νώ ο Γιάννης Κωνσταντέλιας α-
ναδείχθηκε κορυφαίος επιτελικός
μέσος. Στους επιθετικούς υπήρχε
…πρόβλημα. Ναι μεν, ο ένας ήταν
ο Λιβάι Γκαρσία, όμως στον ΠΣΑΠ
μας είπανε ότι ισοψήφισαν  ο Μα-
καμπού (που πλέον παίζει στην

Τουρκία και ο Ιωαννίδης του Παναθηναϊκού… Σοβαροί να είμα-
στε. Καλή η γνώμη των παικτών, αλλά πέρσι ο Μακαμπού ήταν
μακράν ο κορυφαίος και είχε θέση στην επίθεση της καλύτερης
ενδεκάδας. Κι ας παίζει πλέον στην Τουρκία και η …κλήση του στην
Ελλάδα για την γιορτή θα ήταν ανέφικτη…

Υπόθεση Χουάνκαρ: Στο CAS θα παίξουν μπάλα και ο Πιλάβιιος, 
η Σουλούκου και ο Μαυρομμάτης του ΠΑΟΚ

Ο Ολυμπιακός προσέφυγε στο CAS για την τιμωρία του από την κροτίδα στον Χουάνκαρ.
Μάλιστα. Και τι θα γίνει τώρα στο CAS; Κανένας δεν ξέρει. Να σου θυμίσω τι γίνεται σ’ αυτές
τις περιπτώσεις. Το δικαστήριο εκεί είναι τριμελές. Τον πρόεδρο τον ορίζει το ίδιο το CAS και
τους άλλους δυο arbitrators (διαιτητές) οι δυο αντίδικοι. Ο Ολυμπιακός και η ΕΠΟ. Κι ο κα-
θένας βέβαια, μπορεί να κουβαλήσει μαζί τους και τρεις – τέσσερις δικηγόρους. Ο Ολυμπιακός
έχει ορίσει έναν Ελβετό. Η ΕΠΟ ποιον όρισε; Κανένας δεν γνωρίζει. Θα γίνουν γνωστοί από το
ίδιο το CAS σε κάποια στιγμή. Εκείνο που έχω να σου πω εγώ είναι ότι arbitrators CAS είναι
δικοί μας άνθρωποι, που κι αυτό παίζει το ρόλο του. Μάνι – μάνι, η Λίνα Σουλούκου, που είναι
τώρα στην Ρόμα. Ο Σοφοκλής Πιλάβιος, τον έβαλε εκεί ο παλιός του συμμαθητής Θόδωρος
Θεοδωρίδης. Και ποιος άλλος είναι; Ο δικηγόρος του ΠΑΟΚ Αχιλλέας Μαυρομμάτης. Θα τον

προτιμήσει ο Μπαλτάκος για arbitrator της ΕΠΟ, θα το φτάσει μέχρι εκεί; Και γιατί να μην το κάνει, δηλαδή. Δεν είναι κακό. Επαγγελματίας είναι ο Α-
χιλλέας. Δεν είναι, βέβαια, σαν τον Σοφοκλή, που τόσα χρόνια στο δικαστήριο, έχει και πέντε – έξι φίλους, που λέει ο λόγος.
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Ο Κωνσταντέλιας θα πάει ό,τι κι ο Τζόλης αν δεν
απογαλακτιστεί έγκαιρα από το Σαββιδοτεχνείο

Δυο πράγματα γι αυτό το σούπερ παιχτρόνι τον Γιάννη
Κωνσταντέλια. Άπαξ και εγκλωβιστεί τους κόλακες του
Σαββιδοτεχνείου, κινδυνεύει να πάει χαμένος σαν στο
σκυλί στ’ αμπέλι. Αν τους γράψει όλους κανονικά, θα κάνει
μεταγραφή σε μεγάλη ομάδα και θα παίξει μπάλα. Τον
Τζόλη πρέπει να έχει στο μυαλό του ο Γιαννάκης και κα-
νέναν άλλον. Κι αυτός19 ετών παιδί έφυγε από τον ΠΑ-
ΟΚ, κι αυτός μεγάλο ταλέντο,. Πάει στην Νόριτς και στο
πρώτο πέναλτι που κερδίζει η ομάδα, παίρνει την μπάλα
και το βαράει «αλά Πανένκα» και το χάνει. Από τότε, πά-
γκο και κερκίδα. Νόμιζε ότι έπαιζε στον ΠΑΟΚ. Δανεικός
στην Ολλανδία, τίποτα. Μέχρι που απογαλακτίστηκε από
το Σαββιδοτεχνείο και βγάζει μάτια με την Φορτούνα Ντί-
σελντορφ. Σε 11 ματς, εννιά γκολ, τρεις ασίστ. Κι ο Μί-
νος έλεγε ότι τα 30 εκατ. ευρώ είναι λίγα για να έφευγε α-
πό τον ΠΑΟΚ.

Τα κλειδιά στον Φερνάντο Σάντος δίνει 
ο Βακάλης και
χωρίς να ξέρει
αν δέχεται 
ο Πορτογάλος
Μιλάμε μπέσα για μπέσα. Τηλέφωνο
στον Φερνάντο Σάντος δεν έχει πέ-
σει. Τέλος. Κι έχεις και τον Βακάλη
στην ΕΠΟ και σου λέει, πρέπει να δώ-
σουμε τα κλειδιά στον Πορτογάλο.
Μάλιστα. Χωρίς καν να τον ρωτή-
σουν αν δέχεται να έρθει στην Ελλά-
δα, να του δώσουνε τα κλειδιά και τα
αντικλείδια. Σαμιώτισσα, Σαμιώτισ-
σα, πότες θα πας στην Σάμο ο Σαμιώ-
της Βακάλης. Ό,τι του φανεί, του Λω-
λοστεφανή. Σιγά, μην περιμένει ο Φερνάντο μέχρι τέλη Μαρτίου για να βρει δουλειά. Ο Βακάλης, όμως, νο-
μίζει ότι όλοι περιμένουν στην γωνία για την εθνική αν διώξουν τον Πογέτ.

Κανένας
φυλακή για τις
38 επιθέσεις
σε διαιτητές
Ο Κύρος Βασάρας το έθεσε
σωστά. Στην Ελλάδα ο διαι-
τητής κινδυνεύει να φάει ξύ-
λο. Μέχρι σήμερα έγιναν 38
επιθέσεις. Κι η πλάκα ποια εί-
ναι; Ότι καμία δεν εξιχνιάστη-
κε. Σε δολοφονικές ενέργειες
η Αστυνομία έχει τον τρόπο
της να βρίσκει τους ενόχους
αλλού, αλλά με τους διαιτη-
τές ούτε ένας δεν πιάστηκε
για να πάει φυλακή. Λίγο κα-
λυτέρεψε η κατάσταση όταν
πριν από μερικά χρόνια επι-
τράπηκε σε δυο διαιτητές να
κουβαλάνε κουμπούρι μαζί
τους, αλλά ξανάρχισαν. Και
δεν είναι μονάχα οι 38, είναι
κι άλλες που δεν έχουν κα-
ταγγελθεί.

Το γατόνι
δημοσιο-
γράφος -
μάνατζερ 
αποκοιμή-
θηκε στον
καναπέ 
του Τζίγκερ
Έχει ξεφύγει η
κατάσταση με τους
δημοσιογράφους που
το παίζουνε σταριλίκι
κι έτσι. Πάει ο άλλος
να δει την εθνική με
την Γαλλία, παρέα με
τα δυο του παιδιά. Τον
σταματάνε οι
σεκιουριτάδες στην
πόρτα κι αρχίσει ο
γάτος να λέει «ξέρεις
ποιος είμαι εγώ»;
Ποιος είσαι ρε,
μάστορα; Μιλάμε
τώρα, για έναν
τυπάκο, που μιλάει
μέτρια ελληνικά με
στόμφο αντι-Πάπα της
Ρώμης, που μια φορά
κι έναν καιρό πήγε στο
γραφείο του Τζίγκερ,
ως εκπρόσωπος του
Βαζέχα, για να…
διαπραγματευτεί το
συμβόλαιο του
Πολωνού. Και μόλις η
γραμματέας μετέφερε
το αίτημα του
δημοσιογράφου, ο
Τζίγκερ τον άφησε να
περιμένει στην
αναμονή, μέχρι που
τον πήρε ο ύπνος στον
καναπέ.

Ανέκδοτο: Καλύτερος διαιτητής,
ο άνθρωπος με την μεζούρα. 
Με γραμμή;
Ο Βαγέλλας ο Μανούχος ψηφίστηκε ως ο καλύτερος διαιτητής από τους
αρχηγούς των ομάδων στην Super League 1. Αποκλείεται να έγιναν κά-
ποιο λάθος, ο Βαγγέλας ήτανε. Οι ποδοσφαιριστές εκτίμησαν πολύ την
σχολαστικότητα του Βαγγέλα με την μεζούρα στο Ατρόμητος – ΑΕΚ και γι
αυτό του έδωσε την πρωτιά. Άλλος διαιτητής θα τα είχε παρατήσει. Ο
Βαγγελάκης, όμως, ζήτησε μεζούρα και μετρούσε τα δοκάρια, πόντο –
πόντο. Ό,τι θα έκανε ένας σοβαρός διεθνής διαιτητής στην Ευρώπη. Που
ως γνωστόν, όλοι έχουν κι από μία μεζούρα στην κωλότσεπη. Τώρα, να έ-
πεσε καμιά γραμμή για τον Βαγγέλα; Δεν γίνονται αυτά στην Ελλάδα. 
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Στην Ιταλία
τους
βάζουν από
15 ετών,
στην
Ελλάδα
ούτε στην
αποστολή!
Στην αναμέτρηση της
Μίλαν με την
Φιορεντίνα για την
13η αγωνιστική της
Serie A γράφτηκε
ιστορία στο τελευταίο
δεκάλεπτο.
Συγκεκριμένα στο 83'
όταν μπήκε αλλαγή ο
Φραντσέσκο
Καμάρντα αντί του
Λούκα Γιόβιτς, με τον
15χρονο Ιταλό
επιθετικό να γίνεται
αυτόματα ο
νεαρότερος παίκτης
που αγωνίζεται σε
ματς για την
κορυφαία κατηγορία
του ιταλικού
πρωταθλήματος.
Στην Ιταλία μπορεί να
παίξει ένα παιδί 15
χρονών.
Στην Ελλάδα δεν θα
βρεθεί ποτέ ούτε στην
αποστολή ….
(Για να ξέρουμε τι
λέμε…)

Η αλήθεια για τον Τζόρτζεβιτς και τα πέναλτι στον Ολυμπιακό
Δεν χωράει αμφιβολία ότι ο Τζόρτζεβιτς είναι ο κορυ-
φαίος σε προσφορά  παίκτης του Ολυμπιακού όλων των
εποχών. Σκόραρε 50 φορές για λογαριασμό του Ολυ-
μπιακού τα 5 πρώτα χρόνια, κερδίζοντας παράλληλα
και τα 5 πρωταθλήματα. Την έκτη χρονιά (2002/03)
σκόραρε 14 γκολ στο πρωτάθλημα και έδωσε 15 ασίστ.
Ήταν σημαία του Ολυμπιακού. Του είπανε (ο Καστίγιο)
ότι σκόραρε μόνο με πέναλτι και δεν άφηνε άλλον να
εκτελέσει. Δεν είναι έτσι τα πράγματα. Και τον Τζιοβάνι
άφησε να χτυπήσει πέναλτι  και τον Πάντο  για να σκο-
ράρει. Όμως ο Τζόλε έλεγε πάντα (διότι ήταν και αρχη-
γός) ότι σε μια ομάδα πρέπει να τηρείται η ιεραρχία σε ό-
λα. Κι αυτός είχε βρει τον Καραταίδη που άφησε αυτές
τις αρχές στον Ολυμπιακό και τις ίδιες ακολούθησε…
Γιατί έτσι φτιάχνονται οι ομάδες….

O Γιοβάνοβιτς 
φρέναρε τον Ιωαννίδη

Δεν έχει σκοπό ο Παναθηναϊκός να μπει σε παζάρια για τον Φώ-
τη Ιωαννίδη, αν πιστέψει κανείς όσα γράφουν τα εξαπτέρυγα της
«πράσινης» ΠΑΕ. Βέβαια, στις μεταγραφές ποτέ μην λες ποτέ. Ο
Ιωαννίδης –εξάλλου- έχει συμβόλαιο με τους πράσινους και για
να αποχωρήσει από την ομάδα θα πρέπει να βάλει την υπογραφή
του ο Αλαφούζος. Όσο είναι ο Γιοβάνοβιτς στον Παναθηναϊκό
αυτό δεν πρόκειται να γίνει.
Ο Σέρβος το έχει ξεκαθαρίσει τόσο στην ΠΑΕ, όσο και στον ίδιο
τον παίκτη ότι δεν πρόκειται να παραχωρηθεί κι εκεί τελειώνει –
εκ μέρους του- κάθε συζήτηση ως προς το μέλλον του Έλληνα
ποδοσφαιριστή…

Το παράπονο του Αλμέιδα
Με βάση τις ευκαιρίες που κάνει η ΑΕΚ είναι λίγα τα γκολ που
πετυχαίνει. Το πιο χαρακτηριστικό ματς έγινε στα Γιάννενα. Ό-
που η Ένωση είχε πλήρη υπεροχή, αλλά κέρδισε μόλις με ένα
γκολ. «Είχαμε το 70% της κατοχής, είχαμε 600 πάσες αποτε-
λεσματικές. Δημιουργήσαμε ξεκάθαρες ευκαιρίες. Όλοι θέ-
λουμε να σκοράρουμε περισσότερα γκολ, αλλά κατακτήσαμε
τους τρεις βαθμούς» σχολίασε ο Αλμέιδα.
Ο Αργεντινός πιστεύει ότι θα έρθουν και τα γκολ, όσο η ΑΕΚ
παίζει καλό ποδόσφαιρο, ωστόσο μερικές φορές αυτό το πλη-
ρώνεις…

Ο φόβος του Τσούμπερ…
Τι …φοβούνται περισ-
σότερο οι ποδοσφαι-
ριστές; Τα… αεροπλά-
νο! Σχεδόν όλοι επει-
δή πετάνε συχνά έ-
χουν γίνει μάρτυρες
πτήσεων, όπου συνέ-
βησαν διάφορα και α-
πέκτησαν φόβο.
Μετά τη λήξη του α-
γώνα της ΑΕΚ στα
Γιάννενα ο Τσούμπερ
ρωτήθηκε για το …ε-
πόμενο ματς της ομά-
δας του και τις σκέ-
ψεις του. Η απάντησή
του ήταν αφοπλιστι-
κή… «Αυτή τη στιγμή
σκέφτομαι πως θα ε-
πιστρέψουμε στην Α-
θήνα λόγω ομίχλης»
απάντησε μέσα σε
…γέλια, αλλά η καρ-
δούλα του το ήξερε!
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Για τα μάτια του κόσμου οι αγκαλιές
Λουτσέσκου με Γκαρσία
Δεν τους πίστεψε κανείς! Ότι ξαφνικά…αγαπήθηκαν ο
Λουτσέσκου με τον Γκαρσία. Πως θα γινόταν αυτό; Όταν
ήταν στον ΠΑΟΚ δεν μιλούσε ο ένας στον άλλον παρά
το γεγονός ότι έπρεπε να συνεργάζονται αφού ο ένας ή-
ταν προπονητής στην πρώτη ομάδα και ο άλλος στην
δεύτερη…
Δεν μιλούσαν όταν ήταν στην ίδια στέγη και ξαφνικά
…αγκαλιάστηκαν μες΄την Τούμπα πριν από το ματς του
ΠΑΟΚ με τον Πανσερραϊκό.
Δεν πρέπει να έπεισαν ούτε τον εαυτό τους…

Ο Μπορέλι βρήκε το νέο Μαραντόνα

Στην ιστορία του ποδοσφαίρου στην Αργεντινή μόνο ο Μέσι κατάφερε να γίνει ο διάδοχος του
Μαραντόνα. Τρίτος μπορεί να μην υπάρξει… Κι όμως ο (παλιός άσος του Παναθηναϊκού) Μπορέλι
πιστεύει στα προσόντα ενός πιτσιρικά, τον οποίο θεωρεί (κι όχι μόνο αυτός, αλλά πολύς κόσμος)
ως διάδοχο του Μαραντόνα. Ο Κλαούντιο Ετσεβέρι αποτελεί το νέο μεγάλο όνομα στο ποδόσφαιρο
της Αργεντινής και ήδη οι άνθρωποι της Ρίβερ Πλέιτ κάνουν ό,τι μπορούν για να βγάλουν πολλά
από αυτό. Το συμβόλαιο του 17χρονου ολοκληρώνεται τον Δεκέμβριο του 2024 και η ρήτρα
που έχει φτάνει τα 30 εκατομμύρια ευρώ.

Ο Ζίφκοβιτς
«τραβάει» 
τον ΠΑΟΚ
Από τις μεταγραφές (και ήταν πολ-
λές) που έκανε ο ΠΑΟΚ τα τελευταία
χρόνια μόνον ο Ζίφκοβιτς του βγήκε.
Ο Σέρβος οδηγεί την ομάδα φέτος.
Φάνηκε στο ντέρμπι με τον Ολυμπια-
κό στο Καραϊσκάκη. Κι όχι μόνο. Σ ́ ό-
λα τα μεγάλα παιχνίδια ο Λουτσέ-
σκου στηρίζει την τακτική του στον
Ζίφκοβιτς γιατί ξέρει ότι μ αυτόν
μπορεί να δικαιωθούν τα πλάνα του…
Άλλωστε, από τη στιγμή που δεν υ-
πάρχει άλλη αξιόπιστη λύση επιθετι-
κά για τον Ρουμάνο προπονητή είναι
μονόδρομος να στηρίζει τα συστήμα-
τά του στον Σέρβο μεσοκυνηγό.
Ο Ζίφκοβιτς δεν είναι φορ. Αλλά ήδη
μετράει 10 γκολ με τον ΠΑΟΚ σε Ελ-
λάδα και Ευρώπη…

Δεν ψήνεται
ο Βασσάρας
Σε μια πρόσφατη
συνέντευξή του ο
Κύρος Βασσάρας
αποκάλυψε ότι κάθε
χρόνο έχει πρόταση
από την UEFA για να
αναλάβει
αρχιδιαιτητής στο
ελληνικό
ποδόσφαιρο.
«Κάθε χρόνο έχω
παρότρυνση από την
UEFA να ασχοληθώ
με την Ελλάδα, αλλά
δεν υπάρχουν οι
συνθήκες να παράγεις
έργο και να μη
φοβάσαι!» ήταν η
σχετική του φράση.
Τι δεν είπε; Ότι κάθε
χρόνο…απορρίπτει
την πρόταση διότι
θέλει να έχει το
κεφάλι του ήσυχο. 
Το θέμα είναι ότι ο
Κύρος έχει σφυρίξει
στην Ελλάδα και
ξέρει πως είναι  να
ξυπνάς το πρωί και
να φοβάσαι να
κυκλοφορήσεις στο
δρόμο.
Οπότε…δεν ψήνεται!
Καλά είναι στη
Ρουμανία…

Μάχη ΑΕΚ-Ολυμπιακού, τρίτο φαβορί 
ο Παναθηναϊκός, ουδείς πιστεύει ΠΑΟΚ
Η ήττα του Παναθηναϊκού στην Θεσσαλονίκη από τον Άρη, έφερε τούμπα και τις α-
ποδόσεις για την κατάκτηση του πρωταθλήματος.
Τα νέα δεδομένα στον βαθμολογικό πίνακα, έφεραν διαφοροποιήσεις και στις απο-
δόσεις των στοιχηματικών εταιρειών για τον φετινό πρωταθλητή. 
Η ΑΕΚ με τον Ολυμπιακό θα πάνε για τον τίτλο. Ο Παναθηναϊκός δεν πείθει στα
ντέρμπι. Πίσω ο ΠΑΟΚ. Δεν τον πιστεύει κανείς.
Ο Παναθηναϊκός από πρώτο φαβορί που ήταν, έστω οριακά, πριν τη 12η αγωνιστική,
πλέον υποχώρησε στην 3η θέση, σε απόδοση 3,50. 
Πρώτο δίνεται η (πρωταθλήτρια) ΑΕΚ στο 2,85, δεύτερο ο Ολυμπιακός στο 3,00
και τέταρτος ο ΠΑΟΚ στο 8,00. 
Από εκεί και πέρα πολύ πίσω ακολουθεί ο Άρης, στο 1.500.



Του Μανώλη Δράκου

Από τα τέσσερα
ντέρμπι που έδωσε
στον πρώτο γύρο
ο Παναθηναϊκός

δεν κέρδισε κανένα.Ή μάλλον
για την ακρίβεια , το μόνο που
κέρδισε ήταν το ντέρμπι με τον
Ολυμπιακό στα χαρτιά! Διότι
αν παιζόταν στο γήπεδο μπο-
ρεί να το έχανε κι αυτό. 

Οι  «πράσινοι» έχασαν από την
ΑΕΚ με κατεβασμένα χέρια στη Λε-
ωφόρο, από τον Άρη στην Θεσσα-
λονίκη με καθαρό σκορ, ενώ γλύ-
τωσαν με τον ΠΑΟΚ στο τέλος με
μια ισοπαλία. Το ερώτημα που
προκύπτει είναι σαφές. Ο Παναθη-
ναϊκός είναι πρώτος, αλλά χωρίς
νίκη στα ντέρμπι (και με δεδομένο
ότι ο τίτλος κρίνεται συνήθως στα
πλέι οφ) μπορεί να έχει ελπίδες ότι
θα πετύχει φέτος αυτό που δεν πέ-
τυχε πέρσι;

Η γκρίνια έχει αρχίσει να πιάνει
και τον Ιβάν Γιοβάνοβιτς. Δειλά-
δειλά οι πρώτες κριτικές έγιναν
μετά το εκτός έδρας ευρωπαϊκό
παιχνίδι με τη Ρεν… Εκεί που ο α-
ντίπαλος παρότι έπαιζε με δέκα
παίκτες ο Παναθηναϊκός δεν κατά-
φερε να κάνει ευκαιρία! Μουρμού-
ρες είχαν ακουστεί και με τη Λα-
μία, όμως εντάθηκαν μετά την ήτ-
τα από τον Άρη, όπου ο Παναθη-
ναϊκός πραγματοποίησε κακή εμ-
φάνιση. Το ερώτημα που μπαίνει
(απ’ αυτούς που κάνουν κριτική)
είναι αν πλέον ο Παναθηναϊκός έ-
φτασε ταβάνι με τον Γιοβάνοβιτς;
Αν δηλαδή μέχρι εκεί είναι αυτή η
ομάδα και ο προπονητής. Ουδείς
μπορεί να δώσει απάντηση σήμε-
ρα. Μόνο στο τέλος της σεζόν θα
ξέρουμε. Οι «πράσινοι» με την έ-
λευση του νέου έτους θα ξέρουν
που πάει το πράγμα. Αρχίζει ο δεύ-
τερος γύρος, θα παίξουν με ΑΕΚ
στη Φιλαδέλφεια, με ΠΑΟΚ στη
Τούμπα και δυο ματς με τον Ολυ-
μπιακό για το Κύπελλο…

Προς το παρόν ο κόσμος ανα-
ρωτιέται και μοιράζει ευθύνες κυ-
ρίως στον προπονητή που πάντα
είναι το εύκολο θύμα. Του λένε
(και του γράφουν…)  του Γιοβάνο-
βιτς ότι γέμισε με ξένους την ομά-
δα, ότι ο Παναθηναϊκός είναι προ-
βλέψιμος, δεν «κερδίζει» στο μάτι,
δεν βγάζει σπιρτάδα, διαφορετι-
κότητα στο πλάνο ανάπτυξης και
η παρεμβατικότητα του από τον
πάγκο δεν είναι αυτή που θα έπρε-
πε να είναι…

Συμβαίνει για όλους τους προ-
πονητές στον κόσμο. Ο Σέρβος

προπονητής δεν θα μπορούσε να
ήταν η εξαίρεση παρά το γεγονός
ότι επί των ημερών του ο Παναθη-
ναϊκός αναγεννήθηκε. Πήρε Κύ-
πελλο. Το πρώτο μετά από 8 χρό-
νια. Πέρυσι, έχασε στο νήμα την
κατάκτηση του πρωταθλήματος,
«πληρώνοντας» την απόφασή του
να παίξει στο «Καραϊσκάκης» κό-
ντρα στον Ολυμπιακό με την ομά-
δα χτυπημένη από τον κορονοϊό! 

Φέτος, είναι π ρώτος στο ελλη-
νικό πρωτάθλημα λίγο πριν πέσει η
αυλαία του πρώτου γύρου. Με  πε-
ρισσότερες λύσεις από πέρσι και
με μεγαλύτερη εμπειρία. Οι αντί-
παλοί του κοιτάνε την πλάτη του.
Η ομάδα προοδεύει μαζί του, με
τον Ιβάν Γιοβάνοβιτς στην άκρη
του πάγκου. Αν είναι…«έγκλημα»
που δεν πέρασε τον Παναθηναϊκό
στον επόμενο γύρο του Europa
League ο καθένας μπορεί να τον
κρίνει. Αλλά, στο τέλος της σεζόν.
Όχι τώρα που τα πεδία των μαχών
είναι ακόμα ανοιχτά και η ομάδα-
όπως όλα δείχνουν- θα συνεχίσει
να παίζει στο Conference League
και κυρίως έχει μπροστά του την
μεγάλη μάχη για τον εγχώριο τίτ-
λο. Το πρωτάθλημα που λείπει από
τους «πράσινους» από το 2010…

Eκτός αν οι φίλαθλοι του Πα-

ναθηναϊκού ξεχνάνε τόσο εύκο-
λα… Οι εποχές που οι πράσινοι κυ-
ριαρχούσαν στον ελληνικό χώρο
και διέπρεπαν στο Champions
League ανήκουν στο παρελθόν..Η
ομάδα βγήκε πρόσφατα από τα οι-
κονομικά αδιέξοδα, είναι καθαρή
από χρέη και πλέον τα τελευταία
χρόνια γίνεται μια προσπάθεια να
επιστρέψει στους  τίτλους στην
Ελλάδα που δεν είναι και εύκολη…

Με τον Γιοβάνοβιτς ο Παναθη-
ναϊκός –αποδεδειγμένα- κάνει βή-
ματα μπροστά. Ο μεγαλομέτοχος
ακούει τον προπονητή. Με τον Πα-
παδημητρίου οργανώνονται πιο
σωστά οι μεταγραφές. Το τμήμα ο-
λόκληρο λειτουργεί με βάση την
ποδοσφαιρική λογική. Αυτά δεν γί-
νονται από την μια μέρα στην άλ-
λη. Το ότι φέτος δεν έχει κερδίσει
ντέρμπι ο Παναθηναϊκός και έχα-
σε τα κρίσιμα ματς στο Europa
League είναι μια πραγματικότητα,
αλλά η αλήθεια είναι επίσης ότι ο
Παναθηναϊκός,έκανε άλματα στην
Ελλάδα και πλέον κάνει πρωτα-
θλητισμό, ενώ πριν από μια πεντα-
ετία δεν μπορούσε να βγει σε ευ-
ρωπαϊκή διοργάνωση,.. Θαύματα
στο ποδόσφαιρο δεν γίνονται από
τη μια μέρα στην άλλη…

Το νόμισμα, όπως πάντα, έχει

δυο όψεις. Η μία, λέει ότι ο Πανα-
θηναϊκός αν νικήσει τον ΟΦΗ την
επόμενη αγωνιστική στη Λεωφό-
ρο θα ολοκληρώσει τον πρώτο γύ-
ρο με 10 νίκες, 1 ισοπαλία και 2
ήττες, στην πρώτη θέση της Super
League, όμως από την άλλη πλευ-
ρά δεν θα έχει κερδίσει κανέναν α-
πό ΑΕΚ, ΠΑΟΚ, Άρη και τον Ολυ-
μπιακό στα χαρτιά…

Επί του …πεδίου, που λένε!
Μετά την ήττα από την ΑΕΚ, το

Τριφύλλι έκανε ένα σερί 5 νικών
και 1 ισοπαλίας.Μέχρι να ξεκινή-
σουν τα ντέρμπι, το  πρόγραμμα εί-
ναι ευνοϊκό για να το επαναλάβει.
Έχει μέσα τον ΟΦΗ, έξω τον Ατρό-
μητο και τον Βόλο, μέσα τον ΠΑΣ
και τον Παναιτωλικό. Πέντε παι-
χνίδια πριν πάει στην Opap Arena
για το ντέρμπι με την ΑΕΚ.

Πέντε αγώνες, στους οποίους
οι 15 βαθμοί είναι μονόδρομος και
καμία απώλεια δεν επιτρέπεται.
Μέχρι τώρα, εξάλλου, οι ''πράσι-
νοι'' αυτά τα ματς τα ''καθαρίζουν''
αλλά θα πρέπει να δουν ακόμη και
το αρνητικό σερί στα ντέρμπι με το
Big-4 , το οποίο θα πρέπει να αλ-
λάξει γιατί σε διαφορετική περί-
πτωση, η κατάκτηση του πρωτα-
θλήματος θα γίνει όνειρο θερινής
νυχτός…
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Μπρινιόλι:
Ή του
ύψους ή
του βάθους
Το κακό ματς του
Μπρινιόλι με τον Άρη
ακολούθησε η
εντυπωσιακή του
ευρωπαϊκή εμφάνιση
κόντρα στην
Βιγιαρεάλ. 
Η γκάφα με τον Άρη,
ήρθε ως συνέχεια της
γκάφας στην Γαλλία .
Όμως στην Ισπανία ο
Ιταλός ξελάσπωσε
τον Παναθηναϊκό
παρά την ήττα…
Αυτό δεν αλλάζει την
πραγματικότητα. Ότι
δηλαδή ο
Παναθηναϊκός είχε
χρόνια να βρει
τερματοφύλακα σαν
τον Μπρινιόλι, ο
οποίος είναι ή του
ύψους ή του βάθους…
Παρεπιπτόντως:
Γράφαμε την
περασμένη εβδομάδα
ότι η ανανέωση του
συμβολαίου του δεν
έχει γίνει; Γιατί;

Οι «πράσινοι» δεν έχουν κερδίσει ούτε ένα ντέρμπι 
στον πρώτο γύρο και ο Γιοβάνοβιτς πλέον άρχισε 
να αμφισβητείται ανοιχτά από τους επικριτές του

Η μεγάλη πληγή
του Παναθηναϊκού
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Το νέο αίμα σε θέσεις κλειδιά στα κόμματα
Τόπο στα νιάτα κάνουν πλέον όλα τα κόμματα. Ειδικά μετά το νέο κόμμα που είναι στα σκαριά και θα
αποτελείται από αυτούς που έφυγαν από τον ΣΥΡΙΖΑ έχοντας ως βασικούς πυλώνες τέσσερις πρώην
υπουργούς του Αλέξη Τσίπρα, τον Αλέξη Χαρίτση, την Έφη Αχτσιόγλου, τον Νάσο Ηλιόπουλο και
τον Δημήτρη Τζανακόπουλο. Στην ίδια ομάδα μπορεί να προστεθεί και ο Γαβριήλ Σακελλαρίδης, με
τον οποίο υπάρχει ανοικτός δίαυλος επικοινωνίας. Αλλά και στον ΣΥΡΙΖΑ υπάρχουν αρκετοί νέοι, που
μπορούν με τις κατάλληλες συνθήκες να οδηγήσουν το κόμμα. Απλά κάποιοι παλιότεροι δεν το επι-
τρέπουν. Μάλιστα στον ΣΥΡΙΖΑ και ο Κασσελάκης είναι μόλις 35 χρόνων. Ενδεικτική είναι η επιλογή
του Κασσελάκη με την επιλογή της Διάνας Βουτυράκου, μόλις 27 ετών, ως συντονίστρια των think
tank του κόμματος. Της ίδια
ηλικίας είναι και η νέα εσω-
κομματική αντιπολίτευση –
με χαρακτηριστικότερη περί-
πτωση τον Διονύση Τεμπονέ-
ρα. Βέβαια το πρώτο κόμμα,
πάντως, που αντιλήφθηκε
την ανάγκη της ανανέωσης
ήταν το ΠΑΣΟΚ – τόσο από ε-
πιλογή όσο και από ανάγκη,
καθώς μια σειρά στελεχών α-
ποχώρησε από το κόμμα ό-
ταν αυτό σταμάτησε να απο-
τελεί πια κυβερνητική επιλο-
γή. Την προσπάθεια είχε ξε-
κινήσει η αείμνηστη Φώφη
Γεννηματά – ο Χάρης Δούκας, σημερινός δήμαρχος Αθηναίων, ως άγνωστος τεχνοκράτης ήταν ο
συγγραφέας του κλιματικού νόμου που κατέθεσε ως πρόταση το ΠΑΣΟΚ τον Μάρτιο του 2021, ενώ
τέσσερις εκ των στενών της συνεργατών που ανήκουν πάνω – κάτω στην ίδια γενιά (Δημήτρης Μά-
ντζος, Παύλος Χρηστίδης, Στέφανος Παραστατίδης, Μανώλης Χριστοδουλάκης) είναι σήμερα βου-
λευτές στη μεγαλύτερη κοινοβουλευτική ομάδα του ΠΑΣΟΚ από το 2012. Ο Νίκος Ανδρουλάκης ε-
ξελέγη με σύνθημα τους σαραντάρηδες που έμειναν στο ΠΑΣΟΚ στα δύσκολα και δηλώνουν έτοιμοι
να αναλάβουν τα ηνία. Και φυσικά και ο γραμματέας του κόμματος, Ανδρέας Σπυρόπουλος, είναι της
ίδιας ηλικίας, όπως φυσικά και σχεδόν όλη η Κ.Ο. όπως οι Μιχάλης Κατρίνης, Παναγιώτης Δουδωνής,
Νάντια Γιαννακοπούλου, Ελένη Βατσινά, Κατερίνα Σπυριδάκη, Φραγκίσκος Παρασύρης, Κατερίνα
Καζάνη, Νάγια Γρηγοράκου είναι μόνο κάποιοι εξ αυτών.
Και στη Ν.Δ.: Σαραντάρηδες δεν υπάρχουν μόνο στην Κεντροαριστερά, βέβαια. Το ενδιαφέρον εί-
ναι πως οι περισσότεροι από τους γαλάζιους σαραντάρηδες, σημαντικά κομμάτια του κορμού μιας κυ-
βέρνησης που εκτείνεται από τη λαϊκή Δεξιά έως το εκσυγχρονιστικό Κέντρο, έχουν κεντροαριστερές
καταβολές: πρόσωπα όπως ο Κυριάκος Πιερρακάκης, ο Θοδωρής Λιβάνιος, ο Άκης Σκέρτσος, ο Θα-
νάσης Κοντογεώργης και η Βιβή Χαραλαμπογιάννη πλαισιώνουν τη αμιγώς νεοδημοκρατική γενιά
στελεχών, όπως τον κυβερνητικό εκπρόσωπο Παύλο Μαρινάκη, τη Σοφία Ζαχαράκη, τον Κώστα Κυ-
ρανάκη, τον Βασίλη Κικίλια, αλλά και τη νέα γραμματέα της Ν.Δ., Μαρία Συρεγγέλα.

Χοάνη τα κομματικά ΜΜΕ για
τον ΣΥΡΙΖΑ
Ένας από τους γρί-
φους που έχει να λύ-
σει ο Στέφανος Κασ-
σελάκης είναι τα οικο-
νομικά του ΣΥΡΙΖΑ.
Σας έχω ξαναγράψει
ότι οι αριθμοί είναι α-
σφυκτικοί. Η χρημα-
τοδότηση του κόμματος από την κρατική επιχορήγηση ο-
ριακά αναμένεται να ξεπερνά ετησίως τα 4 εκατ. Από αυ-
τά, τα 3 εκατ. πέφτουν στα κομματικά ΜΜΕ («Αυγή, «Κόκκι-
νο» ). Για τα υπόλοιπα μένει λίγο παραπάνω από 1 εκατ. Και
από αυτά, πρέπει να καλυφθούν οι Ευρωεκλογές, το Συνέ-
δριο και τα πάγια κομματικά έξοδα. Δεν βγαίνει η εξίσωση,
όπως είναι προφανές. Είτε θα υπάρξει γενναία χρηματο-
δότηση από τον πρόεδρο (πράγμα που δεν το βλέπω στον ο-
ρίζοντα), είτε αναμένουμε εξελίξεις στα κομματικά ΜΜΕ
(είναι το πιθανότερο). 

Η ανιψιά Τσίπρα 
δεν αντέχει τον Στέφανο

Το σκοτεινό διαδίκτυο στοχοποιεί τώρα τον Τεμπονέρα 
Ο Τεμπονέρας μετά τη συνεδρίαση της Πολιτικής Γραμματείας κατάλαβε τι εστί βερίκοκο. Και για να
μην παρεξηγηθώ, μιλάω για τις επιθέσεις που δέχθηκε στο διαδίκτυο από τα troll που στηρίζουν μέ-
χρις εσχάτων τον Στέφανο Κασσλεάκη. Αυτοί οι ψεύτικοι λογαριασμοί οργίασαν κατά του νεαρού
εργατολόγου, επειδή τόλμησε να πει αντιθεσμική την ιδέα του Κασσελάκη για Πολιτικό Κέντρο.
Μάλιστα ο κ. Τεμπονέρας ζήτησε κόντρα στο ρεύμα να γίνει νωρίτερα το Συνέδριο. Οπότε και οι
«νεοπροεδρικοί» με το μόλις ολοκληρώθηκε η συνεδρίαση άρπαξαν το φτυάρι και θάβουν νυχθη-
μερόν τον Τεμπονέρα, που τόλμησε να εναντιωθεί στον αρχηγό. Να σημειωθεί ότι ο Τεμπονέρας
δεν μάσησε και είχε έντονη αντιπαράθεση και με τον ίδιο τον Κασσελάκη και τους φρουρούς του
(Πολάκη, Γ. Τσίπρα, Τζάκρη κ.α.). Και πλέον οι διαδικτυακοί «προεδρικοί» εξαπέλυσαν μία α-
κραιφνή, με υβριστικές εκφράσεις επίθεση προς τον Διονύση Τεμπονέρα. Πολλοί δε, τον κα-
λούν να αποχωρήσει. Αυτή η ομαδική επίθεση, αν αποδεικνύει κάτι, είναι δύο πράγματα: πρώτον,
ότι οι φόβοι πως η άσκηση κριτικής προς τον πρόεδρο θα αντιμετωπίζεται με «λιντσάρισμα», επα-
ληθεύονται και μάλιστα με απολύτως οργανωμένες επιθέσεις. Δεύτερον, ότι ο Στέφανος Κασσε-
λάκης διατηρεί έναν δικό του «διαδικτυακό στρατό». 

Φλερτάρει με το ευρωψηφοδέλτιο ο στρατηγός Φλώρος
Η παρουσία του Κυριάκου Μητσοτάκη στο Μέγαρο Μουσικής, στην
εκδήλωση για την ημέρα των Ενόπλων Δυνάμεων με κεντρικό ομιλητή
τον Α/ΓΕΕΘΑ Κωνσταντίνο Φλώρο, ήταν και πολιτικά ενδιαφέρουσα.
Και αυτό διότι ο κ. Φλώρος αποχωρεί τον Ιανουάριο από την ηγεσία του
στρατεύματος. Κι έχει αυξηθεί η φημολογία ότι θα συμπεριληφθεί στο
γαλάζιο ευρωψηφοδέλτιο. Να σημειωθεί ότι η σύζυγος του στρατηγού,
Μαρία Τσικρικώνη, ήταν υποψήφια με το Νίκο Χαρδαλιά.

Όλες οι αποχωρήσεις ήταν σημαντικές αλλά αυτή μάλλον
πλήγωσε πιο πολύ από όλες τον Στέφανο Κασσελάκη. Ο
λόγος για την αποχώρηση της Αρίστης Καραγκούνη. Ποια
είναι αυτή; Είναι η κόρη της Ζανέτ Τσίπρα και ανιψιάς του
Αλέξη Τσίπρα. Μαμά και θείος στηρίζουν τον Κασσελάκη,
όμως η Αρίστη ακούει το συγκεκριμένο όνομα και βγάζει
σπυράκια. Εδώ να σημειωθεί ότι εκτός της Αρίστης Καρα-
γκούνη αποχώρησε και ο Άγης Ρήγας, γιος του Πάνου Ρή-
γα, πρώην γραμματέα του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος εντάχθηκε
στους «νεοπροεδρικούς», καθώς στηρίζει με τρέλα και κορ-
δέλα τον Στέφανο Κασσελάκη. Λέτε οι νεαροί να γνωρί-
ζουν καλύτερα από τους γονείς;
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Κίτσος ο κοριός

Μετά τις ευρωεκλογές ο νόμος
για τον γάμο των ομόφυλων 
Αλλάζουν τα πλάνα σχετικά με το νομοσχέδιο για το γάμο των ομόφυλων
ζευγαριών, που υποτίθεται θα ερχόταν πριν από τα Χριστούγεννα. Το χρο-
νοδιάγραμμα της εν λόγω νομοθετικής παρέμβασης άλλαξε και το πιθα-
νότερο είναι ότι θα τεθεί εκ νέου στην δημόσια διαβούλευση μετά τις ευ-
ρωεκλογές. Να σημειώσουμε ότι εκτός του πρώην πρωθυπουργού Αντώ-
νη Σαμαρά που έχει πάρει θέση σε τρεις τουλάχιστον παρεμβάσεις ότι
είναι αντίθετος της εν λόγω νομοθετικής παρέμβασης και ο υπουργός Ε-
πικρατείας, Μάκης Βορίδης, υποστήριξε σε τηλεοπτική του συνέντευξη
ότι το σύμφωνο συμβίωσης καλύπτει νομικά τα ομόφυλα ζευγάρια και δεν
είναι αναγκαία η νομοθέτηση του πολιτικού γάμου.
Όμως μπορεί το Μαξίμου μέσω του κυβερνητικού εκπροσώπου Παύλου
Μαρινάκη να κάνει λόγο πως «ισχύουν στο ακέραιο όσα έχει πει ο Πρωθυ-

πουργός και τα έχει πει και στη ΔΕΘ», όμως πλήθος βουλευτών του κυβερ-
νώντος κόμματος είναι άκρως επιφυλακτικό να ψηφίσει ένα τόσο δύσκολο
νομοσχέδιο. Οπότε για να μην υπάρξουν δυσάρεστες εκπλήξεις ενόψει
ευρωεκλογών, το Μαξίμου αποφάσισε να μεταφέρει την όποια συζήτηση
για μετά τον Ιούνιο.

Τα «αγκάθια» μιας
αναγκαίας μεταρρύθμισης 
Την τελευταία ημέρα του Οκτωβρίου που ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης προήδρευε του Υπουργικού Συμβουλίου είπε νέτα-
σκέτα στους επιτελείς του ότι η κυβερνητική πυξίδα δείχνει
σταθερά τον «πόλο» των μεταρρυθμίσεων. Και με αυτό δεν
εννοούσε μόνο το φορολογικό νομοσχέδιο για την αντιμετώ-
πιση της φοροδιαφυγής αλλά και το νομοσχέδιο για τον Ποι-
νικό Κώδικα. Μία διαγώνια ματιά στις βασικές διατάξεις του
σχεδίου νόμου που παρουσίασε στις αρχές τις εβδομάδας ο
αρμόδιος υπουργός Δικαιοσύνης Γιώργος Φλωρίδης αρκεί
για να καταλάβει κάποιος ότι στην κυβέρνηση έχουν προτε-
ραιοποήσει την επιτάχυνση των ρυθμών απόδοσης της Δι-
καιοσύνης, καθώς και την (περεταίρω) αυστηροποίηση των
ποινών όχι μόνο για όσους τελούν τα κακουργήματα π.χ. της υ-
πεξαίρεσης ή της πλαστο-
γραφίας, αλλά και για όσους
αποδειχτούν υπαίτιοι ε-
μπρησμών, θανατηφόρων
τροχαίων, απόπειρας βια-
σμού κ.ά. Ειδικοί και μη
συμφωνούν πως πρόκειται
για νομοθετικές πρωτοβου-
λίες που τις έχει ανάγκη η
χώρα, ωστόσο αυτή η διαπί-
στωση δεν αναιρεί τα αγκά-
θια που σίγουρα θα προκύ-
ψουν κατά την εφαρμογή του
νέου αυστηροποιημένου
Ποινικού Κώδικα. Πρώτο
και μεγαλύτερο η έλλειψη διαθεσιμότητας στα σωφρονιστικά
καταστήματα να υποδεχθούν κι άλλους καταδικασμένους, που
έρχεται να συναντηθεί με την έλλειψη επαρκούς προσωπικού
φύλαξης των εγκλείστων. Είναι γνωστό τοις πάσι ότι ο υπερ-
πληθυσμός στις ελληνικές φυλακές (σ.σ. 34 καταστήματα με
θέσεις για 10.175 κρατούμενους συνολικά) αλλά και οι άθλιες
συνθήκες διαβίωσης σε αυτές είναι ένα διαχρονικό πρόβλημα
που έχει οδηγήσει τη Ελλάδα στο σκαμνί του Δικαστηρίου Αν-
θρωπίνων Δικαιωμάτων και σε συχνές κακές εκθέσεις από το
Συμβούλιο της Ευρώπης. Η απάντηση του υπουργού είναι ότι
σύντομα θα υπάρξουν νέοι χώροι κράτησης για χαμηλές ποι-
νές, ωστόσο και αυτό θα χρειαστεί «χέρια» αλλά και τη συναί-
νεση των τοπικών κοινωνιών όπου θα εγκατασταθούν οι
«light» φυλακές. Το αν, τέλος, οι αυστηροποίηση των ποινών
θα οδηγήσει και στην ποθούμενη αποκλιμάκωση της παρα-
βατικότητας είναι κάτι που θα φανεί στην πράξη χωρίς όμως η
στατιστική του παρελθόντος να το εγγυάται…

Προέλαση των Τούρκων στη Νεκρή Ζώνη 

Ο
ργασμός προετοιμασιών παρατηρείται σε όλες τις αρμόδιες κρατικές υπηρεσίες που με τον έναν ή τον
άλλον τρόπο εμπλέκονται στην επίσκεψη του προέδρου της Τουρκίας Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν την ερ-
χόμενη Πέμπτη στην Αθήνα. Το ίδιο προετοιμασμένοι, πάντως, έρχονται και οι… απέναντι, όχι όμως

μόνο στο επίπεδο των διακρατικών συμφωνιών πoυ λέγεται ότι θα προωθηθούν στο περιθώριο της συνόδου
κορυφής. Δυστυχώς οι τουρκικές «μηχανές» δουλεύουν στο φουλ και στην μαρτυρική Κύπρο, όπου τη Δευ-
τέρα οι κατοχικές δυνάμεις αποπειράθηκαν μέσω ενός δήθεν αθώου περιστατικού να μεταβάλλουν το status
quo στον Άγιο Δομέτιο της Λευκωσίας. 

Ο Άγιος Δομέτιος είναι ένας από τους 12 δήμους της επαρχίας Λευκωσίας όπου μετά από τον την εισβολή
του «Αττίλα» το 1974 έχει τεθεί υπό τον έλεγχο των ειρηνευτικών δυνάμεων του ΟΗΕ  ευρισκόμενος στη Νε-
κρή Ζώνη που έχει διχοτομήσει το νησί της Αφροδίτης. Σε αυτή λοιπόν την περιοχή το απόγευμα της Δευ-
τέρας έκαναν «απόβαση» στρατιώτες των τουρκικών κατοχικών δυνάμεων και σε ένα ακατοίκητο σπίτι που
στους ντόπιους είναι γνωστό ως το «Σπίτι της Μαρίας» («Maria’s House») πάκτωσαν έναν μεταλλικό ιστό και
στη συνέχεια  έστησαν πάνω του μία κεραία και μία περιστρεφόμενη κάμερα. Όπως προκύπτει από την ενη-
μέρωση που προέρχεται από την Κύπρο αλλά και από τα διεθνή ΜΜΕ η κίνηση ήταν προμελετημένη καθώς
τα 24ωρα που είχαν προηγηθεί οι δυνάμεις του «Αττίλα» είχαν ξαναμπεί στο σπίτι και είχαν φροντίσει να το
ηλεκτροδοτήσουν ώστε να μπορέσει να  δουλέψει η κάμερα και η κεραία. 

Παρά τις διαβεβαιώσεις των κυανόκρανων της UNFICYP ότι όλα βρίσκονται υπό έλεγχο, το επεισόδιο
στον Άγιο Δομέτιο δεν μοιάζει ούτε τυχαίο ούτε περιπτωσιολογικό. Αντιθέτως, διαφαίνεται ότι εντάσσεται σε
έναν γενικότερο σχεδιασμό της Άγκυρας και του καθεστώτος Τατάρ για προελάσεις στη Νεκρή Ζώνη και για
δημιουργία νέων τετελεσμένων στην περιοχή.

Για να μην ξεχνιόμαστε όλα αυτά συμβαίνουν παραμονές της άφιξης του «σουλτάνου» στην Αθήνα, δίχως
όμως στην ατζέντα αυτής και όλων των προηγούμενων συναντήσεων των δύο πλευρών να βρίσκεται το Κυ-
πριακό. Δικαίως θα πει κάποιος, καθώς η διαδικασία πάει βήμα-βήμα ξεκινώντας από τα χαμηλής πολιτικής
θέματα για να καταλήξει στα μεγάλα. Είναι όμως κι αυτή η ριμάδα η αναρώτηση που επανέρχεται: πώς μπο-
ρεί άραγε να εξομαλυνθούν οι ελληνοτουρκικές σχέσεις δίχως να έχει λυθεί το Κυπριακό; Απάντηση δεν α-
ναμένεται επί του παρόντος τουλάχιστον…
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Επόμενος στόχος 
η αξιοποίηση της
δημόσιας περιουσίας

Στην υλοποίηση ενός νέου ολο-
κληρωμένου σχεδίου για την α-
ξιοποίηση της δημόσιας περιου-
σίας και την υπογραφή των συμ-
βάσεων παραχώρησης, που θα
δημιουργήσουν νέα έσοδα για το
Δημόσιο και θα επιταχύνουν την
ανάπτυξη, θα στρέψει την προ-
σοχή του ο υπουργός Εθνικής Οι-
κονομίας, Κωστής  Χατζηδάκης,
μετά την ψήφιση του φορολογι-
κού νομοσχεδίου.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Π
ρόκειται για μία από τις βα-
σικές προτεραιότητες του υ-
πουργού Εθνικής Οικονο-
μίας, ο οποίος θα επιχειρή-
σει ένα νέο ξεκίνημα στην

καταγραφή και αξιοποίηση της περιουσίας
του Δημοσίου με τη συνδρομή της γενικής
γραμματείας που συστάθηκε για αυτόν τον
λόγο, μετά από μία σειρά προσπάθειες που
έγιναν τα τελευταία χρόνια και δεν συνο-
δεύτηκαν από επιτυχία. Το σχέδιο θα επι-
κεντρωθεί στα ακίνητα που είναι πλήρως
καταγεγραμμένα και ώριμα προς αξιοποίη-
ση. Ταυτόχρονα ένα μέρος των ακινήτων
σχεδιάζεται να αξιοποιηθεί για ανέγερση
κοινωνικών κατοικιών.

Αποτυχία
Μέχρι στιγμής ο θησαυρός έχει αποδειχτεί
…άνθρακας. Η Εταιρεία Ακινήτων Δημο-
σίου (ΕΤΑΔ) με τα 70.000 ακίνητα προ-
χώρησε σε πιλοτική μελέτη για 500 ακί-
νητά της, από την οποία προέκυψε ότι στο
47% των περιπτώσεων υπήρχαν  σοβαρά
θέματα, αφού δεν μπορούσε να εντοπιστεί
ούτε καν η ακριβής τοποθεσία των ακινή-
των. Για τα 350 ακίνητα δεν υπήρχαν καν
τίτλοι και η διοίκηση της ΕΤΑΔ  δεν μπο-
ρούσε να τους  εντοπίσει. Για τα υπόλοιπα
150 ακίνητα ξεκίνησε  η συγκέντρωση των
απαραίτητων εγγράφων για την αξιοποίη-
σή τους, χωρίς αποτέλεσμα. Παράλλη-
λα, σημαντικός είναι ο αριθμός των ακι-
νήτων που έχουν καταπατηθεί και πρόκει-

ται να κατατεθεί στη Βουλή σχετικό νομο-
σχέδιο, ενώ ένα άλλο σοβαρό πρόβλημα
είναι ότι μεγάλος αριθμός ακινήτων υπό-
κειται σε εξαιρέσεις και περιορισμούς. Πο-
λύτιμη βοήθεια στην αποτελεσματικότερη
καταγραφή και επικαιροποίηση της περι-
ουσίας του Δημοσίου αλλά και στην επιτά-
χυνση και απλοποίηση των σχετικών δια-
δικασιών,  θα δώσει η σύμπραξη του Υ-
πουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, του
Ελληνικού  Κτηματολογίου και της  ΕΤΑΔ .

Μέσω της συγκεκριμένης συνεργα-
σίας, επιδιώκεται:

• Η δυνατότητα της ΕΤΑΔ για ταυτοποίη-
ση των κτηματολογικών στοιχείων με τους
τίτλους του Ελληνικού Δημοσίου και του
Ε.Ο.Τ. καθώς και με τα υπόβαθρα τοπο-
γραφικών διαγραμμάτων που διαθέτει η Ε-
ΤΑΔ Α.Ε.,  τα υπόβαθρα Natura 2000,
τους κυρωμένους Δασικούς Χάρτες και
λοιπά στοιχεία.
• Η εκ μέρους του Ελληνικού Κτηματολο-
γίου προώθηση της δυνατότητας της ΕΤΑΔ
για άμεση καταχώριση των εμπραγμάτων
δικαιωμάτων σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία.

• Η προσαρμογή της πλατφόρμας του Ελ-
ληνικού Κτηματολογίου στις διατάξεις περί
ατελούς καταχώρισης εγγραπτέων πράξε-
ων των δικαιωμάτων της ΕΤΑΔ Α.Ε. σύμ-
φωνα με το νόμο που διέπει την τελευταία.
• Η παροχή αναλυτικότερης σε πραγματι-
κό χρόνο γεωαναφερθείσας πληροφορίας
για τα ακίνητα αρμοδιότητας  ΕΤΑΔ  Α.Ε.
• Η απευθείας πληροφόρηση των δικη-
γόρων και μηχανικών της ΕΤΑΔ Α.Ε. στα
Κτηματολογικά Φύλλα και Κτηματολογικά
Διαγράμματα του Κτηματολογίου.
• Ο εντοπισμός σφαλμάτων των κτημα-
τολογικών εγγραφών ως προς το σκοπό
διόρθωσής τους.
• Ο εντοπισμός των ακινήτων του Ελλη-
νικού Δημοσίου για τα οποία δεν υφίστα-
ται γεωαναφορά σε σύγχρονα τοπογραφικά
διαγράμματα.

Καταρτίζεται 
ειδικό μητρώο
Την ίδια στιγμή το Υπερταμείο «τρέχει» ένα
πρότζεκτ για την κατάρτιση ειδικού μη-
τρώου, όπου θα καταγραφούν όλα τα ακί-
νητα που βρίσκονται στο χαρτοφυλάκιό
του. Στόχος είναι στο Μητρώο να ενσω-
ματωθούν τα εκατοντάδες ακίνητα που πα-
ραμένουν στον έλεγχο διάφορων υπουρ-
γείων και δημοσίων οργανισμών. Ταυτό-
χρονα θα προχωρήσει σε διαγωνισμό ώ-
στε να δημιουργηθεί ένας χάρτης και για
τα 36.000 ακίνητα της ΕΤΑΔ, που δεν εί-
ναι καταπατημένα.

Πρωτοβουλίες για τη δημιουργία ενός αποδοτι-
κού μηχανισμού «νόμιμης μετανάστευσης» με
τρόπο που να απαντά και σε ελλείψεις εργατι-

κών χεριών στον αγροτικό τομέα και άλλους κλάδους,
όπως η οικοδομή, αναζητεί η κυβέρνηση.

Όσο η πίεση για λύσεις στην έλλειψη κυρίως εποχι-
κού ανθρώπινου δυναμικού εντείνεται προς τους συ-
ναρμόδιους υπουργούς από συνεταιρισμούς, ακόμα
και από γαλάζιους βουλευτές (πρωτίστως σε αγροτι-
κούς νομούς), το Μαξίμου επεξεργάζεται κινήσεις σε
νομοθετικό και οργανωτικό επίπεδο μπροστά στην α-
παιτητική ισορροπία, που, όπως θεωρεί, προκύπτει από
τις δύο κατευθύνσεις του σχεδίου για το Μεταναστευ-
τικό: αποτροπή παράνομων διελεύσεων και διαχείρι-
ση των νόμιμων ροών. Εξελίξεις αναμένονται μέχρι τις
αρχές του 2024 στην επέκταση των διακρατικών συμ-
φωνιών μεταξύ άλλων με Ινδία, Πακιστάν και Φιλιππί-
νες, αλλά και με τη Γεωργία και τη Μολδαβία.

Η κυβέρνηση αφενός θέλει μετανάστευση «με όρους

και σύμφωνα με τις ανάγκες, τις προτεραιότητες, τις ε-
πιλογές τις δικές μας, της ελληνικής κοινωνίας» όπως
είπε πρόσφατα στη Βουλή ο αρμόδιος υπουργός Δη-
μήτρης Καιρίδης, αφετέρου δεν θέλει παρεμβάσεις που
θα απειλούσαν να λειτουργήσουν ως «μαγνήτης» για
αύξηση ροών.

Τακτοποιήσεις
Στο πλαίσιο αυτό και ως βαλβίδα αποσυμπίεσης αντι-
δράσεων, το Μαξίμου «πάγωσε» προ διμήνου τη δημό-
σια συζήτηση για «μαζικές ελληνοποιήσεις» μετανα-
στών που είχε ανοίξει ύστερα από αναφορές του υ-
πουργού Μεταναστευτικής Πολιτικής, Δημήτρη Καιρί-
δη, και του υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης, Λευτέρη
Αυγενάκη, ότι η κυβέρνηση προσανατολίζεται και σε
μετανάστες που βρίσκονται παράνομα στην Ελλάδα –
μια δεξαμενή ανθρώπων που συνολικά εκτιμάται σε
300.000. Με στόχο ένα συνολικά ταχύτερο πλαίσιο για
τους εργάτες γης αναζητούνται βελτιώσεις στο θέμα

των μετακλήσεων –διαδικασία στην οποία αναγνωρί-
ζονται γραφειοκρατικές καθυστερήσεις. Εξελίξεις α-
ναμένονται μέχρι τις αρχές του 2024 στην επέκταση
των διακρατικών συμφωνιών μεταξύ άλλων με Ινδία,
Πακιστάν και Φιλιππίνες αλλά και με τη Γεωργία και
τη Μολδαβία. Ωστόσο κρίνονται αναγκαία, λένε αρμό-
διες πηγές, νέα εργαλεία επιτάχυνσης της διαδικασίας,
όπως μια ηλεκτρονική πλατφόρμα για τη διαχείριση
των αιτημάτων. Σημειωτέον, από την περασμένη άνοιξη
έχει καθοριστεί στους 167.925 πολίτες τρίτων χωρών
ο ανώτατος αριθμός αδειών διαμονής για εργασία για
τα έτη 2023-2024 με δυνατότητα εξέτασης από το υ-
πουργείο Εργασίας της κάλυψης νέων αιτημάτων ε-
φόσον υπάρξουν ανάγκες στο πλαίσιο της εποχικής ερ-
γασίας σε πρωτογενή τομέα και τουρισμό.

Από το σύνολο των θέσεων, οι 20.000 αφορούν τη
διμερή συνεννόηση της χώρας με Αίγυπτο και Μπαν-
γκλαντές, ενώ συνολικά 91.630 αφορούν εποχική ερ-
γασία (3-9 μήνες) στον πρωτογενή τομέα.

Ετοιμάζει λύση για τη νόμιμη μετανάστευση των εργατών γης το Μαξίμου

• Ο Κωστής 
Χατζηδάκης είναι
αποφασισμένος να
ξεμπλέξει το κου-
βάρι και να δημι-
ουργήσει νέα έσο-
δα για το δημόσιο
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«Σαραντάρισε» 
η Mars στην Ελλάδα   
Σαράντα κεράκια θα σβήσει στη φετινή τούρτα
γενεθλίων της η εταιρεία Mars Hellas έχοντας
καταφέρει από την έναρξη της δραστηριοποίη-
σής της στη χώρα μας, το 1983, μέχρι και σήμε-
ρα να διαθέτει στους Έλληνες καταναλωτές πε-

ρισσότερους από 295
κωδικούς ποιοτικών
προϊόντων στους τομείς
των τροφίμων, των ζα-
χαρωδών, αλλά και της
φροντίδας κατοικίδιων.
Υπογραμμίζεται ότι η

Mars αποτελεί μία από τις μεγαλύτερες οικογε-
νειακές επιχειρήσεις παγκοσμίως, για περισσό-
τερες από πέντε γενιές, ενώ ο εν Ελλάδι εταιρι-
κός πυρήνας της αριθμεί περί τα 10 στελέχη.

Μόνιμος μποναμάς
€14.000.000 της METRO
στους εργαζομένους της  

Σε αυξήσεις μισθών για τους εργαζόμενους πλήρους απασχόλη-
σης που απασχολούνται στα καταστήματα My market και METRO
Cash & Carry, αλλά και στα Κέντρα Διανομής, ανακοίνωσε ότι θα

προχωρήσει από την 1η Ιανουαρίου η διοίκηση της METRO. Ειδικότερα,
με τον ερχομό του νέου έτους οι κατώτατες, μεικτές, συνολικές απο-
δοχές θα διαμορφωθούν στα €900, νούμερο που ξεπερνά κατά 15,4%
υψηλότερες τον θεσμοθετημένο κατώτατο μισθό. 

Με στόχο, πάντα, τη βελτίωση του επιπέδου αμοιβών και παροχών
των εργαζομένων της METRO που όπως το σύνολο των πολιτών έχει ε-
πηρεαστεί από τον υψηλό πληθωρισμό τροφίμων η εταιρεία θα αυξήσει
εκτός από τους μισθούς και τα επιδόματα που αφορούν σε συγκεκριμέ-
νες θέσεις ευθύνης και ειδικότητες στο Δίκτυο Καταστημάτων και στα
Κέντρα Διανομής, ενισχύοντας με αυτό τον τρόπο ακόμη περισσότερο
το εισόδημα των εργαζομένων. Αξίζει να σημειωθεί ότι τα σταθερά επι-
δόματα επηρεάζουν το 76% του ανθρώπινου δυναμικού της METRO, ε-
νώ το 66% του συνόλου δύναται να λαμβάνει έκτακτο bonus, βάση ε-
πίτευξης στόχων. Τέλος, οι εργαζόμενοι της METRO θα συνεχίσει να
απολαμβάνουν στο σύνολό τους για ακόμη ένα έτος την έκτακτη πα-
ροχή που αφορά την ασφαλιστική κάλυψη του περιεχομένου της κα-
τοικίας τους από τον κίνδυνο φυσικής καταστροφής ή κλοπής, με κά-
λυψη έως €3.000.

Αθροιστικά για την κάλυψη των συνολικών αυξήσεων και πρόσθε-
των παροχών προς τους εργαζομένους της η METRO θα «σηκώσει» α-
πό τα ταμεία της το 2024 περισσότερα από €14.000.000.

n

Την προκήρυξη ανοικτού πλειοδοτικού διαγωνισμού για τη μακροχρόνια εκμίσθωση του ακινήτου ΞΕΝΙΑ
Καστανιάς, στην Κορινθία, ανακοίνωσε η Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου. Το ξενοδοχείο ΞΕΝΙΑ ΚΑΣΤΑΝΙΑΣ
απέχει 1,5 χλμ από τον ορεινό γραφικό οικισμό της Καστανιάς που είναι χτισμένος στους πρόποδες του όρους
Κυλλήνη (Ζήρεια), σε απόσταση 80 χλμ από την Κόρινθο. Η Καστανιά διατηρεί τον παραδοσιακό χαρακτήρα
του με πέτρινα σπίτια και πανοραμική θέα στις γύρω βουνοπλαγιές και σε συνδυασμό με την εγγύτητά του με
την Αθήνα η περιοχή ενδείκνυται για σύντομες αποδράσεις, καθ’ όλη τη διάρκεια του χρόνου. 

w

?
COCA-COLA 
ΤΡΙΑ ΕΨΙΛΟΝ 
Ντύνεται Αϊ Βασίλης
για τα παιδιά των
Παιδικών
Χωριών SOS 
«Μοιράσου τον Αϊ Βασίλη που κρύ-
βεις μέσα σου» παροτρύνει στη φε-
τινή καμπάνια της η Coca-Cola Τρία
Έψιλον και με τη συνεργασία των
καταστημάτων My market γίνεται ο
αγαπημένος άγιος για τα παιδιά που
φιλοξενούνται στις δομές των Παι-
δικών Χωριών SOS σε Βάρη και Α-
λεξανδρούπολη. O στήριξη ευθύνης
και αγάπης συνίσταται στην εξα-
σφάλιση περισσοτέρων από 400
γευμάτων για την περίοδο των Χρι-
στουγέννων που θα προκύψουν α-
πό τις αγοραστικές επιλογές ππυ θα
κάνουν οι καταναλωτές μέχρι τις
5/12/2023 σε όλα τα καταστήματα
My market! σε επιλεγμένα προϊόντα
από το χαρτοφυλάκιο 
της Coca-Cola.

Πάνω από 120.000 νέες
επιχειρήσεις άνοιξαν 
την τελευταία 5ετία
Στοχοπροσηλωμένα στην υποβοήθηση του επι-
χειρείν δηλώνουν με κάθε ευκαιρία τα στελέχη
των παραγωγικών υπουργείων, καθώς είναι ε-
δραία η πεποίθηση στο Μέγαρο Μαξίμου και
στο οικονομικό επιτελείο ότι με όχημα την ιδιω-
τική πρωτοβουλία οι ρυθμοί ανάπτυξης της ελ-
ληνική οικονομίας θα διατηρηθούν σε υψηλά ε-
πίπεδα σε μάκρος χρόνου και εν τέλει θα κατα-
φέρουν να πλησιάσουν τις αντίστοιχες ευρω-

παϊκές επιδόσεις.
Προς επίρρωση αυ-
τής της πεποίθησης,
ο υπουργός Ανάπτυ-
ξης, Κώστας Σκρέ-
κας, ανέφερε από το
βήμα της εκδήλωσης
του Επαγγελματικού
Επιμελητηρίου Αθη-

νών για την απονομή των βραβείων «Βιώσιμης-
Καινοτόμου και Υπεύθυνης Επιχειρηματικότη-
τας» ότι την τελευταία πενταετία έχουν ανοίξει
στη χώρα μας περισσότερες από 120.000 νέες
επιχειρήσεις, ενώ μόνο το 2022 εγκαινίασαν τη
λειτουργία τους σχεδόν 24.000 καινούργιες ε-
πιχειρηματικές οντότητες.

Ένας Έλληνας στη διευθυντική «μηχανή» της Microsoft
Στα έμπειρα χέρια ενός Έλληνα μάνατζερ ανέθεσε η Microsoft τα καθήκοντα του περιφερειακού γενικού
διευθυντή της για τον Κεντρικό Δημόσιο Τομέα σε Ευρώπη, Μέση Ανατολή και Αφρική (ΕΜΕΑ). Ο λόγος
για τον Κώστα Λουκά που θα αναλάβει να «τρέξει» τα πρότζεκτ του τεχνολογικού κολοσσού σε μία περι-
φέρεια που για τους Αμερικανούς είναι η μεγαλύτερη σε όγκο και μία από τις μεγαλύτερες σε προκλήσεις
δημόσιων πολιτικών και προτεραιοτήτων, δεδομένης της παγκόσμια σημασίας αγορών όπως η Ε.Ε., η Μ.
Ανατολή και η ταχύτατα αναδυόμενη περιοχή της Αφρικής.
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Χρηματιστηριακή εκτόξευση 
της ΑΒΑΞ «βλέπει» η Optima
Την έναρξη κάλυψης της ΑΒΑΞ ξεκίνα η Optima θέτοντας σύσταση «ΑΓΟ-
ΡΑ» («Buy») με τιμή στόχο στα €2,79. Η χρηματιστηριακή εταιρεία αναφέ-
ρει πως η ΑΒΑΞ αποτελεί μια από τις τρεις μεγαλύτερες εγχώριες κατα-
σκευαστικές, με μακρά και πολυποίκιλη δραστηριότητα σε έργα υποδομών
που είναι ορόσημα για την Ελλάδα (βλ. Μετρό, Αττική Οδός, γέφυρα Ρίου-
Αντιρρίου κ.ά.) στον τομέα των παραχωρήσεων, αλλά και σε ενεργειακά
βιομηχανικά έργα. Η Optima αναμένει προβλέπει μέση ετήσια άνοδο των
πωλήσεων (CAGR) της ΑΒΑΞ κατά 18% στην περίοδο 2022-2026, ενώ
στο ίδιο εξεταζόμενο διάστημα χρηματιστηριακή «βλέπει» ενίσχυση των
EBITDA της κατασκευαστικής κατά + 13% ετησίως όπως και των επανα-
λαμβανόμενων καθαρών κερδών
κατά +40%. Η ισχυρή αναμενόμενη
κερδοφορία αναμένεται να υποστη-
ρίξει τόσο τις περαιτέρω προσπά-
θειες απομόχλευσης της ΑΒΑΞ όσο
και τη μερισματική πολιτική, καθώς
βάσει των εκτιμήσεων της Optima
το μέρισμα της κατασκευαστικής α-
πό τα €0,03/μετοχή  θα αυξηθεί το
2026 στα €0,10/μετοχή.  

Δώρα αξίας
€150.000 
με το Lidl Plus
Με έναν καινούργιο σούπερ
διαγωνισμό επιστρέφει τα φετι-
νά Χριστούγεννα το Lidl Plus, το
πρόγραμμα πιστότητας των Lidl,
και 150 τυχεροί χρήστες της ε-
φαρμογής περιμένουν να κά-
νουν δικά τους 50 κουπόνια Lidl
Plus αξίας 1.000 ευρώ το καθέ-
να, καθώς και 100 ηλεκτρικές
συσκευές που θα κάνουν την
καθημερινότητά τους πιο εύκο-
λη. Πώς θα γίνει αυτό; Οι χρή-
στες του Lidl Plus που θα κά-

νουν τα ψώνια τους στα καταστήματα Lidl έως και την τελευταία ημέρα του χρό-
νου την Κυριακή 31 Δεκεμβρίου 2023, θα σκανάρουν την ψηφιακή κάρτα τους στο
ταμείο και θα παίρνουν μία συμμετοχή για κάθε €30 αγορών και άνω. Στέλνοντας τη
συμμετοχή τους μέσω της εφαρμογής, μπαίνουν στην κλήρωση για να διεκδικήσουν
τα ακόλουθα συναρπαστικά δώρα: ▶50 κουπόνια Lidl Plus συνολικής έκπτωσης
€1.000€ για κάθε νικητή ▶20 τηλεοράσεις QLED Samsung UHD 4K Smart ▶20 κλι-
ματιστικά Toyotomi Izuru ▶20 ψυγειοκαταψύκτες LG ▶20 πλυντήρια-στεγνωτήρια
ρούχων Siemens ▶20 υπολογιστές HP ProOne.

Γιατί «ψηφίζει» LNG 
ο Μαρινάκης 
Στο πάνελ του 23ου World LNG Summit & Awards βρέθηκε πριν από μερικά 24ωρα ο ι-
δρυτής και πρόεδρος της Capital Maritime & Trading Corp, Βαγγέλης Μαρινάκης. Τυγ-
χάνοντας εξαιρετικά κολακευτικής υποδοχής από τον συντονιστή της συζήτησης και με συ-
νομιλήτρια την CEO του Ομίλου Angelicoussis Shipping, Μαρία Αγγελικούση, ο Έλληνας
εφοπλιστής έδωσε το στίγμα της στρατηγικής της εταιρείας του για τα νέα καύσιμα και τις
νέες τεχνολογίες στο επίκεντρο των οποίων βρί-
σκεται το υγροποιημένο φυσικό αέριο, τo LNG. Ει-
δικότερα ο Β. Μαρινάκης εξήγησε ότι σχεδόν το
90% των επενδύσεων της Capital σχετίζεται με το
LNG –είτε με πλοία LNG είτε με πλοία διπλού καυ-
σίμου LNG– κι αυτό θα συνεχιστεί για τα επόμενα
τουλάχιστον 10-15 χρόνια. Ο λόγος; Επειδή το υ-
γροποιημένο φυσικό αέριο είναι ένα προϊόν που
είναι περίπου 25% καθαρότερο από άλλα κι ως
τέτοιο «υπηρετεί» τις αξίες παραδοσιακών εται-
ρειών όπως η Capital που σύμφωνα με τον ιδρυτή
της «νοιαζόμαστε για το περιβάλλον, νοιαζόμαστε
για το μέλλον και προχωράμε με αυτό, χωρίς να έ-
χουμε ναύλωση εκ των προτέρων…». Ο Β. Μαρινά-
κης αναφέρθηκε, εξάλλου, για την δραστηριοποί-
ηση της Capital στη μεταφορά αμμωνίας εκφρά-
ζοντας την εκτίμηση ότι είναι μία καινούργια αλλά με αξιοπρόσεκτες προοπτικές αγορά και
γι΄ αυτό «θέλαμε να συμμετέχουμε σε αυτό […]. Το ίδιο περίπου ισχύει και για ένα πλοίο με-
ταφοράς CO2, έναν τομέα στον οποίο ήμασταν οι πρώτοι που επενδύσαμε». Ο πρόεδρος της
Capital δεν παρέλειψε, τέλος, να επισημάνει ότι η δέσμευση των εταιρειών του κλάδου για
την προστασία του περιβάλλοντος είναι πραγματική κι απόδειξη  γι΄ αυτό είναι το γεγονός
ότι ενώ δεν υπάρχει επιδότηση από την πολιτεία «πληρώνουμε με δικά μας χρήματα και
κατασκευάζουμε νέα πλοία».

Νέο πολυεργαλείο πωλήσεων και μάρκετινγκ από την Eurolife FFH
Την καινούργια τεχνολογική πλατφόρμα της λανσάρει εδώ και λίγες ημέρες ο ασφαλιστικός βρα-
χίονας της Eurobank, η Eurolife FFH, μέσω της οποίας οι πελάτες, οι μεσίτες και οι πράκτορες α-
σφαλίσεων θα μπορούν να συνδέονται σε ένα ενιαίο «οικοσύστημα». Αυτό θα γίνει εφικτό μέσω
της χρήσης του πρωτοποριακού software της εταιρείας «Salesforce» όπου οι ασφαλιστικοί δια-
μεσολαβητές που συνεργάζονται με την Eurolife FFH θα έχουν, μεταξύ άλλων, τη δυνατότητα να α-
ξιολογούν και να επικοινωνούν απευθείας με τον πελάτη, μέσα από ένα ενιαίο interface. 

w

Ξεχωριστή «συμφωνία» φωτός και
μουσικής στο The Ellinikon
Experience Park την Κυριακή
Μια «συμφωνία» φωτός και μουσικής θα απολαύσουν οι πολίτες
που το απόγευμα της Κυριακής (3/12) θα βρεθούν στο Ellinikon
Experience Park καθώς ο χώρος θα φωταγωγηθεί με τρόπο ξε-
χωριστό ενόψει των εορτών των Χριστουγέννων και της Πρωτο-
χρονιάς. Συγκεκριμένα, στην Πλατεία Α’ του Πάρκου ένα φαντα-
σμαγορικό θέαμα με προβολείς θα φω-
τίσει τον ουρανό του Ελληνικού, υπό
την επιμέλεια του καταξιωμένου light-
ing designer Τάσου Περδικούρη. Το θέ-
αμα θα «ντύσει» μουσικά η γιορτινή με-
λωδία που έχει δημιουργήσει ο ταλα-
ντούχος μουσικοσυνθέτης Ερμής Γερα-
γίδης, την οποία θα ερμηνεύσει ο ίδιος
στο πιάνο, με τη συνοδεία της τσελί-
στριας Στέλλας Τέμπρελη. Η βραδιά θα
ολοκληρωθεί με την φωταγώγηση του
χριστουγεννιάτικου δέντρου, που θα
σημάνει την επίσημη έναρξη της εορ-
ταστικής περιόδου. Στην ίδια πλατεία
στα ξύλινα σπιτάκια Santa Grottos θα
διεξάγονται εορταστικές δραστηριότη-
τες και εργαστήρια, ενώ στον ίδιο χώρο
οι επισκέπτες θα μπορούν να δοκιμά-
σουν χριστουγεννιάτικες γεύσεις από τα brands: Johnie Hot Dog,
Esteban, Kyknos, Hogar, Hans & Gretel και Lukumades. Τους ε-
πισκέπτες περιμένει, εξάλλου, στην Πλατεία Β’ και στον κήπο Ζεν
ένα σκηνικό σχεδιασμένο με φωτιστικό installation ηλιακής ε-
νέργειας. Τέλος, ο κήπος δίπλα από το σιντριβάνι στολίζεται με
φώτα που δημιουργούν σχέδια εμπνευσμένα από το διάσημο πί-
νακα «The Starry Night» του Βαν Γκογκ.
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ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Ο μετασχηματισμός της ευρω-
παϊκής Γεωργίας είναι σε πλήρη
εξέλιξη. Αυτό οφείλεται στη νέα
Κοινή Αγροτική Πολιτική, η ο-
ποία θα ισχύσει με μικρές διορ-
θωτικές αλλαγές τουλάχιστον
μέχρι το 2027, στην Πράσινη
Συμφωνία, η οποία επανακαθο-
ρίζεται σταδιακά, στις εξελίξεις
στην Ψηφιακή Τεχνολογία και

στις γεωπολιτι-
κές αλλαγές, που
ανεβάζουν δρα-
ματικά το κόστος
ενέργειας. 

Της Άννας 
Στεργίου(*)

Έ
τσι, η Ευρωπαϊκή Ένωση έχει
βαλθεί να τετραγωνίσει τον
κύκλο βάζοντας πολλά καρ-
πούζια στην ίδια μασχάλη.
Στόχος να παραμείνει η ποιό-

τητα των ευρωπαϊκών προϊόντων, παρά-
γοντας με λιγότερα φυτοφάρμακα, με πε-
ρισσότερη πράσινη ενέργεια και με προ-
στασία στη βιοποικιλότητα. Δυστυχώς,
δεν έχουν όλες οι χώρες αξιόλογο διοι-
κητικό μηχανισμό ούτε τέτοιες καθετο-
ποιημένες κρατικές κι αυτοδιοικητικές
διαδικασίες και δομές ώστε οι αγρότες να
ενημερωθούν και να προσαρμοστούν ά-
μεσα και χωρίς δυσκολίες.

Η Γεωργία στην Ευρωπαϊκή Ένωση εί-
ναι πολλών και διαφορετικών ταχυτήτων
κι αυτές οι ανισότητες μεταξύ των παρα-
γωγών δυστυχώς μεταβάλλονται προς το
χειρότερο. Μεταξύ 2007 και 2018, το μέσο
γεωργικό εισόδημα στην Ε.Ε. αυξήθηκε,
φθάνοντας τα €35.300 ανά αγρόκτημα και
τα €22.500 ανά ετήσια μονάδα εργασίας
το 2018. Παρόλα αυτά και μετά από σειρά
ετών, το οικογενειακό εισόδημα από τη γε-
ωργία-κτηνοτροφία στην Ελλάδα είναι πο-
λύ χαμηλό σε αξία, υπήρξε η μεγάλη έξο-
δος των παραγωγών από το επάγγελμα
την περίοδο της πανδημίας ενώ ο μέσος
Έλληνας αγρότης στην Ε.Ε. έχει εισόδημα
από €10.000-€20.000. Η πλειοψηφία βέ-
βαια είναι πολύ μικροί αγρότες, με βάση τις
φορολογικές δηλώσεις. 

Γήρανση παραγωγικού
πληθυσμού αλλά και άγνοια 
Η γεωργία και η κτηνοτροφία δεν έχουν ι-
σόρροπη ανάπτυξη σ’ όλες τις Περιφέρειες
της χώρας και δυστυχώς λόγω και της γή-
ρανσης του πληθυσμού έχουμε συρρίκνω-
ση του τομέα. Το πρόβλημα, όμως, δεν εί-
ναι μόνον αυτό. Το πρόβλημα της άγνοιας
πάνω στο αγροτικό επάγγελμα παραμένει.
Στις 13/11/2023 σε μία αγροτική ομάδα
κτηνοτρόφων ένας παραγωγός ρωτούσε
εναγωνίως, αν μπορεί να αρμέγει το κοπά-
δι του με τα πρόβατα ενώ ήταν σε κύηση.
Πολλοί έσπευσαν να τον προγκήξουν. Οι
απαντήσεις που του έδιναν ήταν εντελώς
διαφορετικές και μερικές φορές αλλοπρό-

σαλλες. Άλλοι, δε, τον παρότρυναν να μην
ξανασχοληθεί με την κτηνοτροφία, εφό-
σον «είναι άσχετος με το επάγγελμα». 

Το πιο απλό βέβαια ήταν να ρωτήσει τον
κτηνίατρό του ή αρμόδιους συνδικαλιστι-
κούς κτηνοτροφικούς φορείς ή την επιστη-
μονική εταιρεία των κτηνοτρόφων. Οι α-
παντήσεις που δόθηκαν δεν έδειχναν δυ-
στυχώς μόνο τη δική του άγνοια. Έδειχναν
την ουσιαστική απουσία ενημέρωσης από
την πλευρά του υπουργείου Αγροτικής Α-
νάπτυξης και Τροφίμων, που είναι ένα δια-
χρονικό πρόβλημα.

Μέχρι σήμερα υπάρχουν κτηνοτρόφοι
που αγοράζουν ζώα δίχως πιστοποιητικά
ή χωρίς να υπολογίζουν ότι για την παρα-
γωγή λ.χ. φέτας, πρέπει να έχουν ελληνι-
κές φυλές κι όχι ξένες. Εκ του αποτελέ-
σματος η διαδικασία ενημέρωσης κρίνο-
ντας θα έπρεπε να είναι βασική υποχρέωση
και της πολιτείας και του παραγωγού για
την είσοδο στο επάγγελμα.

Το μορφωτικό επίπεδο των επαγγελμα-
τιών αγροτών και κτηνοτρόφων νέας γε-
νιάς είναι σαφέστατα βελτιωμένο. Όμως,
συχνά απέχει πολύ από την εξειδικευμένη
γνώση, που απαιτείται για τη βιωσιμότητα
μίας αγροτικής εκμετάλλευσης, που έχει
κανόνες λειτουργίας, φορολογικούς, α-

σφαλιστικούς, εμπορικούς, υγειονομικούς
αλλά κι ικανότητες διαπραγμάτευσης,
κουλτούρας συνεργασίας κ.ά.

Η ίδια η χώρα χάνει ανθρώπινους κι οι-
κονομικούς πόρους εξαιτίας της αδυναμίας
της να φτιάξει έναν παραδοσιακό τομέα, ο
οποίος είναι βιώσιμος.  

Η εξειδικευμένη γνώση φυσικά δεν σχε-
τίζεται μόνο με την λειτουργία μίας αγρο-
τικής μονάδας αλλά και με την οργάνωση
του αγροτικού χώρου.  Παρά τις όποιες φι-
λότιμες προσπάθειες της Εθνικής Ένωσης
Αγροτικών Συνεταιρισμών (ΕΘΕΑΣ) να κα-
λύψει τα κενά εκπροσώπησης στον συνε-
ταιριστικό χώρο και παρά τα όποια κρατικά
κίνητρα, η συνδικαλιστική και συνεταιρι-
στική οργάνωση του χώρου παραμένει α-
τελής και προβληματική. 

Η κυβέρνηση Μητσοτάκη επιχειρεί να
δημιουργήσει νέες συνθήκες αλλάζοντας
την ατζέντα των Ομάδων Παραγωγών, το
θέμα τους ωστόσο σκοντάφτει και πάλι στη
δυσπιστία των ίδιων των παραγωγών να
μπουν σε συλλογικά σχήματα. 

Το συνεταιριστικό κίνημα 
Μετά την κατάρρευση του συνεταιριστικού
κινήματος ειδικά στη δεκαετία του ’90 έ-
χουμε και οικονομική συρρίκνωση των συ-

νεταιριστικών μεγεθών της χώρας. Η ά-
γνοια περί οργανωμένης συλλογικής δρά-
σης και συνεταιριστικής κουλτούρας κατα-
στρέφει τους παραγωγούς, που συχνά α-
ναρωτιούνται γιατί κάποιες ομάδες αγρο-
τών αποζημιώνονται εύκολα και γρήγορα
ενώ διαχρονικά η φωνή κάποιων δεν φτά-
νει στο υπουργείο.

Τα εγγενή προβλήματα οργάνωσης του
αγροτικού χώρου χτίζονται μόνο μέσα α-
πό την εκπαίδευση και τη συνεργατική
κουλτούρα, προβάλλοντας τα επιτυχημέ-
να συνεταιριστικά παραδείγματα, που υ-
πάρχουν και στη χώρα μας. Όμως, ο μικρός
παραγωγός δεν μπορεί να μπει εύκολα σε
συνεταιρισμό διότι απαιτείται μακρύς χρό-
νος μέχρι να πουλήσει το προϊόν και να
πληρωθεί. Έτσι από την πρώτη κιόλας χρο-
νιά ο παραγωγός, αν δεν έχει άλλα εισο-
δήματα, δυσκολεύεται να προσαρμοστεί
στη νέα κατάσταση και να έχει ταυτόχρονα
ρευστότητα χωρίς να χρεωθεί. 

Μέχρι σήμερα δεν έχουν επιλυθεί προ-
βλήματα από πτωχεύσεις συνεταιρισμών.
Το παράδοξο είναι πως μπορεί να έχουν
βουλιάξει χιλιάδες ιδιωτικές επιχειρήσεις
ο κόσμος εξακολουθεί να φοβάται να ε-
νταχθεί σε συνεταιρισμούς ή ακόμη και σε
Ομάδες Παραγωγών. 

Το θέμα της τεχνικής βοήθειας στους α-
γρότες παραμένει μείζον. Όμως, μόνο μέσα
από συλλογικά σχήματα ή αγροτικούς συλ-
λόγους μπορούν να ενημερωθούν πιο γρή-
γορα και να δυσκολευτούν λιγότερο από
τις απότομες διακυμάνσεις της αγοράς.

Για να βελτιωθεί το αγροτικό εισόδημα
όσο κι αν οι αγρότες κι οι κτηνοτρόφοι εί-
ναι καχύποπτοι οι συνεταιρισμοί είναι μο-
νόδρομος. Κατά καιρούς έχουν γίνει βήμα-
τα για τις Ομάδες Παραγωγών αλλά είναι
ατελή. Μετά το 2017 υπάρχουν πάνω από
3.400 Ο.Π. στην Ευρώπη εκ των οποίων οι
μισές και παραπάνω αφορούν στον τομέα
φρούτων και λαχανικών και 9% το γάλα
και τα γαλακτοκομικά κ.ά.

Παρόλα αυτά δεν μπορούμε να ξεκινή-
σουμε χωρίς να γίνει το πρώτο βήμα. Έτσι,
θα κρατήσω την υποσημείωση αξιόλογου
Έλληνα παραγωγού με πολυετή πείρα. Ότι
για να λειτουργήσουν οι Ομάδες Παραγω-
γών χρειάζεται να είναι μικρός ο αριθμός
ώστε να καμφθεί η δυσπιστία και να υπάρ-
χει σκαλοπάτι ώστε να μπορούν εύκολα να
εγγραφούν κι άλλοι. Είναι σαφές πως αυτό
θα ήταν μία λύση για επανεκκίνηση.

(*) Η Άννα Στεργίου είναι
κοινοβουλευτική συντάκτρια και
συγγραφέας με μάστερ στην
Κοινωνιολογία της Ενέργειας
& την Ψηφιακή Κοινωνιολογία 

Από την παραδοσιακή
στη δορυφορική γεωργία

• Σε πλήρη εξέλιξη βρίσκεται ο μετασχη-
ματισμός της ευρωπαϊκής Γεωργίας αλλά 
οι ανισότητες μεταξύ των παραγωγών 
μεταβάλλονται δυστυχώς προς το χειρότερο
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Κ
υρίαρχη είναι σε πολλούς η
άποψη ότι μετά από την ε-
πέλαση της πανδημίας του

κορωνοϊού η παγκόσμια κοινότη-
τα είναι υποψιασμένη και εν πολ-
λοίς ετοιμοπόλεμη για το ενδεχό-
μενο ξέσπασμα μίας άλλης υγειο-
νομικής απειλής. Δυστυχώς η ί-
δια βεβαιότητα δεν διακατέχει
τους ανθρώπους του Συμβουλίου
Παρακολούθησης Παγκόσμιας
Ετοιμότητας. Κι αυτό διότι τα ευ-
ρήματα μιας ανάλυσης που διε-
νεργήθηκε πριν από λίγες εβδο-
μάδες σε μεγάλη γεωγραφική έ-
κταση ανά την υφήλιο δείχνουν
εκτεταμένη και κυρίως διακρατι-
κή ανεπάρκεια ως προς τα επίπε-
δα ετοιμότητας απέναντι στον
κίνδυνο μιας πιθανής νέας πανδημίας. 

Το Παρατηρητήριο είναι «γέννημα» μίας κοινής
πρωτοβουλίας που πήραν το 2018 ο Παγκόσμιος
Οργανισμός Υγείας και η Παγκόσμια Τράπεζα προ-
κειμένου να επιτηρηθεί η επιδημία του ιού Έμπολα
στη Δυτική Αφρική, με αντικείμενο των εργασιών
του την ανάλυση του επιπέδου προετοιμασίας απέ-
ναντι σε υγειονομικές κρίσεις ανά τον κόσμο και την
εκπόνηση των σχετικών συστάσεων. Η τωρινή, λοι-
πόν, αξιολόγηση των ειδικών είναι ότι μετά από την
έξαρση της Covid-19 τα εθνικά συστήματα υγείας έ-
χουν ενισχυθεί σε επίπεδο πρόληψης αλλά αυτό δεν
είναι καθολική διαπίστωση, καθώς σε κάποιες χώ-
ρες έχει επιτευχθεί μικρή πρόοδος ενώ σε κάποιες
άλλες έχουν ξεφουσκώσει οι προετοιμασίες άμεσης
ανταπόκρισης σε παρόμοιες υγειονομικές κρίσεις.

Γίνεται εύκολα αντιληπτό ότι την περισσότερο
προβληματική πολιτική πρόληψης-προετοιμασίας
επιδεικνύουν οι φτωχότερες χώρες του πλανήτη
που λόγω υψηλού χρέους και πενιχρού ΑΕΠ αδυ-
νατούν να κατευθύνουν κρατικά κονδύλια προς τη
βελτίωση της προετοιμασίας τους απέναντι σε υγει-
ονομικές κρίσεις, της συλλογής δεδομένων και της
ανάλυσης αυτών. 

Αυτός είναι και ο λόγος που Παρατηρητήριο προ-

Ένας δημοσιογράφος κάθε
μέρα σκοτώνεται στη Γάζα 
Περισσότερους από έναν νεκρό για κάθε ημέρα πολεμικής σύ-
γκρουσης στη Γάζα μετράει ο δημοσιογραφικός κλάδος, αφού
σύμφωνα με τα επικαιροποιημένα στοιχεία της Επιτροπής για
την Προστασία των Δημοσιογράφων (σ.σ. εδρεύει στη Ν. Υόρ-
κη) από τις 7 Οκτωβρίου που η Χαμάς εξαπέλυσε τη φονική
καταδρομή της στο Ισραήλ 53 δημοσιογράφοι και εργαζόμενοι
σε ΜΜΕ έχουν χάσει τη ζωή τους, ενώ ακόμη 3 αγνοούνται. Στο ίδιο χρονικό διάστημα 11 είναι οι δημοσιογράφοι που
έχουν υποστεί μόνο τραυματισμούς. Σύμφωνα με την Επιτροπή οι δημοσιογράφοι στη Γάζα ασκούν το καθήκον της ε-
νημέρωσης σε μία περιοχή που λόγω των συνθηκών –καταστροφικές αεροπορικές επιδρομές, κατεστραμμένες επι-
κοινωνίες, ελλείψεις σε προμήθειες, μαζικές διακοπές της ηλεκτροδότησης– εκτίθενται σε ιδιαίτερα υψηλούς κινδύ-
νους. Σημειώνεται ότι στη συντριπτική πλειοψηφία τους (46) οι θανόντες δημοσιογράφοι ήταν Παλαιστίνιοι, ενώ από
τους υπόλοιπους οι 4 ήταν Ισραηλινοί και οι 3 Λιβανέζοι.

Στον… ύπνο θα μας πιάσει
η επόμενη πανδημία

τείνει την επείγουσα εκταμίευση του προγραμματι-
σμένου πακέτου ύψους 10 δισεκατομμυρίων δολα-
ρίων για την προετοιμασία και την πρόληψη παν-
δημιών. Μάλιστα, οι ερευνητές του Συμβουλίου ε-
ξειδικεύουν τη γενική «ντιρεκτίβα» τους για καλυ-
τέρευση της παγκόσμιας προετοιμασίας απέναντι σε
κρίσεις υγειονομικού χαρακτήρα υπογραμμίζοντας
την ανάγκη ενίσχυσης των κατά τόπους μηχανι-
σμών εντοπισμού νέων ασθενειών σε αρχικό στά-
διο. Επιπρόσθετα συστήνουν ότι η έρευνα και η α-
νάπτυξη καινούργιων φαρμακευτικών σκευασμά-
των θα πρέπει να επικεντρώνεται σε μερικές χώ-
ρες, όπως συνέβη με την πανδημία του SARS-CoV-
2, ενώ η κοινωνία των πολιτών θα πρέπει να ε-
μπλέκεται με καλύτερο τρόπο σε όλες τις προετοι-
μασίες.

Η σπουδαιότητα της «εμπλοκής» των πολιτών
στο να κερδηθεί το στοίχημα αναδεικνύεται και από
τα λόγια της Κολίντα Γκράμπαρ-Κιτάροβιτς, της 

συμπροεδρεύουσας του Οργανισμού και πρώην
προέδρου της Κροατίας, η οποία ισχυρίζεται ότι η
έλλειψη εμπιστοσύνης μεταξύ των χωρών και με-
ταξύ των πολιτών και των αρχών καθιστά δύσκο-
λη την άρτια προετοιμασία για την αντιμετώπιση
μιας πανδημίας.

ΣΟΥΗΔΙΑ: Σκέψεις για
ηλεκτρονικό «βραχιολάκι»
στους ανήλικους γκάνγκστερς
που πληθαίνουν επικίνδυνα 
Η επικίνδυνη άνοδος της κακουργηματικής εφηβικής πα-
ραβατικότητας δεν είναι παθογένεια μόνο της ελληνικής
κοινωνίας αλλά και πιο… ευτυχισμένων κοινωνιών ό-
πως αυτή της Σουηδίας. Ειδικά στη συγκεκριμένη χώρα
το πρόβλημα είναι ιδιαίτερα μεγεθυμένο καθώς πολλοί
δράστες που εγκληματούν στο πλαίσιο της συμμετοχής
τους σε βίαιες συμμορίες είναι ανήλικοι. Είναι χαρακτη-
ριστικό ότι οι σχετικές λίστες των αρχών ασφαλείας της
Σουηδίας αριθμούν 1.725 επιβεβαιωμένες περιπτώσεις
μελών εγκληματικών συμμοριών που δεν έχουν κλείσει
τα 18, με τους ειδικούς να πιθανολογούν βάσιμα ότι το α-
ληθινό νούμερο είναι αρκετά υψηλότερο. Προκειμένου
να σπάσει η τροφική αλυσίδα που ταΐζει τις συμμορίες
με σχεδόν αμούστακους γκάνγκστερς και να επιτευχθεί
η επανένταξη των τελευταίων σε μία νομοταγή καθημερι-
νότητα με βιώσιμο τρόπο η κυβέρνηση του Ουλφ Γιάλ-
μαρ Εντ Κρίστερσον εξετάζει την υιοθέτηση μίας σει-
ράς μέτρων μεταξύ των οποίων είναι και το ενδεχόμενο
της χρήσης ηλεκτρονικού «βραχιολιού» επιτήρησης για
τους νεαρούς παραβατικούς που έχουν εμπλοκή σε υψη-
λής απαξίας εγκληματικές δραστηριότητες. Σε ειδική συ-
νέντευξη Τύπου που δόθηκε για το θέμα στην αρχή της ε-
βδομάδας η υπουργός Κοινωνικών Υποθέσεων της Σου-
ηδίας, Καμίλα Βάλτερσον Γκρόνβαλ, υπογράμμισε κα-
ταρχάς ότι τα εγκλήματα στη χώρα της γίνονται όλο και
πιο σοβαρά και οι δράστες μαζί με τα θύματα αυτών των
εγκλημάτων γίνονται όλο και νεότεροι. Υπό αυτό το πρί-
σμα, εξήγησε το κυβερνητικό σκεπτικό σύμφωνα με το
οποίο οι νέοι που συλλαμβάνονται για τέτοιες πράξεις θα
τυγχάνουν ειδικής θεραπευτικής αντιμετώπισης, με απο-
χή από τη χρήση ναρκωτικών ή/και την κατανάλωση αλ-
κοόλ και παραμονή στο οικογενειακό περιβάλλον μακριά
από εγκληματικές «επιρροές». Στη διαδικασία της «απο-
τοξίνωση από το έγκλημα» θα εξετάσει επίσης κατά πόσον
τα παιδιά και οι νέοι ενήλικες θα πρέπει να φορούν «βρα-
χιολάκι» ώστε να επιτηρείται και να προλαμβάνεται τυ-
χόν υποτροπή τους σε εγκληματικές συμπεριφορές.
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Έρχεται το νέο Dacia Duster

H
Dacia παρουσιάζει την 3η γενιά του Duster, ανοίγοντας ένα νέο κεφάλαιο
στην ιστορία του  best-seller της. Με design, που το κάνει πιο στιβαρό και ε-
ντυπωσιακό, την πλατφόρμα CMF-B, που αναβαθμίζει το εσωτερικό του και

τετρακίνηση που ανεβάζει σε άλλο επίπεδο τις δυνατότητες κίνησης εκτός δρόμου.
Σύμφωνα με την Dacia: «Τα πάντα είναι καινούργια, εκτός από το ότι εξακολουθεί να εί-
ναι το οικογενειακό SUV με την καλύτερη σχέση ποιότητας-τιμής στην κατηγορία του». Το
SUV της Dacia γεννήθηκε το 2010, ανανεώθηκε για πρώτη φορά το 2017 και ανέβη-
κε στην κορυφή των πωλήσεων. Στην 3η γενιά του, το Duster, έχει εντυπωσιακή εμ-
φάνιση με έντονα προστατευτικά στα «φρύδια» των φτερών, της φαρδιάς πίσω πόρ-
τας, αλλά και των πλευρικών παραθύρων μέχρι το πορτμπαγκάζ. Αυτά είναι κατα-
σκευασμένα από ένα ειδικό ανθεκτικό υλικό, το Starkle. Αυτό το υλικό, είναι πολύ αν-
θεκτικό και δεν χρειάζεται βαφή. Όπως το εξωτερικό, έτσι και το εσωτερικό, το νέο
Duster διαθέτει όλα τα απαραίτητα. Έχει γίνει πολλή δουλειά στον τομέα της εργονο-
μίας, όπως στην κεντρική οθόνη των 10,1 ιντσών που είναι τοποθετημένη στο οπτικό
πεδίο του οδηγού και με κλίση 10° προς εκείνον. Χάρη στην πλατφόρμα CMF-B, το
Νέο Duster προσφέρει περισσότερο χώρο για επιβάτες και αποσκευές, σε σχέση με
την προηγούμενη γενιά, ενώ είναι μόνο κατά τι μακρύτερο συνολικά. Το Νέο Duster
διατίθεται με σύστημα μετάδοσης 4x4 Terrain Control, το οποίο περιλαμβάνει 5 προ-
γράμματα οδήγησης: AUTO, SNOW, MUD/SAND, OFF-ROAD και ECO. Επίσης έχει
απόσταση από το έδαφος: 217 mm για την έκδοση 4x4, τη μεγαλύτερη στην αγορά. 
ΝΕοι ΚιΝητηρΕΣ  
Duster HYBRID 140: 4κύλινδρο βενζινοκινητήρα 1,6 λίτρου, 94 ίππων, δύο ηλε-
κτροκινητήρες (ένας κινητήρας 49 ίππων και μια γεννήτρια εκκίνησης υψηλής τάσε-
ως). 
Duster TCe 130: Συνδυάζει έναν 3κύλινδρο υπερτροφοδοτούμενο βενζινοκινητή-
ρα 1,2 λίτρου νέας γενιάς 130 ίππων που λειτουργεί βάσει της αρχής του κύκλου
Miller και έναν ήπιο υβριδικό κινητήρα 48 V.
ECO-G 100. Με διπλό καύσιμο (βενζίνη και υγραέριο). 
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Ford
«Blue Days»
Η Ford Motor Ελλάς, κατά τη
διάρκεια των «Ford Blue Days»
που διοργανώνει, προσφέρει
τη μοναδική δυνατότητα σε ό-
λους τους πελάτες να αποκτή-
σουν το μοντέλο Ford της αρε-
σκείας τους ευκολότερα από
ποτέ και με μοναδικά προνό-
μια. Oι πελάτες μπορούν να α-
νακαλύψουν τα προνομιακά ο-
φέλη που ισχύουν μεταξύ άλ-
λων για τα μοντέλα Fiesta,
Puma, Focus και το Kuga.

)(

Μ
ια μοτοσυκλέτα που μπορεί να αντιμετωπίσει με την ίδια αποτελεσματικότητα τους
προκλητικούς αμμόλοφους της ερήμου, το αφιλόξενο αστικό περιβάλλον και τις χω-
μάτινες διαδρομές. Ολόκληρη η σχεδιαστική φιλοσοφία της, ακολουθεί τις απαιτήσεις

και τη λειτουργικότητα που διαθέτουν οι μοτοσυκλέτες
που αγωνίζονται στο δυσκολότερο πρωτάθλημα του κό-
σμου, με επιθετική και ταυτόχρονα λειτουργική εμφά-
νιση που καλύπτει ένα μεγάλο φάσμα δυνατοτήτων, α-
πό το ταξίδι στην άσφαλτο μέχρι την εξερεύνηση δύ-
σβατων χωμάτινων διαδρομών. Ο μονοκύλινδρος, τε-
τραβάλβιδος κινητήρας με τους δύο επικεφαλής εκκε-
ντροφόρους, έχει αποδείξει την αξιοπιστία και την α-
ποτελεσματικότητά του στα πιο δύσκολα τερέν. Η από-
δοση φτάνει τους 42 ίππους και τα 35Nm ροπής, με
τη δύναμη να είναι προοδευτικά κατανεμημένη σε όλο
το φάσμα των στροφών. Η προστατευτική ποδιά στο
κάτω μέρος του είναι κατασκευασμένη από ανθρακο-
νήματα. Με το συνολικό βάρος να μην ξεπερνά τα 145
κιλά, η Kove 450 Rally φέρνει στο δρόμο την τεχνο-
γνωσία και την εμπειρία από τους απαιτητικούς αγώ-
νες Rally Raid.

Kove 450 Rally: 
Πανέτοιμο 
για δράση

Δωρεάν Τεχνικός 
Έλεγχος Subaru 

Από 20/11 έως και 8/12 και μόνο στους εξουσιοδοτημέ-
νους συνεργάτες Subaru. Ήρθε η κατάλληλη περίοδος για
να κάνετε το χειμερινό check-up του Subaru σας εντελώς
δωρεάν εξασφαλίζοντας έκπτωση 20% σε γνήσια ανταλ-
λακτικά και έκπτωση 20% στην εργασία, για οποιαδήπο-

τε ανάγκη τυχόν προκύψει.
ΑΘΗΝΑ

• DK Performance / ΔΕΥΤΕΡΑΙΟΣ Κ. - ΓΚΙΖΑΝΗ Β. ΟΕ
Πειραιώς 167, Αθήνα, Τηλ. 210 3411068, 

email: info@dkperformance.net
• ΜΑΣΤΡΟΚΟΛΙΑΣ ΕΠΕ Λ. Κηφισού 42, Περιστέρι

(πλησίον ΚΤΕΛ Κηφισού), Τηλ. 210 5157650, 
email: centralservice@autokifissos.gr

• Π. ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ ΜΕΠΕ Λ. Καποδιστρίου 72,
Φιλοθέη, Τηλ. 210 6831774, 

email: info@giannopoulos-filothei.gr
• Σ.&Β. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ ΟΕ ΠΛΕΙΑΔΕΣ MOTORS AE | 
Λ. Κηφισίας 286, Χαλάνδρι 15232, Τ: 210 6800800 |

info@subaru.gr | www.subaru.gr  και Θεσσαλονίκη 
16ο χλμ. Θεσ/νίκης - Μηχανιώνας, Θέρμη, Θεσσαλονίκη, 
Τηλ.: 2310 475639, email: info@servicealexandridis.gr

ΛΑΡΙΣΑ
• ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ Ε. Α.Ε. 4ο χλμ. Παλαιάς Εθνικής Οδού

Λάρισας Θεσσαλονίκης, Τηλ.: 2410 555545,
email:larissa@evaggelou.gr

KPHTH
• Μ. ΜΕΛΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε. Λεωφ. Κ. Καραμανλή 63, Χανιά

73100, Τηλ.: 28210 97767, 
email: melakis.subaru@gmail.com
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Κάθε μέρα στο site 

της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα
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▶ΣΕΛ. 14-15





 
 
▶ΣΕΛ. 11

≥ Εγώ δεν δίνω
χαρτάκια αλλά
αυτός ο
Μπρινιόλι
πρέπει να
παίζει; Άσε 
που θέλει 
κι ένα μιλιόνι…
≥ Πρόεδρε 
το έπιασα… 
Θα το δω…
▶ΣΕΛ. 16

Λαυράκι ο
Μορόν
πρώτος
σκόρερ στο
πρωτάθλημα
(στη μοναδική
έξοδό του απ’
την Ισπανία)
▶ΣΕΛ. 16

Ο εξαφανι-
σμένος 
Πινέδα 
και ο ήρωας 
Στίβεν 
Τσούμπερ
▶ΣΕΛ. 17

Υπόθεση 
Χουάνκαρ: 
Στο CAS θα παί-
ξουν μπάλα και
ο Πιλάβιιος, η
Σουλούκου και
ο Μαυρομμάτης
του ΠΑΟΚ
▶ΣΕΛ. 18

Ο Ζίφκοβιτς
«τραβάει»  
τον ΠΑΟΚ
▶ΣΕΛ. 21

Μήνες τώρα δεν υπογράφει το master plan για Καυτανζόγλειο
και δύσκολα τον Μάιο θα το δηλώσει στην UEFA ως έδρα.  Άρα

και την περίοδο 2024-25 στην Τούμπα… ▶ΣΕΛ. 12-13

Eξαφανισμένος ο Ιβάν!!  
•Το 2024 πάλι στην Τούμπα

•Το 2025 ίσως ξεκινήσει 
η Νέα Τούμπα
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